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طلسم ممنوعيت واردات خودرو باطل شد
صفحه2

2 ,

3 ,

8 ,

تاثير استفاده کمتر از 
شبکه های اجتماعی بر 
افزایش اعتماد به  نفس

متخصصــان در جریــان مطالعه ای 
تحقیقاتی در یکی از دانشــگاه های 
کانادا مشــاهده کرده اند که فشــار 
روانی بــر زنان جوانی که به صورت 
مداوم در حال مقایســه ظاهر خود با 

دیگران هستند، بسیار بالاست.

2 ,

3 ,

8 ,

قيمت انواع ميوه و تره بار از تاریخ 15/ 1403/02 

تا اطلاع ثانوي شهرستان بندرعباس

حداکثر خرده 
فروشی»ریال«

نوع ميوه  ردیف

92.000 هندوانه بیضی و آناناس 1

115.000 هندوانه نو گرد 2

1.840.000 توت فرنگی خارجی  3

920.000 توت فرنگی ایرانی  4

287.500 به درجه1 5

منبع : سازمان جهادکشاورزی استان هرمزگان  

برای دریافت اطلاعات بیشتر به  سایت روزنامه www.nhn.ir مراجعه کنید
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یادداشت 
?.......  کاظم گلخنی 

با فرارســیدن فصل گرم در استان 
،خبر غرق شدگی در رودخانه های 
استان بالا می رود و گویا آنان که 
باید در این زمینه مسئولیتی از خود 
نشان دهند، گوششان بدهکار ناله 
های مادرانی کــه فرزندان خود را 

از دست داده یا می دهند، نیست.

?.......گروه فرهنگ
 مسجد سلیمان

پس از اتمام دوره ی راهنمایی، به 
علت نداشتن مشاوره ی تحصیلی و 
حسب اتفاق برای ادامه ی تحصیل 

به مسجد سلیمان رفتم. 

خاک غریب

آغاز عمليات آبرسانی 
 به روستای 

»کم رضوان« بندرلنگه

روابط عمومی غذا و دارو:

تجویز داروی خارج از 
فهرست کشوری ممنوع 

است

یک رویداد دیپلماتيک 
تاریخی  در بندرکنگ

    اقتصادی    

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
مدیرکل راهــداری و حمل و نقل جاده ای اســتان 
هرمــزگان گفــت: 3۰ میلیون تن انواع کالا ســال 
گذشته توســط ناوگان حمل و نقل جاده ای استان 
در محورهــای مختلف جابجا شــد که نســبت به 
 مدت مشابه سال گذشــته هفت درصد افزایش پیدا

کرد.
به گزارش نــدای هرمزگان، عباس شــرفی با بیان 
اینکه حجم بار جابه جا شــده در ســال ۱۴۰2 و در 
مقایســه با سال ۱۴۰۱ افزون برهفت درصد افزایش 
داشته اســت، افزود: متناســب با این افزایش شاهد 
 افزایش ۶ درصــدی صدور بارنامــه طی این مدت

هستیم.
وی بیــان کــرد: عمــده کالاهای جابجا شــده در 
این بــازه زمانی شــامل انــواع بنزین، نفــت گاز، 
محمولات معدنی، ســیمان، شــمش آهن، کیســه 
 مــواد، قطعــات یدکــی و کالاهای اساســی بوده

است.
مدیرکل راهــداری و حمل و نقل جاده ای هرمزگن 
همچنیــن با قدردانــی از تلاش های شــبانه روزی 
راننــدگان ســخت کوش و فعالان حــوزه حمل و 
نقــل اظهار کرد: 23۱ شــرکت حمــل و نقل کالا 
در اســتان هرمزگان مشــغول به فعالیت هستند که 
تقاضا داریــم رانندگان قبل از اقــدام به بارگیری و 
حین ســفر قوانین و مقررات مربوط بــه این حوزه 
 را بــا دقــت رعایت کننــد تا مشــکلی متوجه آنان 

نشود.
شــرفی یادآور شــد: رانندگان بخــش حمل و نقل 
کالا و یا ســایر کاربران جاده ای در صورت داشــتن 
هرگونه شــکایت، انتقاد و یا پیشــنهاد می توانند با 
 تلفــن ۱۴۱ تماس بگیرند و یا با مراجعه به ســایت

www.141.ir نسبت به ثبت شکایت و یا انتقاد و 
پیشنهاد خود اقدام کنند.

30 ميليون تن کالا توسط ناوگان 
حمل و نقل جاده ای هرمزگان 

ندای هرمزگان - گروه خبر جابه جا شد
ششــمین نمایشــگاه و کنفرانس بین المللی صنعت 
پخــش ایران بــا تمرکز بــر آخریــن نوآوری ها و 
دســتاوردهای جهانی صنعت پخش به مدت سه روز 

در جزیره کیش برگزار می شود. 
به گزارش ندای هرمزگان، در این رویداد بین المللی 
۱۱۰ شــرکت حضور دارند و وزارت صنعت، معدن و 
تجارت، وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی، 
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی و سازمان 
غذا و دارو شــرکت کنندگان اصلــی برگزاری این 

نمایشگاه هستند. 
شرح خدمات شــرکت های تولید کننده مواد غذایی، 
دارویی و بهداشتی، شرکت های پخش، فروشگاه های 
زنجیــره ای، ســازمان های دولتــی، اتحادیه هــا و 
انجمن های صنفی، شرکت ها و سازمان های تولیدی 
پیشگام در توزیع، اصناف، فروش الکترونیک، تجارت 
الکترونیک، بانک های اطلاعاتی، تجهیزات ســیار و 
شــبکه، ارائه کنندگان پهنای بانــد اختصاصی، ارائه 
کننــدگان اینترنت، تجهیــزات RFID، تجهیزات 
ووانــت(،  خودروســازان)کامیون،کامیونت   ،GPS
موتورســازان، اتاق سازان، یخچال ســازان، ترازو و 
باســکول، قفســه بندی و انبارداری، دکوراســیون، 
 )POS( لیفتراک، واحدهــای پایانه های فــروش
، بانک هــا و موسســات مالی، شــرکت های بیمه، 
ترانزیــت، حمل و نقل، شــرکت های انبــارداری و 
ترخیص کالا، صنایع وخدماتی در ششمین نمایشگاه 
و کنفرانس بین المللی صنعت پخش ایران به آخرین 

دستاوردهای این حوزه ها خواهند پرداخت.
برگزاری ۱۷ نشســت تخصصی و همایش جنبی با 
موضوعاتی نظیر بررسی وضعیت شرکت های دارویی 
در ســال ۱۴۰3 و چشــم انداز پنج سال آتی، ارتباط 
ســامانه های دولت و ســامانه جامع تجارت، سامانه 
جامــع انبارها)TTAC (، ضوابط و اســتانداردهای 
ATP، تاثیر فناوری هــای نوظهور بر افزایش بهره 
وری در صنعت پخش و لجســتیک، روایتی متفاوت 
از TSProad ، FedEx، معرفــی طرح کســب 
نو بانکی، هوشمندســازی در فرآیند توزیع، پخش و 
تحــول دیجیتال در صنعت پخــش در عصر هوش 
مصنوعی، از دیگر برنامه های جانبی این رویداد بین 

المللی خواهد بود.
ششــمین نمایشــگاه و کنفرانس بین المللی صنعت 
پخش ایــران به همت انجمن ملــی صنعت پخش 
ایران و با همکاری سازمان منطقه آزاد کیش، شرکت 
سرمایه گذاری و توسعه کیش از ۱8 تا 2۰ اردیبهشت 
در مرکز نمایشگاه ها و همایش های بین المللی کیش 

برگزار می شود.
علاقمنــدان می تواننــد از ســاعت ۱۰ تــا ۱۴ در 
نشســت های تخصصی حضور یافته و از ساعت ۱۷ 

تا 22 از نمایشگاه بازدید کنند.

    شهرستان

کيش از 110 شرکت بزرگ صنعت پخش 
ایران ميزبانی می کند

تسریع در ثبـت و تغییرات کـلیه آگـهی های شرکـت های تعاونی، ثبتی و حقوقی شما  
       یک تماس کافيست !  32242888 و 076-32241515 

وقت خود را ذخیره کنید 

ندای هرمزگان - عبدالمجيد مرادی 
حجت الاســلام احمدرضا پورخاقان رئیس سازمان 
قضایی نیروهای مســلح جمهوری اســلامی ایران 
در ســفر به اســتان هرمزگان و شهرستان جاسک، 
پس از حضور در نشســت با مسئولان، فرماندهان 
نظامی و انتظامی و ائمه جمعه شــیعه و اهل سنت 
این شهرستان، در آئین افتتاح دادسرای نظامی ناحیه 
بندر جاسک حضور یافت و این مرکز را افتتاح کرد.

به گزارش ندای هرمزگان، حجت الاسلام پورخاقان 
در حاشــیه این مراســم گفت: این دادسرا را هدف 
صیانت از نیروهای مسلح و تسریع در کارهای مردم 

راه اندازی شده است.
پورخاقان افزود: قوه قضاییه در راســتای شعار سال 
به دنبال آن است که موانع موجود در راستای ایجاد 
اشــتغال را رفع کند، همچنین از سرمایه گذاران در 

حوزه اشتغال حمایت می کند.
رئیس ســازمان قضایی نیروهای مسلح کشور تأکید 
کرد: این سازمان با آن دسته از قاچاقچیانی که قصد 
دارند اشتغال مردمان روســتاها را با مشکل مواجه 

کند برخورد جدی خواهد کرد.
گفتنی اســت، جناب آقای جرجندی بعنوان رئیس 

دادسرای نظامی ناحیه بندر جاسک معرفی شد.

دادسرای نظامی ناحيه بندر جاسک با حضور رئيس سازمان قضایی نيروهای مسلح افتتاح شد

اعتراض صنوف و بازار طلا به ماليات و ارزش افزوده؛اعتراض صنوف و بازار طلا به ماليات و ارزش افزوده؛

نداریم!نداریم!

ندای هرمزگان - مرضيه دشتی 
بــازار طلای تهران و برخی از شــهرهای دیگر 
طی روزهای اخیر شــاهد اعتراض بخشــی از 
فعالان این صنف بود که نســبت به ثبت اموال 
خود در ســامانه جامع تجارت که مقدمه اجرای 
مالیات بر عایدی ســرمایه است واکنش نشان 

دادند.
بــه گزارش نــدای هرمزگان، جمــع زیادی از 
بازاریان شهر بندرعباس در روزهای اخیر، برای 
اعتراض به افزایش نرخ مالیات بر ارزش افزوده، 
درب اداره کل امــور مالیاتی اســتان هرمزگان 

تجمع کردند. 
در پی دستورالعمل اداره مالیات هرمزگان، برخی 
از اصنــاف که تاکنون مالیات بــر ارزش افزوده 

شامل آن ها نمی شــده، از ابتدای دی  ماه سال 
۱۴۰2 باید مالیات بر ارزش  افزوده بدهند.

همچنین به  موجب قانون بودجه سال ۱۴۰3 کل 
کشور، نرخ مالیات بر ارزش  افزوده از ابتدای سال 
۱۴۰3 به میزان یــک واحد درصد افزایش یافته 
است.بنابراین مؤدیان مشــمول نظام مالیات بر 
ارزش افــزوده در موارد عرضــه کالا و خدمات 
مشمول، به  اســتثنای کالاهای خاص موضوع 
ماده )2۶( قانــون مالیات بــر ارزش افزوده که 
دارای نرخ های جداگانه ای هستند، بقیه مودیان 
مکلف اند از ابتدای سال ۱۴۰3 و در زمان صدور 
صورتحساب مالیات و عوارض ارزش  افزوده، آن 
را به نرخ ده )۱۰( درصد در صورتحساب درج و 

از خریدار دریافت نمایند.

بــه گــزارش خبرنــگار مــا، بازاریان شــهر 
بندرعباس که نســبت به فراخــوان این مالیات 
و بخشــنامه های مرتبط به آن اعتراض داشتند، 
صدور بخشنامه های متعدد اداره مالیات را بسیار 
ناعادلانــه توصیف کرده و دلیل اعتراض خود را 
همزمانی تورم و رکود شدید در همه صنوف بازار 

اعلام کردند.
در این راســتا، ســازمان امور مالیاتی هرمزگان 
اعلام کرد که در پی دســتور العمل اداره مالیات 
اســتان، برخی از اصناف کــه تاکنون مالیات بر 
ارزش افزوده شــامل آن ها نمی  شــد، از ابتدای 
دی  ماه سال ۱۴۰2 باید مالیات بر ارزش افزوده 

بدهند. 
در آخرین فراخوان، صنف هــای مرتبط با لوازم 

آرایشــی و بهداشــتی نیز به دیگــر صنف های 
مالیات دهنده اضافه شــده اســت که در نهایت 
مســئولان اداره مالیات بــرای کنترل اعتراض 
بازاریــان بــه گفتگو بــا آن هــا پرداختند و به 

پرسش های بازاریان پاسخ دادند. 
گفتنی است، طلافروشان شهر بندرعباس نیز که 
نسبت به بخشــنامه های مالیات معترض بوده 
و روز یکشــنبه گذشــته در برابر اداره کل امور 
مالیاتی دســت به تجمع زده بودند، روز گذشته 
با تعطیل کــردن مغازه های خــود، نارضایتی 
 خــود در زمینه افزایــش مالیات هــا را اعلام 

داشتند.
پیگیری های خبرنگار ما در این زمینه همچنان 

ادامه دارد...

ندای هرمزگان - گروه خبر 
رییس اداره مدیریــت اطلاعات راه ها و حمل و 
نقل جاده ای هرمزگان از برنامه انسداد سه نقطه 
از محور های شریانی این استان به دلیل عملیات 

عمرانی جاده ای خبر داد.  
به گزارش نــدای هرمزگان، محمد خزایی افزود: 
جاده بندرعباس به حاجــی آباد به منظور اجرای 
عملیــات احداث پل زیرگذر ســرخون )محدوده 
تقاطع ســرخون کیلومتر 2۱ تا 22( از تاریخ ۱۵ 

اردیبهشت ماه جاری تا ۱۵ مرداد ماه از ساعت ۶ 
صبح تا ۱8 عصر مسدود است و کاربران جاده ای 
می توانند از مســیر انحرافی کنارگذر رفت و آمد 

کنند. 
وی ادامــه داد: محور بندرعباس بــه حاجی آباد 
محدوده تونل راهدار فداکار نیز به منظور عملیات 
بازســازی و مرمت این تونل واقــع در کیلومتر 
۱۰2 تــا ۱۰3 این محور از تاریــخ یک خرداد تا 
3۱ مرداد از ســاعت ۶ صبح تا ۱8 عصر مسدود 

اســت و در این زمان آمد و شــد وسایل نقلیه از 
مسیر برگشــت حاجی آباد بندرعباس )تونل ۱۷ 
 شــهریور( به صورت 2 طرفه امکان پذیر خواهد

بود.
رییس اداره مدیریــت اطلاعات راه ها و حمل و 
نقل جاده ای هرمزگان با اشاره به اجرای عملیات 
بهســازی و تعریض بخشــی از مســیر ورودی 
شهرستان بستک توضیح داد: محور بستک به لار 
محدوده تنگ بستک به چاهبنارد کیلومتر صفر تا 

2 از تاریخ 2۰ اردیبهشت ماه جاری تا ۱۵ تیر ماه 
از ســاعت ۶ صبح تا ۱8 عصر در محدوده اجرای 
عملیات مسدود اســت و رفت و آمد خودروهای 
عبوری از مسیر کنارگذر در مجاورت مسیر اصلی 

امکان پذیر خواهد بود.
خزایی از کاربران جاده ای و مســافران خواســت 
بــا رعایــت جوانــب احتیــاط و همــکاری با 
 راهــداران از محدوده کارگاه هــای جاده ای تردد

 کنند.

یک تونل و 2 نقطه جاده ای هرمزگان برای عمليات عمرانی مسدود اعلام شد

عکس: ندای هرمزگانعکس: ندای هرمزگان



خبر

ندای هرمزگان - گروه خبر 
مدیرعامــل شــرکت آب و فاضلاب هرمــزگان از آغاز 
عملیات اجرایی آبرســانی به یکی از روستاهای فاقد آب 

بندرلنگه خبر داد.
به گزارش ندای هرمــزگان، عبدالحمید حمزه پور افزود: 
روســتای کم رضوان از توابع بخش مهران شهرســتان 
بندرلنگه در حال حاضر فاقد شبکه آبرسانی و خط انتقال 
است و آبفای هرمزگان با هدف تامین نیاز آبی این روستا 
و بهبود شــرایط زندگی اقدام به اجرای خط انتقال آب به 

این روستا کرده است. 
وی در تشــریح جزئیات این پروژه، افزود: در حال حاضر 
عملیــات احداث مخــزن 100 متر مکعبی این روســتا 
بــا اعتبار 20 میلیارد ریال به اتمام رســیده اســت که با 
تخصیص 55 میلیارد ریــال دیگر، عملیات اجرای 11.5 
کیلومتر خط انتقال نیز آغاز شــده است که نیاز آبی این 

روستا از آب شیرین کن لمزان تامین خواهد کرد.
مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب هرمزگان همچنین از 
پیش بینی اجرای 2 کیلومتر شبکه توزیع برای این روستا 
خبر داد کــه پس از تامین اعتبار، عملیــات آن نیز آغاز 

خواهد شد.
گفتنی است، روستای کم رضوان 250 نفر جمعیت دارد.

ندای هرمزگان - گروه سلامت 
سرپرســت شبکه بهداشــت و درمان جاسک گفت: یک 
دســتگاه آمبولانس اهدایی به ارزش 120 میلیارد ریال 
توسط یکی از خیران نیکوکار، به بیمارستان خاتم الانبیاء 

این شهرستان تحویل داده شد.
به گزارش نــدای هرمزگان، جواد پــوردکان افزود: این 
خیر در اقدامی خداپسندانه و به منظور کمک به وضعیت 
بهداشت و درمان جاسک یک دستگاه آمبولانس پیشرفته 

تویوتا لندکروز مدل 202۴ اهدا کرده است. 
وی با اشاره به اینکه مشارکت خیران، یکی از راهکارهای 
اساســی در موفقیت حوزه بهداشت و سلامت است، بیان 
کــرد: در حال حاضر 12 دســتگاه آمبولانس در مناطق 
مختلف شهرســتان جاسک مشغول ارائه خدمت به مردم 

هستند.
طبق گزارش دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان، در آستانه 
نوروز امســال نیز پنج دستگاه آمبولانس جدید به ارزش 
۴1۹ میلیــارد ریال بــرای تقویت به نــاوگان اورژانس 
شهرهای مختلف استان اختصاص یافت که یک دستگاه 
آمبولانس »بنز ۳15 مدل 202۳« اهدایی امورپناهندگان 
ســازمان ملل بــه ارزش 100 میلیارد ریال بــه پایگاه 

اورژانس جاده ای جکدان جاسک تحویل شد.
گفتنی اســت، شهرســتان جاســک دارای هشت مرکز 
خدمات جامع بهداشتی و درمانی شبانه روزی فعال است؛ 
این شهرستان در ۳00 کیلومتری شرق بندرعباس مرکز 

استان هرمزگان واقع شده است.

ندای هرمزگان - گروه خبر 
مدیر شــبکه بهداشت و درمان قشــم از اعزام 20 بیمار 
بدحال و اورژانسی جزیره قشم با آمبولانس دریایی )سفیر 
ســلامت( از روز اول فروردین ماه سال جاری تاکنون به 

مراکز درمانی استان هرمزگان خبر داد.
به گزارش ندای هرمزگان، یاســر مرادی اظهار داشــت: 
این تعداد بیمار برای دریافت خدمات مناســب تر درمانی 
و تکمیلی بیمارستانی از جزیره قشم )1۹ بیمار( و جزیره 

هرمز)یک بیمار( به استان هرمزگان اعزام شده اند.
وی ادامه داد: این بیماران با تشــخیص ضربه به ســر، 
شکســتگی مهره های گردن، مشکل کبد، پارگی زبان، 
خونریزی گوارشــی، سکته قلبی، فشــار خون بارداری، 
خونریزی گوارشــی، دیسترس تنفسی )نوزاد( و نظایر آن 

منتقل شدند.
آمبولانس های دریایی از نوع بســیار پیشــرفته و مجهز 
به تجهیزات آی ســی یو، امکانات بیمارستانی با قابلیت 
امدادرســانی به سه بیمار در شرایط عادی و 10 بیمار در 

شرایط بحرانی است.
ارایه خدمات اورژانس پیش بیمارستانی در سوانح عمدی 
و غیرعمدی، حوادث غیر مترقبه و فوریت های پزشــکی 
در هنگام بروز بیماری های نوپدید، جدید و بلایای طبیعی 
و انسان ســاخت برای آحاد مردم یا هر ملیت و تابعیتی 
از وظایف و ماموریت های اصلی سازمان اورژانس کشور 

است.

?.......  کاظم گلخنی 
خبر: دو کودک از یک خانواده اهل روستای کوردان 
در رودخانه مهران بندرلنگه غرق شده و جان خود 

را از دست دادند.
با فرارســیدن فصل گرم در استان ،خبر غرق شدگی در 
رودخانه های اســتان بالا می رود و گویا آنان که باید در 
این زمینه مسئولیتی از خود نشان دهند، گوششان بدهکار 
ناله های مادرانی که فرزندان خود را از دست داده یا می 
دهند، نیست. مانند آن چه که چندی پیش بر سر خانواده 
 روســتای کوردان آمد و رودخانه مهران قتلگاه کودکان

شد .
دلیــل این حادثه غم انگیز هر چه که باشــد گویای آن 
اســت که با شروع  فصل گرما،  تعداد دل به آب زدگان 
بــه رودخانه ها یا دریــا زیاد می شــود و به علت عدم 
آشنایی آنها به فن شنا هر ساله شاهد غرق شدن تعدادی 
 افــراد به خصوص کــودکان در ســواحل و رودخانه ها

هستیم. 
بدون تردید مسئولیت پیشگیری از این حوداث بر عهده 
دســتگاهایی است که متولی حریم رودخانه ها و دریا ها 
می باشند. تعیین نواحی پر خطر، استفاده از سواحل امن 
و نشــانه گذاری در محدوده خطر از کارهای کم هزینه 
ای اســت که می توان انجام داد، اما متاسفانه این مهم 
در نواحی حادثه خیز رودخانه ها و سواحل انجام نگرفته 
است. اگر  انواع علائم هشدار و خطر در سواحل و روخانه 
 ها نصب شــود، حتما از آمار غرق شدگان کاسته خواهد

شد.
از دیگر فوائد علائم هشــدار دهنده این است که خانواده 
ها می توانند به کــودکان خود آموزش دهند تا با دیدن 
آن کودکان احســاس خطر کرده، بــدون بزرگتر ها به 
 شــنا درون رودخانه یی که برایشــان ناشــناخته است، 
نپردازند. در برخی نقاط مانند روســتاهای دور دست که 
خطر غرق شــدگی در آنها زیاد اســت علاوه بر نصب 
علائم هشــدار ، می شــود چند تن از اهالی روســتا را 
داوطلبانــه آموزش نجات غریق داد تــا در صورت بروز 
حادثــه ، ســریع به نجات غریــق رفتــه و او را نجات 
دهنــد. زیــرا مهمترین اصل در نجــات دادن غریق در 
چنیــن مواردی اقدام به موقع و مســلط شــدن بر خود 
در زمان عملیات نجات اســت. زیــرا تجربه ثابت کرده 
اســت که  دســتپاچگی عاملی در عدم موفقیت نجات 
 غرق شــده است و چه بســا خود ناجی را هم به نابودی

کشاند.  
در این میان اگرچه  از طریق رســانه های پر پوشش در 
تابستان هشدارهایی به ســاکنان حواشی رودخانه ها و 
ســواحل داده می شود، ولی این نوع هشدارهای کوتاه و 
کم مدت بوده و تا کنون چندان اثری در کاستن از  آمار 
غرق شدگان در دریا و رودخانه های استان نداشته است.

همین ســاحل بندرعباس در مرکز اســتان نیز متاسفانه 
هرساله شــاهد غرق شــدگی برخی افراد بوده است. از 
اســتانداردهای نوار ساحلی  مانند شــهر بندرعباس این 
اســت که مانند ایســتگاه های آتش نشانی ایستگاه های 
نجات غریق هم راه اندازی شــود تا 2۴ ساعته در حال 
آماده باش کامل و پایش ساحل باشند تا در صورت اعلام 
غرق شدگی به فوریت و پیش از تلف شدن غریق نسبت 

به نجات جان او اقدام شود.
در روســتاها هم از طریق مساجد،  خانه های بهداشت، 
مدارس و دهیاری ها می توان در تابستان درجه هشدارها 
را افزایش داد تا خانواده ها با آگاهی و هشــیاری بیشتر  
از فرزندان خــود مراقبت نماینــد و همزمان  به عنوان 
پرکردن بخشــی از اوقات فراغت برای کودکان کلاس 
آموزش شنا راه اندازی کرد و به آنها شنا و راهای نجات 

از غرق شدن آموخت. 
آنچه رفت از مســئولیت حاکمیتی بود. اما باید به خانواده 

ها نیز نکاتی را یادآور شد.
به سبب گرمای هوا و میل افراد به خصوص کودکان به 
آب تنی لازم اســت که والدین هرمزگانی به موارد ذیل 

توجه کنند :
* والدیــن باید همواره هوشــیار باشــند و هنگام بازی 
کودکان در ســاحل و حاشــیه رودخانه ها حتما  حضور 

داشته باشند.
اجازه ندهید کودکان در سواحل و آبگیرهای دور و خلوت 

بازی یا شنا کنند.
* به هیچ وجه در ســاحل دریا یا ســد به افراد آموزش 

شنا ندهید.
* به مهارت خود و دیگران در شنا  اعتماد نکنید و مغرور 

به آنچه در تجربه ثابت نکرده اید،نباشید.
* شــواهد نشــان می دهد که بیشــتر غرق شدگان در 
دریا، افــرادی بوده اند که به گمان آشــنایی به شــنا، 
 بــه خود مغرور شــده و به هشــدارهای موجــود توجه

نکرده اند.
* درصورت به همراه داشــتن کــودکان و نوجوانان در 
ســاحل دریــا و رودخانه  برای آنهــا از بازوبند یا جلیقه 

نجات استاندارد استفاده کنید .
* واژگونی کودکان با تیوب یا قایق بادی درآب، ســبب 

غرق شدگی آنها می شود.
* به  منظــور اقدام فوری در زمان حادثه احتمالی،  تا حد 
امکان خون ســردی خود را حفظ و به  صورت چند نفره 

شنا کنید.

   هرمزگان
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 تابستان آمد و شد، فصل خبر 
غرق شدگی

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
مدیر گمرک ســازمان منطقه آزاد قشــم از ورود نخســتین 
محموله خودروهای هیبریدی واردات قطعی به بزرگ ترین 

جزیره ایرانی خلیج فارس خبر داد. 
به گزارش ندای هرمــزگان، امیرعلی داود افــزود: واردات 
قطعی این خودروهای هیبریدی از چهار برند مطرح )تویوتا، 
نیســان، لکسوس و ســوزوکی( و واردات قطعی خودروهای 
سواری و تجاری از محصولات هشت برند دیگر توسط یکی 
از شــرکت های معتبر واردات و صادرات ذیل رویه گمرکی 
براساس مصوبه هیات وزیران برای واردات قطعی خودرو در 

2۳ دی 1۴02 به مناطق آزاد کشور انجام شده است.
وی ادامه داد: پس از ورود این خودروهای وارداتی به منطقه 
آزاد قشم توسط شرکت طلوع طلایی کیش، مراحل ترخیص 
گمرکی و شــماره گذاری آنها آغاز شــده و پس از آن برای 
اســتفاده شخصی ساکنان جزیره قشم، جزیره کیش و شبکه 

حمل و نقل عمومی این جزایر به فروش می رسند.
مدیر گمرک سازمان منطقه آزاد قشم اضافه کرد: طبق تفاهم 

نامه ای که اســفندماه سال گذشته میان مناطق آزاد قشم و 
کیش و این شــرکت به امضا رسیده، بخشی از این خودروها 
پس از ورود به منطقه آزاد قشم، در منطقه آزاد کیش توسط 
این شرکت عرضه خواهند شــد. همچنین مذاکراتی با سایر 
مناطــق آزاد کشــور نیز برای عرضه ایــن خودروها با رویه 

ترانزیت خارجی بین مناطق در حال انجام است.
داود با بیان اینکه مراحل ثبت ســفارش برای واردات قطعی 

این خودروها در ســامانه جامع پنجره واحد تجارت فرامرزی 
کشور )ای.پی.ال( انجام شده است، افزود: تمامی مجوزهای 
لازم از سازمان ملی اســتاندارد و سازمان حفاظت از محیط 
زیســت کشــور نیز اخذ شــده و خودروهای یادشده دارای 
اســتانداردهای بین المللی )جی.سی.سی( و )سی.سی.سی( 

هستند.
وی خاطرنشــان کرد: تمامی خودروهای وارداتی به صورت 
صفــر کیلومتــر و مدل 202۴ هســتند کــه واردات برخی 
از مــدل ها ماننــد تویوتا کرولا و کرولا کــراس، انواع ون 
مرسدس بنز، تویوتا ســی اچ آر، تویوتا کمری، تویوتا لوین، 
تویوتا ســیه نا، لکســوس یو. ایکس و 1۸ مــدل ون برای 
 سیســتم حمل و نقــل عمومی برای نخســتین بار صورت 

می گیرد.
مدیر گمرک ســازمان منطقه آزاد قشــم گفت: طبق برنامه 
ریزی های صورت گرفتــه محموله های بعدی خودروهای 
واردات قطعــی به فوریت و در روزهای آینــده، وارد جزیره 

قشم خواهند شد.

رونمایی از تویوتا، لکسوس، نیسان، سوزوکی در قشم؛

طلسم ممنوعیت واردات خودرو باطل شد

رئیس علوم پزشکی:

2۰ بیمار اورژانسی قشم با آمبولانس 
دریایی به مراکز درمانی اعزام شدند

خیر نیک  اندیش آمبولانس ۱2۰ 
میلیارد ریالی به بیمارستان جاسک 

هدیه کرد

ندای هرمزگان - عبدالمجید مرادی  
حضور مهندس نقی زاده معاونت اشــتغال 
امــام خمینی  امداد  و خودکفایــی کمیته 
)ره( اســتان، مهندس رجبــی رئیس اداره 
راهبری شــغلی کمیته امــداد امام خمینی 
)ره( اســتان هرمــزگان و مهندس دلجو 
رئیس اداره هدایت شغلی کمیته امداد امام 
امداد  رئیــس کمیته  )ره(، ذاکری  خمینی 
امام خمینی )ره( جاســک و روابط عمومی 
)ره( جاســک  امام خمینی  امــداد  کمیته 
جلسه بررسی و مشــکلات مددجویان در 

حوزه اشتغال در جاسک برگزار شد.
به گزارش ندای هرمــزگان، ابتدا ذاکری 
رئیــس کمیته امــداد امــام خمینی )ره( 
جاســک خیر مقدم خدمت معاونت اشتغال 
زایــی و خودکفایی و کارشناســان کمیته 
امداد امام خمینی )ره( و اصحاب رســانه 

تشکر و قدردانی کرد.  
معاون اشــتغال و خود کفایی کمیته امداد 
امام خمینی)ره( هرمزگان در ادامه جلســه 
گفت: رســانه ها کمک بزرگــی به تمام 
دســتگاه هــای اجرایی میکننــد به قول 
فوتبالی ها یار دوازدهم هســتند که کمک 
میکنند عملکرد دستگاه ها به اطلاع مردم 
رسیده و شفاف سازی شــود، مقام معظم 
رهبری در بحث اطلاع رسانی در دیداری 
با اعضای دولت تاکید فرمودند گزارشــات 
و عملکرد دولت باید به افکار عمومی ارائه 
شــود تا مردم ضمن اطــلاع  از اقدامات 
انجام گرفته، از کارها و برنامه های آینده 
نیز مطلع شــوند و همچنین فرمودند این 
گزارشــات موجب امیدواری مردم به آینده 
خواهدشــد و باید این گزارشات صحیح ، 
دقیــق وبه دور از اغراق باشــد، در کمیته 
امداد امام خمینی )ره( تلاش بر این است 
که برنامه ها و اهــداف را بر مبنای آنچه 
که در ابتدای ســال پیش بینی نموده ایم 
جلو ببریم و کارهایی که انجام میشــود را 

اطلاع رسانی کنیم. 
نقی زاده با بیان اینکه در ســال گذشــته 
و امســال در حــوزه هــای فرصت های 
شــغلی، آموزش فنی و حرفه ای، اشتغال 
و خودکفایی، کاریابی، طرح راهبری شغلی 
برنامــه هایی انجام شــده و امســال هم 

انجام میشود تشریح کرد: در سال گذشته 
11هزارو ۳۳7فرصت شــغلی بــا اعتباری 
بالغ بــر ۹۹7 میلیارد تومان ایجاد شــده 
که دو نوع تســهیلات وجود دارد بخشی 
از تســهیلات از محل اعتبــارات امدادی 
و بخش از هم افزایی بــا بانک ها تامین 
شده است جا دارد از استاندار معزز،دستگاه 
ههــای اجرایی مرتبط و همچنین از بانک 
های عامل که با ایفای نقش به اشــتغال 
کشــور و اســتان  کمک بزرگــی میکنند 
تشکر کنم، ســال گذشــته اعتباراتی که 
از محــل بانکــی پرداخت شــد از محل 
تسهیلات تبصره 1۸ بودکه شامل بند الف 
و جزء۳ که اعتبارات اســتانی و جزء۴ که 
تخصیص سراسری و کشوری بود و بخش 
اعظــم اعتبارات ما می باشــد،  در بخش 
آموزش فنی وحرفه ای امسال برای ۸هزار 

نفر پیش بینی آموزش گردیده است.
معاونت اشــتغال و خود کفایی اســتان در 
خصوص آموزش فنــی و حرفه ای افزود: 
این دومین وظیفه و کار مهم غیر از ایجاد 
اشتغال است یعنی آماده سازی مدد جویان 
افرادی  ،این گــروه  آینده  اشــتغال  برای 
هســتند که فاقد شغل هســتند و مهارتی 
ندارند با اعتبارات داخلــی کمیته امداد به 
مددجویان آمــوزش می دهیم و آماده می 
کنیم برای ورود به کســب و کار و درآمد 
زایی مستقل باشند،  سال گذشته بیش بر 
5هزار نفر و با اعتبــاری بالغ بر ۹ میلیارد 
تومان آموزش داده ایــم با این هدف که 
بتوانیــم مددجویان را توانمنــد کنیم واز 
مهمترین برنامه هــای فعلی کمیته امداد 
توانمند ســازی خانواده هاست و برهمین 
اساس ســال گذشــته تعداد ۳هزارو 60۴ 

خانوار خودکفا شدند.
محمد نقی زاده اضافــه کرد: برنامه های 
امداد  اشــتغال کمیته  امسال در خصوص 
اســتان اعتبــاری بالغ بــر 1500 میلیارد 
تومــان بوده کــه ایجاد حداقــل 15هزار 
فرصت شــغلی برای خانــواده مددجویان 
وهمچنین اقشــار نیازمنــد پیش بینی می 
شــود 70٪ اعتبارات به مددجویان و ٪۳0 
بــه  نیازمندانی اختصــاص یافته  که به 
لحاظ دَهَک اجتماعی پایین تر از 5 هستند 

و به همین واســطه سامانه ای بنام سامانه 
حیات راه اندازی شــده که متقاضیان باید 

در این سامانه ثبت نام نمایند.
نقی زاده اظهار داشت :حدود 2 سال است 
برنامه ای برای آشــنایی دانش آموزان با 
مشــاغل داریم اینکه ذهن دانش آموزان 
را آماده کنیم برای پذیرش شــغل که این 
طرح طرح تابســتانه مهارت نام دارد و با 
کمک آموزش و پرورش انجام می دهیم،  
سال گذشته شهرستان جاسک 160نفر از 
این طرح برخوردار شــدند که در مجموع 
کل اســتان ۴60نفر بوده البتــه در زمینه  
طرح های اشتغال سال گذشته ۳۸0فرصت 
شغلی با اعتبار بالغ بر 2۴میلیارد تومان در 
زمینه های مختلف بوده اســت،  امســال 
در طرح تابســتانه مهارت  که ویژه دانش 
آموزان 12تا 1۸سال می باشد با همکاری 
آموزش و پرورش واداره کل فنی و حرفه 
ای بیش از 2000 نفر آموزش خواهند دید.

مهندس محمد نقی زاده در بحث کاریابی 
فرزندان یــا خانواده هــای تحت حمایت 
کمیته امداد امام خمینــی)ره(  بیان کرد: 
برنامه هایی که از ســالیان گذشــته بوده 
همچنان هســت و خواهد بود و امســال 
منســجم تر عمل می کنیم درشهرســتان 
جاسک سال گذشته برای 11نفر از طریق 
کاریابی ایجاد شغل شد و مجموعا در کل 
اســتان امســال 600نفر برای کاریابی در 
نظر گرفته شده اســت،  در حوزه کاریابی 
دو بســته تشــویقی برای کارفرمایانی که 
فرزنــدان مددجویان ما را ســر کار ببرند 
در نظر گرفته ایم یک بســته تشویقی به 
ازای هــر فرد 150میلیــون تومان معرفی 
به بانک با کارمزد ۴٪ و بســته تشــویقی 
دوم حــق بیمه کارفرما به مدت ۳ ســال 
پرداخــت میکنیــم البته در مرکز اســتان 
یک بســته ولی برای مناطق محرم مثل 

جاســک هر دو بسته تشــویقی میتوانیم 
بصورت همزمان بدهیم فقط بخاطر اینکه 
ما بتواینم  اشتغال فرزندان نیازمند مناطق 

محروم را تسهیل ببخشیم.
اســتان  و خودکفایی  اشــتغال  معاونــت 
هرمــزگان گفت:  یکی طــرح های دیگر 
کمیتــه امــداد امــام خمینــی )ره( طرح 
راهبری شــغلی است در این طرح افرادی 
که صاحبان کسب و کار هستند و به دنبال 
نیروی کار هســتند می توانند با مراجعه به 
کمیتــه امداد هــر چند نفر نیــروی مورد 
نیاز دارند از مددجویــان تحت حمایت در 
خواست کنند با اعتبار خودمان و نظر راهبر 
افراد را آموزش می دهیم و تجهیزات مورد 
نیاز  فرد بر اســاس نیاز ایشان و با اعطای 
تســهیلات به مددجو خریداری می نماییم 
تا یــا در محل کارگاه  یا در منزل خودش 
فعالیت ومحصــولات تولید نماید، مبحثی 
که امســال پیگیر هســتیم ایجاد بازارچه 
برای فروش محصــولات مددجویان بوده 

که سخت پیگیریم.
سپس مهندس رجبی رئیس اداره راهبری 
شــغلی  کمیته امــداد امــام خمینی )ره(  
هرمزگان در خصوص راهبری شــغلی یاد 
آورشد: راهبر شــغلی یعنی شناسایی یک 
کار آفریــن حرفــه ای که با تمــام حلقه 
هــای تولید از جمله آمــوزش،  بازاریابی،  
پشــتیبانی و همچنین مواد اولیه اطلاعات 
کاملی داشــته باشــد،  این راهبر شــغلی 
امکان دارد در یکی از این زمینه ها اشراف 
کامل داشته باشد ما تسهیلات لازم را در 
اختیــار میگذاریم و مجهز می شــوند و با 
نظر راهبر و آموزش های راهبر شغلی کار 

می کنند.
مهندس رجبی  در بحث بازاریابی راهبران 
شــغلی بیان کرد:  در واقــع راهبر به یک 
کارآفریــن حرفــه ای گفته میشــود که 
دارای یک کســب و کار اســت و زنجیره 
ای تولیــد و فــروش و بازاریابــی کاملی 
دارد و بــا بکارگیــری از نیروی انســانی 
امداد و پرداخت تسهیلات به خود مددجو 
را  راهبر  ،مددجو محصــولات سفارشــی 
بعد از آموزش کامل مددجو توســط راهبر 
،سفارشــات را انجــام میدهــد و بصورت 
تضمینــی محصولات تولیــدی مددجو را 
خریداری میکند، راهبران شغلی با شرکت 
در تمام نمایشــگاه های اســتانی،  ملی و 
مددجویان  توانند محصولات  می  کشوری 

ما را عرضه کنند.

معاون اشتغال و خودکفایی هرمزگان:

۱۱ هزار و 337 فرصت شغلی در سال گذشته ایجاد شده 

ندای هرمزگان - گروه خبر 
اشــتغال  و  کارآفرینــی  آموزشــی  کارگاه 
»همــت در مســجد« بــه همت ســتاد 
هماهنگــی کانون هــای فرهنگــی هنری 
مساجد هرمزگان، ویژه مسجدی های شهر 

بندرعباس در محله پل خواجو برگزار شد. 
به گزارش ندای هرمــزگان، در این کارگاه 
آموزشــی که در قالب تفاهم نامه همکاری 
وزارت صنعــت، معدن و تجارت و ســتاد 
هماهنگــی کانون هــای فرهنگــی هنری 
مساجد در حال اجرا است، ۴0 نفر از برادران 
و خواهران عضو کانون های فرهنگی هنری 
شــهر بندرعباس که به حوزه کارآفرینی و 
کسب کار علاقه مند بودند، شرکت کردند.

کارکــرد اقتصادی مســجد تراز اســلامی 
در حــوزه کارآفرینی و اشــتغال با توجه به 
کانون های فرهنگی هنری مســاجد  نقش 

بســتر موثــری در امر اقتصادی اســت و 
با مشــارکت  فعالان مســجدی می توانند 
در برنامه ریــزی و هماهنگــی رویدادهای 
کارآفرینی در شعاع پیرامونی مسجد، نقش 

آفرین باشند.
سرپرســت ســتاد هماهنگــی کانون های 
فرهنگــی هنری مســاجد هرمــزگان روز 
یکشــنبه در حاشــیه برپایی ایــن کارگاه 
آموزشــی گفــت: شناســایی و حمایت از 
کســب و کار و کارآفرینــی ویژه بچه های 
مســجد، بهره گیری بهینه از توانمندی ها و 
ظرفیت های موجود در راستای تحقق شعار 
ســال، اجرای منویــات رهبرمعظم انقلاب 
مبنی بر جلب مشــارکت اقتصادی مردم در 
فعالیت هــای اقتصــادی، تحکیم اقتصادی 
کانون هــای فرهنگــی هنری مســاجد و 
حمایت از کســب و کارهــای خرد از جمله 

اهداف برگزاری این طرح ملی است.
اســلام خواجه یــی افزود: »محمدحســین 
قمری« مدیــرکل دفتر خدمــات عمومی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت، »محســن 
امیدوار« مســئول اندیشکده دینا و »مهدی 
کانون های  آقائی« کارشناس ستاد مرکزی 
 مســاجد کشــور از مربیــان ایــن کارگاه

بودند.
وی با بیان اینکه آیین اختتامیه طرح »همت 
برگزار  امســال  در مســجد« در خردادماه 
می شــود، اظهار کرد: اعطای تسهیلات سه 
میلیــون ریالی و انجــام کار عملی)فعالیت 
اقتصادی و کسب و کار خرد( توسط فعالان 
از دیگر اقدامات پیش از آیین اختتامیه است.

سرپرســت ســتاد هماهنگــی کانون های 
فرهنگی هنری مســاجد هرمــزگان اظهار 
کرد: در آینده از طــرح و ایده های منتخب 

مطرح شده در کارگاه آموزشی کارآفرینی و 
اشــتغال »همت در مسجد« حمایت خواهد 

شد.
یــک هــزار و 6۳ کانــون فرهنگی هنری 
عمومــی، 55 کانــون فرهنگــی هنــری 
تخصصــی بانــوان، 1۴0 کتابخانه مخزن 
دار، 120 کتابخانــه باز و بیش از 1۴0 هزار 
نفر عضو کانون های مســاجد در ســامانه 
 بچه های مســجد در هرمزگان ثبت شــده 

است.

»همت در مسجد«؛ طرحی برای کارآفرینی مسجدی های بندرعباس

ندای هرمزگان- گروه خبر 
فرمانده یگان حفاظت محیط زیســت میناب 
از دســتگیری متخلف شــکار و صید در این 

شهرستان خبر داد.

به گزارش ندای هرمزگان، مختار بذرافشــان 
گفــت: ایــن مأموریت با همــکاری مأمورین 
یگان حفاظت محیط زیست و نیروی انتظامی 

شهرستان میناب انجام شد.

وی افزود: در این راستا از متخلف دستگیر شده 
مقدار یازده کیلو گرم گوشت کل وحشی و چهار 

قطعه پرنده جیرفتی کشف و ضبط شد.
فرمانده یگان حفاظت محیط زیســت میناب 
 گفــت: این پرونــده به مراجــع قضائی ارجاع

شد.

 دستگیری متخلف شکار و صید در شهرستان میناب



فرهنگ

معاون وزیر صنعت گفت:
حالا که قابلمه صادر می کنیم، به ما انتقاد می کنند.

البته آن چه عیان است، چه حاجت به بیان است. شکی هم 
نیست که حق تمام و کمال به جانب معاون وزیر است...

البته صحیح است که عقل ناقص ما قدرت تجزیه و تحلیل 
این افاضات حکیمانه را نــدارد، ولی این را دیگر همه می 
دانند که در حوزه ســاخت صنعت »قابلمــه« و هم چنین 
»درب قابلمه« و ســایر اجزای بنیادی ان  ما پیشرفت قابل 

توجهی داشته ایم...
بد خواهان ملک و ملت انگار چشم های خود را بسته اند و 
انگشت شان  را در گوش های خود فرو کرده اند که واقعیت 

ها را نبینند و حقایق را نشنوند...
در عجبم از این حسودان داخلی و دشمنان خارجی....ایا کور 
بودید و ندیدید کــه در دوره مخاطره انگیز هیولای کرونا، 
همین اختراع »درب قابلمه« و استفاده از ان در »کرونایاب 
مســتعان« چه انقلاب عظیمی در دنیا ایجاد کرد و  چگونه 
ریشه بلای خانمانسوز کوید را در دنیا از بیخ و بن در اورد و 

به انسان ها جانی دو باره بخشید...
یادمان نرفته اســت که ان زمان هم به مسئولان گیر می 

دادید، انتقاد می کردید و ایراد بنی اسرائیلی می گرفتید...
حالا نیز که صنعت ما در این حوزه شــکوفاتر از پیش شده 
و موفق به اختراع خود »قابلمه« و حتی صدور ان به ســایر 
ممالک پیشــرفته دنیا شده است، باز هم بر طبل بدگویی و 
انتقــاد خود می کوبید و هی ایــراد می گیرید و هی مته به 

خشخاش می گذارید!!
اظهر من الشــمس است که شــما حضرات بی چشم و رو 
اصلًا تحمل دیدن پیشــرفت و به قله رسیدن ما را ندارند و 
با بهانه تراشی می خواهید چوب لای چرخ دولت و صنعت 

ما بگذارید...زهی خیال باطل
از وزیر اعظم ملتمســانه می خواهیم گوش شــان بدهکار 
اراحیف صد من یک غاز این حضرات نباشــد و به فکر فتح 
قله های دیگر باشند، تا ســیه روی شود هرکه در او غش 

باشد...والسلام نامه تمام.
                           »فضول محله«

پانزدهم اردیبهشت مصادف با جشن »بهاربد« است؛ روزی 
که هم بهار به نیمه می رســد و هم بنابر روایتی همزمان با 
بعثت زرتشت است. هرچند در حال حاضر شاید کمتر کسی 

از این مناسبت خبر داشته باشد.
به گزارش ایسنا، درست پنج روز بعد از جشن »چله نوروز« 
که البته همین مناســبت  هم تنهــا در برخی نقاط مرکزی 
کشــور از جمله کرمان و شیراز به شــکل رسمی تر برگزار 
می شود، جشن »بهاربد« فرا می رســد؛ مناسبتی کهن که 
به سختی می توان رد پای مشــخصی از آن حتی در میان 

مقالات و مطالعات پژوهشگران یافت. 
در ایران باســتان تقویم بر اســاس گاهَنبارها رواج داشته 
و مــردم بر اســاس آن آغــاز و میانه هر فصل  را جشــن 
می گرفتند. جشــن های گاهنباری، ادامــه و بازمانده ای از 
نوعی تقویم کهن در ایران باســتان اســت که طول سال 
خورشــیدی را نه به دوازده ماه خورشــیدی، بلکه به چهار 
فصل و چهار و نیم فصل تقســیم کرده اند و هر یک از این 

بازه های زمانی، نام و جشنی ویژه به همراه داشته است.
در پانزدهم اردیبهشــت ماه نیز جشــن »بهاربد« و زمان 
گاهنبــاری به نام »میدیوزَرِم« به معنای میانه فصل ســبز 
برگزار می شــده است. یکی از نکات مهم درباره جشن های 
ایرانی، وابســتگی آنها با امور کشاورزی بوده است. روندی 
که از یک ســو به کاشــت، داشت و برداشــت کشاورزان 
کمک می کرده و از ســوی دیگر بهانه ای برای شکرگزاری 
نعمت های پروردگار از جمله رُستنی های زمین بوده است. 

ســال گاهنباری از نخســتین روز تابستان آغاز شده و پس 
از هفت پاره زمانی، یعنی پایان ســه فصــل و چهار میانه 
فصل، به آغاز سال بعدی می رسیده است. پایان بهار یا آغاز 
تابســتان مانند دیگر فصل ها، دارای جشن گاهنباری نبوده 
و تنها به عنوان جشن آغاز سال نو به شمار می رفته است.

از ســوی دیگر بخش هایی از کتاب زادسپرم )کتابی تألیف 
شده توســط یکی از پیشوایان زرتشــت( به جز اشاره های 
کوتاهی که بــه تاریخچــه و رویدادهای زمان زرتشــت 
می پــردازد، بعثت او به پیامبــری را نیز بــه میانه بهار یا 
»بهاربد« نسبت می دهد. جشن »بهاربد« که از بزرگترین و 
مهم ترین جشن های ایرانیان است و حتی پیش از رواج دین 

زرتشتی در عصر ساسانی نیز برگزار می شده است.
آخرین سند مکتوب از برگزاری جشن »بهاربد« در گزارش 
کوتاه و مهــم ابوریحان بیرونی در کتــاب آثارالباقیه آمده 
اســت. او در این گزارش بــه اهتمام فــراوان مردم برای 
برگزاری جشن »بهاربد« اشاره کرده است و همین موضوع 
بیانگر اهمیت چنین جشــنی در ایران باستان است. جشنی 
که احتمــالا برخی بعد از خواندن این گزارش تازه به وجود 
آن پـِـی ببرنــد! درحالی که به نظر می رســد احیای چنین 
مناســبت های اصیلی بتواند رد پای مناسبت های وارداتی را 

کمرنگ تر کند.
پی نوشــت: در بخش هایی از گزارش از کتاب »جشن های 
ایرانی باستان« نوشــته محمدحسین موسوی استفاده شده 

است.

ادامه از شماره 4406
مبادا احترام والایی را که طبق رســوم محلی به من ادا 
می شــد، رد کرده باشــم. اینک به افتخار ورودم تفنگ 
های دریایی و زمینی زیادی شــلیک می شــد. شه بندر 
بندرکنگ مرا تا اقامتگاهم همراهی کرد و بعد از آن هم 
چندین بار به دیدنم آمد. اما من به بازدیدش نرفتم. چرا 
کــه لزومی در این مورد نمی دیدم. زیرا مقام شــه بندر 
در نزد ایرانی ها بســیار پایین است. اما چندین بار یکی 
از همرانم را به بازدید او فرســتادم و از این بات بســیار 
خوشحال شــد. زیرا در غیر این صورت ملاقات هایش 

را تجدید نمی کرد.
 در این مبحث شــیوه پذیرایی از سفرای خارجی توسط 
شــه بندر کنگ به تصویر کشیده شده است و از آنجایی 
که ایران و پرتغال قراردادتجاری منعقد می شد و پرتغالی 
ها در بندرکنگ نمایندگی تجاری داشتند، آداب و رسوم 
دیپلماســی می بایست به جا آورده می شد. ولی آنجایی 

که سفیر پرتغال از پایین بودن ارزش مقام شه
بندر نام می برد نشــان از غــروز کاذب او دارد و همین 
عامل یکی از مسائلی بود که مردم جنوب ایران به ویژه 
در زمــان حضــور پرتغالی ها در خلیج فــارس از آن ها 
خاطره بدی درذهن داشتند. در ادامه سفیر پرتغال عنوان

می کند » چند روز پس از ورودم به کنگ،شه بندر کنگ 
جشــن مفصلی به افتخار من در عمارت گمرک ترتیب 
داد. در ابتدا به عذربیماری از قبول دعوت امتناع ورزیدم. 

ولی او به منزلم آمد و گفت ضیافت را در عمارت
دولتی متعلق به شاه برگزار می کند نه درمنزل شخصی 
و اگر دعوت را نپذیرم، او مورد بازخواســت قرار خواهد 
گرفت که چرا پذیرایی و ضیافت چنانکه شایسته سفرای 
خارجی است،خودداری ورزیده است. به علت اصرارهای 
او، بر خلاف میل دعوتــش را پذیرفتم. فرداری آن روز 
شــخصا به اتفاق چند تن از معتمدان محل به منزلم آمد 
و مرا به عمارت دولتی گمــرک که غرق در چراغانی و 
نور بود هدایت کرد. در تمام مدت جشــن آلات موسیقی 
مخصوص به خودشــان مترنم بود و آتــش بازی ادامه 
داشت و بعد از اتمام جشــن باز مرا تا منزلم بدرقه کرد. 
بعد از پانزده روز اقامت در بندرکنگ نامه ای از عباسقلی 
خان حاکم ایالت لار توســط میرزا محمد حسین، منشی 
او دریافت داشتم. اظهار لطف و محبت زیادی کرده بود 
وبا نامــه و هدایایی از قبیل میوه های مختلف وتعدادی 
گوســفند و مرغ فرســتاده بود. پس از سه روز اقامت در 
بندرکنگ و دریافت پاســخ نامه هاش به اضافه مقداری 

هدایا جهت خان که از
آن ها بسیار ممنون شد، به طرف لار شهری که در پنجاه 
منزلی کنگ قرار گرفته است حرکت کرد. از راهی به این 
دوری بود که خان تا این حد نســبت به من ابراز ادب و 
محبت نمــوده بود. مدت یک ماه در بندرکنگ به انتظار 
رسیدن اسب های مورد نیاز برای ادامه مسافرت به دربار 
اصفهان و همچنین هشتاد راس قاطر برای حمل اثاثیه و 
بنه خود و همراهانم و نیز حمل هدایا برای پادشاه ایران 
گذراندم. به علاوه منتظر رسیدن احتمالی کشتی جنگی 
» آلمیرانتا «بودم که حامل چند تن از زیردستان من بود. 
شایع شده بود که کشتی نامبرده به جزیره لارک رسیده 
اســت و همین انتظارها بود که توقفــم را در کنگ این 
حد طولانی کرد. روز چهارشــنبه ده ژوییه از بندرکنگ 
عزیمت کردم در حالیکه شه بندر سوار بر اسب به اتفاق 
کارمندانش وبسیاری از شخصیت های نیروی دریایی تا 
یک منزلی خارج شهر مرا مشایعت کردند و نسبت به من 

ادای احترام نمودند. 
 این مباحث به خوبی می رساند که بندرکنگ که در آن 
زمان نخستین ورودی اعزام سفیر پرتغال به ایران بوده، 
ازاهمیت زیادی برخوردار بود و دست اندرکاران این بندر 
به خوبی به آداب دیپلماسی و پذیرایی از یک سفیر کشور 
خارجــی واقف بودند. هر چند در این عبارات باز ســفیر 
پرتغال نخوت و غرور خود را به رخ دیگران می کشد، اما 
این بیانات به خوبی نشان می دهد که پرتغالی ها دارای 
اهــداف درازمدت در بندرکنگ بودند و دربار صفوی هم 

به خوبی بر این امر
واقف بود. درخواست مهم فیدالگو از شاه ایران هم اتحاد 
علیــه اعراب در خلیج فارس بود. چون پرتغالی ها علاوه 
بر بنادر ایران دربنادر عمان هم دارای استحکاماتی بودند 

و در بسیاری از موارد زد و خوردهای زیادی با
نیروهای عمانی داشــتند. نکته مهم در این ســطور این 
است که بندرکنگ در اواخر دوره صفویه مرکز تحولات 
خلیج فارس بود و پرتغالــی ها با توجه به امنیتی که در 
بندر کنگ وجود داشــت،اقدام به ایجاد تجارتخانه نموده 
بودنــد و ممانعتی از آزادی تجاری ســایر کشــورها در 
بندرکنگ هم به عمل نمی آوردند. هر چند سفیر پرتغال 
از دشواری مسیر بین بندر کنگ به بستک و لار شکایت 
دارد. اما با هماهنگی هایی که در مســیر ایجاد شده بود، 

در تمام روستاهای
بین بندرکنگ تا لار از سفیر پرتغال پذیرای ی می شد و 

وسایل سفر برایش مهیا می کردند.
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بهاربد«؛ جشنی قدیمی تر از بعثتِ 
زرتشت

بخش اول: کودکی و نوجوانی / از تولد تا 20 سالگی )1362-1342(    نگاه 

خاک غریب
 مسجد سلیمان

پــس از اتمــام دوره ی راهنمایی، به علت 
نداشتن مشاوره ی تحصیلی و حسب اتفاق 
برای ادامه ی تحصیل به مســجد سلیمان 
رفتم. به ســبب علاقه ی شدید به همسایه 
و همکلاسی ام، محمد اعتباری، از آنجا که 
مکان مأموریت آموزشــی دامادشان جناب 
حسن افسری، مســجد سلیمان تعیین شده 
بود و قرار شــد محمد را با خودش ببرد، من 
هم به پدرم اصرار کردم باید با محمد بروم. 
ســرانجام او پذیرفت و من هم با آنها عازم 

مسجدسلیمان شدم. 
سفر جدیدی را آغاز کرده بودم. از زادگاه به 
شهری ناآشنا و غریب. پیش از آن که خانه 
ای اجاره کنیم، قریب یــک ماه در منطقه 
ای به نام »نمره یک« که در آن اولین بار، 
نفت اکتشاف و استخراج شده بود؛ در منزل 
اجاره ای سربازان دیری به نام های ابراهیم 
بحرانی و حســین جعفری و دو نفر از اهالی 
گاوبندی، خلیــل ایرانخواه و محمد مبارکی 
مستقر شــدیم. دو نفر از آنان تقیّد مذهبی 
داشتند. صاحبخانه ی آنها هم سیدی بود که 
با مستأجرانش برخورد خوبی داشت تا آنجا 

که ما هفت نفر را تحمل می کرد.
بعد از گذشــت یــک ماه، خانــه ای اجاره 
کردیم و در کنار پیرمردی به نام صمد قرار 
گرفتیم. روزها عروســش می آمد و برایش 
غــذا می آورد و بعضی وقــت ها هم برای 
ما ناهار تهیه می کرد. دختری داشــت که 
گاهی شــب ها به دیدارش می آمد. من و 
محمد هر صبح، پیاده راهی هنرســتان می 
شــدیم و در فضایی صمیمی مشق زندگی 
می کردیم. روزهای سرد زمستان را در کنار 

شــعله های گازی که در مسیر قرار داشت، 
برای لحظه هایی خــود را گرم می کردیم. 
حسن افسری مرد مهربانی بود. نوجوانی ما 
را درک می کرد و گاهی هم سر به سرمان 
می گذاشت. مثلا یکبار که داشتیم خورش 
گوشــت می خوردیم دید ما فقط گوشت ها 
را برمی داریم؛ گفت: مگر دکتر به شما گفته 
که سیب زمینی نخورید؟ آن گاه در بشقاب 
هر یک از ما دو تکه ســیب زمینی درشت 

گذاشت.
رفتارهــای خیابانی برایــم عجیب و غریب 
می آمد. دیدن زنانی نیمه عریان با ســگی 
به دست و مردانی هوســران و جوانانی به 
ظاهر هرزه، ذهن پاک مرا تا حدودی آلوده 
کرده بود. فاحشه ها و فاحشه خانه هایی که 
در سطح شهر بود. پیرمرد اسباب فروشی را 
دیدم که دست و پایش تا نیمه قطع بود ولی 
می گفتند با همین وضع دختری را فریفته و 
به او تجاوز کرده است. سینماها هم بعضی 

اوقات فیلم های سکسی می گذاشتند. 
    یک روز به اتفاق همشهری ها به آبادان 
رفتیم. ضمن تفریح و گشت زنی در بازار، ما 
را به سینما بردند. اولین بار بود که با سینما 
آن هم از نوع صحرایی اش آشنا می شدم. 
نام فیلم »لیلی و مجنــون« بود. من چنان 
جذب تماشای فیلم شــده بودم که پایانش 

را احساس نکردم. خاطرات عاشق شدنم را 
تداعی می کرد. تا روزها فکر و ذکرم همان 

فیلم بود.
یک روز جمعه هم میهمان یک خانواده ی 
بوشــهری به نام ایــزدی، در منطقه ی بی 
بیان شــدیم. هنگام ورود موسیقی ملایمی 
گوشــم را نــوازش کرد. خانــه ای لوکس 
داشــتند و خانم خانه هم قورمه سبزی ی 
خوشــمزه ای درســت کرد که مزه اش تا 
روزهــا با من همراه شــد. اولین بار بود که 
چنیــن خانه و غذایــی را تجربه می کردم. 

پیرمرد و پیرزن مهربان بودند. 
پس از ســه ماه به اتفاق جناب افســری و 
اعتباری بــه بندر دیّر برگشــتیم. دوری از 
خانواده مرا رنج می داد ولی دیدن فضاهای 
جدید رنج دوری را جبران می کرد. خاطرم 
هســت که آقای افسری لیست هزینه ها را 
تقسیم بر ســه کرده بود و از پدرم تقاضای 
سیصدتومان پول کرد. پرداختش برای پدرم 
دشــوار بود ولی در نهایت پذیرفت که فقط  
امسال می توانم در مسجد سلیمان باشم و 
سال دوم باید به بوشــهر منتقل شوم و در 
خوابگاه شــبانه روزی حضور یابم. هر طور 
بود سال تحصیلی را در آنجا سپری کردم. 

ادامه دارد 

?گردآوری: کاظم گلخنی 

?.... گروه فرهنگ 
دکترفضلی قلمی روان و جوان پســند دارد 
و در تمام نوشته های او که تاکنون توسط 
ندای هرمزگان منتشــر شده  این شیوایی 
نوشتار را می توان دید. استاد فضلی اخیرا 
کتابی بنــام خاک غریب در دســت چاپ 
دارد که گویــای خاطرات وی از بچگی  در 
زادگاهش  دیر) بوشــهر( تا زندگی کاری 
او در بندرعباس اســت. از دید ندای جوان 
خاطــرات دکتر فضلی در کتــاب اخیرش 
)خاک غریب(، ضمــن اینکه به جوانان می 
تواند یک نثــر خوب و روان را معرفی کند، 
از جاذبیت های  دیگری نیز برخودار است 
و آن خاطره های فضلی از استان هرمزگان 
است که در کتاب یادشده، به ثبت رسانده 
وتا کنون کمتر از نگاه یک غیر هرمزگانی به 
این گونه  مسایل استان پرداخته شده است 
که در نــوع خود برای یک هرمزگانی که به 
مدت طولانی میزبانی چنین شــخصیتی را 
داشته اســت، می تواند جالب توجه باشد. 
برای اینکه کاملا در جریــان روند تکوین 
این نوشــته ها که در اصل گویای گذر عمر 
نویسنده اســت، قرار گیریم ناگزیر باید از 
دوران طفولیت تا سکونت در هرمزگان وی 
را چاپ کنیم که چطورهرمزگان ســرانجام 
مامن ایشان شــد و افرادی حسود، تندرو 
)حالا شــما هرطور فکرمی کنیــد(  که در 
هرمحیط کاری هستند، سعی در برهم زدن 
تعادل کاری یا حتــی زندگی وی دارند،اما 
همه ترفندها علیه ایشــان در پناه فرهنگ 
این سامان خنثی می شود...بهتراست کتاب 

را با هم بخوانیم :

فرهــاد طاهــری، پدرش، محمدحســین 
طاهری را شــاعری می خواند که براساس 
قریحه شــعر سروده نه براســاس توانایی 
دانش ادبی می گوید او به جریان های ادبی 
رایج، کمترین اعتنایی نداشــت. با توجه به 
اینکه در شهری می زیســته که زبان های 
تاتی تاکستانی و ترکی رایج است، اشعارش 
در تحکیــم وحــدت ملــی و تقویت زبان 

فارسی بسیار مهم است.
فرهاد طاهری، دانشــنامه نگار و پژوهشگر 
تاریخ معاصر ایران  دیوان اشــعار پدرش، 
محمدحســین طاهری را گــردآوری و به 
تازگی راهی بازار نشــر کرده اســت. او در 
ایسنا درباره ویژگی   با  گفت وگویی مکتوب 

شعرهای این دیوان توضیح داده است.
 متن گفت وگو در پی می آید:

 در ابتدا درباره این دیوان شــعری توضیح 
می دهید؛ درباره سبک شعری شاعر، تعداد 
اشعار و مضمون هایی که در این شعرها به 

کار گرفته شده است.
پیش از پاسخ دادن به پرسش های شما، لازم 
می دانم از توجه آن خبرگزاری پرمخاطب به 

انتشار دیوان طاهری سپاسگزاری کنم.
کامل سروده های  مجموعه  دیوان طاهری 
فارسی زنده یاد محمدحسین طاهری است. 
محمدحسین طاهری )١٣١٣ - ١٣٩٠(  از 
مردم تاکستان و آموزگار و مدیر دبستان در 
آن شهر بود. دیوان در ۶٢٩ صفحه تدوین 
شده اســت که از این صفحات، ٣٠ صفحه 
نمایه اشعار و اعلام است و حدود ٢٠ صفحه 
هم پیشــگفتار تدوینگر و صفحات پیش از 
متن است؛ بنابراین ۵٨٠ صفحه، متن اصلی 
دیوان را شامل می شود و به تقریب می توان 
گفت دیوان طاهری دربردارنده حدود ٩ الی 

١٠ هزار بیت اشعار فارسی است.
به لحاظ ســبک شعر، اشعار دیوان طاهری 
در قصاید، به ســبک خراســانی و در دیگر 
قالب های شــعر )غزل، مثنوی، ترکیبات و 
مسمطات و رباعی و دوبیتی( اشعار به طرز 
سبک عراقی است. در این دیوان، قصایدی 
آمده که کاملا روشن است شاعر در سرودن 
آنها به قصایــد فرخی سیســتانی و ناصر 
خسرو نظر داشته است. همچنین استقبال ها 
و تضمین هایی که از غزلیات و مســمطات 
سعدی و غزلیات حافظ کرده پیروی شاعر 
را از سبک عراقی نشان می دهد. در بعضی 
از اشــعار البته نمونه هایی از ســبک دوره 
بازگشت مخصوصا تحت تأثیر اشعار قاآنی 
کاملا مشهود است اما در سراسر دیوان رد 
پایی از ســبک هندی دیده نمی شود. چند 
نمونه هم البته شــعرهایی در دیوان هست 
که متأثر از شاعران معاصر مانند افسانه نیما 
و بعضی غزلیات شــاملو و سایه و شهریار 

است. 
 ویژگی های دیوان طاهری

به لحــاظ مضامین شــعر، می توانم بگویم 
اغلب اشعار دیوان طاهری همان مضامین 
ســنتی و قدمایی شعر فارسی است. علاوه 
بر آن شــاعر به مسائل اجتماعی هم توجه 

کرده است. این نکته را من در مقدمه دیوان  
مشــروح نوشــته ام و فکر کنم بهتر است 
همان توضیح را اینجا برای خوانندگان این 

مصاحبه عینا نقل کنم :
»درون مایۀ اشــعار عمدتا صبغه و حال و 
هوایی عاطفی  و عاشقانه دارد و جنبه های 
انسانی و اجتماعی نیز در سراسرآن مشهود 
است . ســروده های طاهری هم، به مانند 
بسیاری از سروده های طرز قدمایی ، مظهر 
تمام عیارِ همان  دغدغه ها و پرســش های 
ناپذیــر ذهنیت شــاعرانۀ  پایان  همــواره 
هویت و اندیشــۀ ایرانی اســت : پرسش و 
جست وجوگری از معمای آفرینش و هستی، 
حیرت و درماندگی، عشق، دلتنگی و  هجر 
و فراق، یأس وامید، حق گزاری و ســپاس 
و ســتایش و نکوهش، حسرت برگذشته و 
پشــیمانی، نجوا و گفت وگوهای با خویش 

و...  
 شاعر این ســروده ها  نیز در سراسر اشعار 
خود به  همان احوالات شاعرانه و برخوردار 
از اوصــاف اخلاقی و شــخصیتیِ ملهم از 
طرز نگریستن شــاعرانه به عوالم روحی و 
دنیــای بیرونِ خود به تمــام و کمال دچار 
بوده است. به مقتضای شاعرانه اندیشیدن و 
سخن گفتن، دستخوش »زیروزبرشدن های 
عاطفی واحساســی« شــده و  گاه و بیگاه 
نیز رشــتۀ سخن  به دســت »قضاوتِ  پُر 

تناقض« داده است. 
فــارغ از آنچه گذشــت، دیــوان طاهری 
همچنین حائز بعضــی نکته ها و گفته هایی 
است به نظر  شایســتۀ اعتنا و تأملِ بیشتر 
که بررسی اجمالی آن ، چه بسا ذهن و توجه 
خوانندگان این اشــعار را فزون تر  معطوف 
خود کند و آنان را به جزئیات و آگاهی هایی 
راهنمــون شــود کــه در فهــم دقیق تر 
و   روشــن ترِ گذشته شــاعر و گذشته های 
 زادگاه او،  فــراوان دســتگیر و راهگشــا 

باشد.  
نخســت، خواننده نکته بین دیوان طاهری، 
از سرگذشــت و مهم ترین وقایع  زندگانی 
شــاعر   و نیــز از دلخوری هــا و غم ها و 
شادی ها و باورهای فرهنگی و اعتقادی ، و 
از قضاوت ها  و آراء  ستایشــگر یا منتقدانه 
او دربــاره معاشــران و دوســتان و اقوام و 
نزدیکان  و حتی از اظهارنظرهای او درباره 
خانواده اش مطلع می شود. بخشی از دیوان 
طاهــری، درواقع نوعی شــرح حال نگاری 
منظوم اســت که  پاســخ دهنده  پرســش 
خوانندگان و جویندگانی است که بخواهند 
روایــت زندگانی شــاعر را از زبان خود او 

بشنوند.
جنبــه مهــم دیگــر دیــوان طاهــری، 
گزارش هایی  اســت عمدتا دقیق و مستند 
و جزئی نگرانه  )و با ذکر تاریخ( از  محیط و 
رویدادها و پدیده های اجتماعی و فرهنگی و 
سیاسی روزگار و زادگاه  شاعر  که به روایت 
او در ضمن اشــعاری بســیار، به نظم آمده 
است مانندِ شــکوه ها از: مالکیت زمین های 
کشــاورزی و مصائب زراعــت و باغداری، 

خشکسالی، بلاها و مصیبت های طبیعی و 
آسمانی، مسائل درمان و بهداشت و آموزش 
و پــرورش، معضلات بیمه بازنشســتگان، 
تنگی معیشــت و حقوق نابسنده فرهنگیان 
ومعلمــان،  گرانــی و کمبــود اقــلام و 
نادرستکاری  و  بی لیاقتی  ســهمیه بندی ها، 
صاحبان حرفه ها و مشــاغل )اعم از وکیل 
و پزشــک و بنا و پیمانــکار و...(؛ همچنین  
گرامی داشت دوران دفاع مقدس از وطن و 
ادای احترام به شهیدان و اسیران و آزادگان؛ 
حق سپاسی از انسان های لایق و خدمتگزار 
؛ در مرثیــه و منقبت پیامبر گرامی اســلام 
)ص( و ائمــه معصــوم درضمن اشــعاری 
آئینی و مذهبی ، سوگ سروده هایی در  غم 
درگذشــت مشاهیر و اســتادان بزرگ ادب 
وتاریخ و فرهنگ ایران  و فرهنگ پروران و 
معلمان، و گزارش اخبار کانون های فرهنگی 
و انجمن ها ومحافل ادبی وشب های شعر و 

سخنرانی و... 
از ایــن نظــر در دیوان طاهــری، جلوه ها 
وصحنه هایی از تاریخ اجتماعی و فرهنگی 
زمانه و زادگاه شــاعر، به نظم کشیده شده 
اســت. در  گزارش هــا و روایتگری هایی 
هم که  دار ســخن  صرفا به گردِ مســائل 
»اجتماعی و شــأن وجــدانِ کاری و پای 
بندی به اخلاق و درســتکاری«  بوده است 
البته این  دسته از ســروده ها تنها »صبغه 
گزارش و روایت« محض ندارد. در بیشــتر 
این اشــعار، رگه ها و رد پاهایی از »انتقاد و 
نقد و تذکر و تحذیر  و هشــدار و راه نشان 
دادن و برحذر داشــتن از بیراهه و انحراف 
و به خطــا رفتن«  خود را نمایانده اســت 
درواقع می توان این قبیل اشعار را به نوعی 
نخستین نمونه های »شعر متعهد اجتماعی« 
و  نیــز اولین تجربه های »نقــد اجتماعی 
مصلحانه« در »ســاحت شعرفارســی« در 
زادگاه شاعر دانست. این نوع شعر منتقدانه 
اجتماعی و متعهــد در دیوان طاهری البته 
با بســیاری از سنن غالبِ ســرودن چنین 
اشــعاری در ادبیات فارســی نیز سازگاری 
چنــدان ندارد . لحن و زبان اشــعار او ، اگر 
نگویم تمامــا بلکه قریب به تمام، برکنار از 
»هزل و هجو وتیزو تندی و رکیکی کلام« 
است. این مضمون در ادبیات فارسی )شعر 
یا نثــر منتقدانه اجتماعــی و متعهد(   در 
ذات خــود پذیــرای هرنــوع  کلام و واژه 
»تند وبه دور از نزاکــت رایج در گفتار« و 
موافق با لحــن و بیان »هزل و هجوآمیز« 
اســت و شواهدی بسیار هم از آن در سابقه 
و ســنت ادبیات فارســی و در دیوان ها و 
تذکره ها برجای مانده اســت. اما شــواهد 
شــعر منتقدانه اجتماعی و متعهد در دیوان 
طاهری، با بیانــی مؤدبانه ولحنی برخوردار 
بامخاطبان به ســخن  از وجاهــت کلام، 

آمده ند.« 
 شاعری که دوگانگی نداشت

شما گردآورنده و تدوین گر شعرهای پدرتان 
هســتید، در واقع با این شــاعر زیسته اید و 
تجربــه زیســته او را از نزدیک مشــاهده 

کرده اید، چقدر شــخصیت شــاعر به شعر 
هایــش نزدیک بــوده و در واقــع تجربه 

زیسته اش در شعرهایش نمود دارد؟ 
در شخصیت ایشان اصولا در هیچ زمینه ای 
دوگانگی وجود نداشــت. در تمام مســائل، 
حرف و عملش یکی بود. همه ی  کســانی 
که او را می شناســند اعم از دانش آموزانش 
یا معلمانی که ســال ها همکارش بوده اند و 
نیز دیگر اهالی تاکستان به این نکته اذعان 
دارند که هیچ تفاوت و اختلافی میان گفتار 
این  ایشــان ملاحظــه نکرده اند.  و کردار 
ویژگی در تمام اشعار او کاملا مشهود است. 
زمینه و بستر بســیاری از اشعار منتقدانه او 
هم دقیقا از همین ویژگی شخصیت ایشان 
نشــئت می گرفت. بعد هم بایــد این نکته 
را اضافه کنم او براســاس قریحه شاعری 
و تجربه هنری این اشــعار را سروده است 
ونه براســاس توانایی دانش ادبی. بسیارند 
استادان و دبیران ادبیات فارسی که براساس 
دانش ادبی و معلومات خود شــعر می گویند 

که البته موفق هم نبوده اند.
کم ترین اعتنایی به جریان های ادبی نداشت 
شــاعر این شــعرها، دور از پایتخت به کار 
شعری پرداخته است، این موضوع چقدر در 
کار او تأثیر گذاشــته است  و چقدر ایشان 
به جریان های ادبی توجه نشان داده است؟

مــن فکر می کنم اهمیــت فرهنگی دیوان 
طاهری در همین ویژگی اســت که شاعر 
آن دور از پایتخت و در شــهری می زیسته 
کــه زبان های تاتی تاکســتانی و ترکی در 
آنجا رایج بوده اســت. از این لحاظ دیوان 
طاهری در تحکیم وحــدت ملی و تقویت 
زبان فارسی بسیار مهم است و از این جنبه 
هم باید این دیوان معرفی و نقد و بررســی 

شود.
اما در خصوص »جریان های« ادبی رایج، 
می توانــم بگویم شــاعر، کمترین توجه و  
اعتنایی به آن نداشــت. تلقــی او از مقوله 
شعر و ادبیات فارسی، فقط تعمق در دیوان 
شــاعران بزرگ بود. همیشــه هم کلیات 
سعدی، دیوان حافظ، شــاهنامه فردوسی، 
مثنوی و غزلیات شــمس، دیوان وحشــی 
بافقی، فخرالدین عراقــی، عارف قزوینی، 
ایــرج میرزا، ملک الشــعرای بهــار، رهی 
معیری، اهلی شــیرازی، قاآنی را در دست 
داشــت و مطالعه می کرد. از میان شاعران 
معاصر هم فقط شــهریار و سایه را مرتب 
می خواند. کمترین علاقه ای هم به سهراب 
سپهری و فروغ و اخوان ثالث نداشت. البته 
به حسین منزوی ارادت داشت و از اشعار او 

لذت می برد.

 شاعری که براساس دانش ادبی شعر نسروده!



رقابت تجاری روسیه با 
چین در آسیای مرکزی 

داغ شد

افزایش ۴ میلیارد 
مترمکعبی تولید گاز 

پارس جنوبی

انجام ۲۲ هزار بازدید از 
مجاری عرضه سوخت 

مایع

 با وجود تاکید بر خرید ۱۱ قلم کالای اساســی در طرح 
فجرانه و یســنا، به دلیل برخی ضعف های زیرساختی 
سرپرستان بعضی خانوارها مبادرت به خرید سایر اقلام 

مانند شوینده ها می کنند. 
بــه گزارش خبرنگار مهر، طــرح کالابرگ الکترونیکی 
از ســال قبــل اجرا شــده و برخی خانوارهــا به جای 
اســتفاده نقدی از یارانه تخصیص داده شــده از سوی 
دولــت، مبادرت به خریــد ۱۱ قلم کالاهای اساســی 
شــامل برنــج، روغــن، قند، شــکر، حبوبــات، مرغ، 
گوشــت قرمز منجمد، شــیر، پنیر، ماســت، ماکارونی 
 و گوشــت مرغ، تعیین شــده از سوی انســتیتو ایران

می کنند.
در این خصوص ۲۲۰ هزار فروشــگاه، متصل به طرح 
بوده و افــراد با مراجعه به این فروشــگاه ها که برخی 
مربوط به فروشــگاه های زنجیره ای و بعضی فروشگاه 
شــخصی هســتند خدمات لازم را در خرید این اقلام 

اساسی ارائه می دهند.
در کنــار یارانــه عمومــی و کالابــرگ الکترونیکی، 
طــرح »یســنا« )یارانه ویژه زنــان باردار و شــیرده( 
نیز از بهمن ســال قبل در حال اجرا بــوده که ماهانه 
۴۰۰ هزار تومان به حســاب سرپرســتان خانوار در ۸ 
 اســتان محروم به ازای مادران باردار و شــیرده واریز

می شود.
همچنیــن در این خصــوص باید به یارانــه کودکان 
اشــاره کرد که به ازای هر کودک دارای سوءتغذیه در 
خانوارهای دهک اول تا پنجم مبلغ یک میلیون تومان 
و فرزندان مربوط به دهک های ششم و هفتم ۶۰۰ هزار 

تومان واریز می شود.
البتــه اقلام دو طرح اخیر با افزودن میوه و ســبزیجات 

۱۶ قلم است.
همــراه با این خدمــات جایزه تشــویقی دولت که در 
طــرح »فجرانــه« ۲۲۰ هــزار تومان بوده، بــه افراد 
مشــمول یارانه اجــازه می دهد تا بــه ازای خرید هر 
یک از ۱۱ کالای تعیین شــده، جایزه تشــویقی داشته 
 باشــند و از هر یــک از کالاهــا خرید مازاد داشــته 

باشند.
امــا با وجــود تاکید بر خریــد ۱۱ قلــم کالا به دلیل 
برخی ضعف های زیرســاختی سرپرستان برخی خانوار 
یارانه مربوط بــه طرح فجرانه یا یســنا را برای خرید 
ســایر اقلام مانند شــوینده ها هزینه می کنند. این امر 
در فروشــگاه های شــخصی و کوچک متصل به درگاه 
کالابــرگ الکترونیکی رخ می دهــد و همچنین برخی 
فروشــگاه داران خرد از طرح سوءاستفاده کرده و افراد 

را مجبور به خرید کالاهای بیشتر می کنند.
در این خصوص معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
عنــوان کرده، بــه دلیل اینکــه پایش ملــی بر روی 
فروشــگاه ها آغاز شده اســت، هم اکنون اجازه نداریم 

فروشگاه جدیدی را به طرح متصل کنیم.

بخشــی از گردش مالی حســاب های شخصی بعضی 
افــراد یارانه بگیر مربوط به تنخواه شــرکت ها بوده که 
ضروری اســت این گردش مالی با حســاب شــرکت 
 باشد تا افراد از فهرست مشمولان دریافت یارانه حذف

نشوند. 
بــه گــزارش خبرنگار مهر، ســال گذشــته ســرمایه 
دهک های مختلــف دو بار مورد ارزیابــی قرار گرفت 
و میــزان درآمــد خانوار رصد شــد. بــا افزایش حجم 
ســرمایه در نوبت هــای ارزیابــی ســطح درآمــدی 
 خانوارهــا برخــی از فهرســت دریافــت یارانه حذف

می شوند. 
بخشــی از گردش مالی بعضی افــراد مربوط به تنخواه 
شــرکت های آنها بــوده که عمومــاً ماهانــه مبلغی 
برای هزینه کرد ماهانه از ســوی مدیریت به حســاب 
شخصی این افراد واریز می شود. این امر حجم سرمایه 
و گردش مالی حســاب شــخصی افراد را افزایش داده 
و منجر به حذف آنها از فهرســت دهک های مشــمول 
یارانه می شــود؛ بنابراین لازم است این گردش مالی با 
 حساب شرکت و حق برداشــت تن خواه بگیران انجام

شود.
امســال پیش از شــهریور میزان درآمد و حجم سرمایه 
خانوارهــا مورد بازبینی و ارزیابی مجــدد قرار می گیرد 
و بخشــی از خانوارها با افزایــش ارزش ریالی اموال از 
فهرســت یارانه بگیران حذف شده و بعضی هم ممکن 

است جابجایی دهک برای آنها اتفاق بیفتد.

  خبر
  

ضعف های زیرساختی و هزینه شدن 
یارانه برای کالاهای غیراساسی

چه کنیم تا یارانه مان قطع نشود؟

3605 پروژه 
گازرسانی در دهه 

فجر بهره برداری می 
شود 

2000صورت
 مالی شرکت های 
دولتی تا پایان سال 

45 درصد 
از اراضی کشور دارای 

سند شد

68هزار میلیارد 
تومان

 از اموال  ازاد۱۲بانک 
واگذار شد

تیتر های 
کوتاه خبری

مالیات بر ســوداگری پس از سال ها بالاخره در شــرف تصویب نهایی 
است. این مالیات شامل خانه، خودرو، ارز و طلا است و هدف آن دریافت 

مالیات از خرید و فروش های غیرشفاف، دلالی و سوداگری ها است. 
به گزارش خبرنگار مهر ۱۱ سال مالیات بر سوداگری یا همان مالیات بر 
عایدی سرمایه قبلی، در مجلس معطل ماند و بالاخره اردیبهشت امسال 
مجلس ایرادات شــورای نگهبان را اصلاح کــرد و برای تأیید نهایی به 
شورای نگهبان فرستاد. این طرح شامل خودرو، ملک، ارز و طلا می شود 
و هرکــس بیش از نیاز مصرفی و کمتر از دو ســال این موارد را خرید و 

فروش کند، مشمول این طرح خواهد بود.
پس از حواشی و سوالات بســیاری که در سطح جامعه درباره این طرح 
ایجاد شــد؛ برنامه پایش ۱۱ اردیبهشت، میزبان مصطفی طاهری عضو 
کمیسیون صنایع مجلس شورای اســلامی بود تا به سوالات و شبهات 

مردم درباره مالیات بر سوداگری پاسخ دهد.
مالیات از تورم یا مالیات از دلالی؟

یکی از سوالات مهم جامعه درباره این طرح این است که آیا دولت 
می خواهد از تورم هم مالیات بگیرد؟

مصطفی طاهری در ابتدای برنامه از فلســفه مالیات بر سوداگری گفت. 
بســیاری از مردم گله دارند که چرا کارمند یا کسبه که به صورت شفاف 
کار می کنند، مالیات شــان را باید پرداخت کنند امــا آن هایی که دلالی 
می کنند و چندیــن برابر ما درآمد دارند، مالیاتی پرداخت نمی کنند. برای 
حل این مشــکل در تمام دنیا از عایدی ســرمایه مالیات می گیرند و این 

طرح مالیات بر ســوداگری هم برای جلوگیری از دلالی، ســوداگری و 
تجمع سرمایه در بخش های غیر مولد است.

طاهری مثال زد: اگر خانواده ای ۵ فرزند بالای ۱۸ سال هم داشته باشد و 
۵ خودرو برای خودشان بعلاوه دو خودرو برای سرپرست خانواده بخرند و 

قبل از دو سال نفروشند، مالیاتی از آن ها دریافت نمی شوند.
البته این مالیات در مورد طلا و ارز متفاوت اســت و ســقف زمانی برای 
خرید و فروشــش وجود ندارد. نماینده مجلس دراین باره گفت: »در مورد 
طلا و ارز اگر شــفاف هرچقدر طلا بخرید و شــفاف فروخته شود، هیچ 
مالیات بــر عایدی دریافت نمی شــود. در مورد طــلا و ارز این مالیات 
مشمول کسانی می شود که شفاف نیستند و با حجم تراکنش هایی مواجه 
می شویم که انگار کارش طلافروشی است ولی خودش را به عنوان طلا 

فروش معرفی نکرده است؛ اینجا از او مالیات اخذ خواهد شد.«
آیا این قانون جلوی سوداگری را خواهد گرفت؟

معافیت های مالیات بر ســوداگری شــامل مواردی ماننــد ملک ارثی، 
ملک یا خودرو مازاد برای سرپرســت خانوار، تعویض ملک مســکونی 
 کمتر از یکســال، املاک وقفی و هدیه، املاک و زمین خارج از شــهر

است.
در ادامه برنامه مجری برنامه از شــبهاتی که منتقدان به این طرح وارد 
می کنند و باز گذاشــتن ســر معافیت ها و امکان فرار ســوداگران از این 
نوع مالیات ها پرســید و مصطفی طاهری در پاســخ گفت: »من این نقد 
را قبول دارم اما مالیات بر ســرمایه سال هاست در دست تصویب است. 
اگر می خواســتیم حداکثری همه چیــز را در این طرح در نظر بگیریم به 
همین حداقلی هم نمی رســیدیم زیرا فشار سنگینی بر جامعه و مجلس 
وجود داشت. اشــکالی ندارد اگر این قانون تصویب شود و در طول اجرا 
کارآمدی خودش را نشان دهد و اگر کم اثر بود در جلوگیری از سوداگری 

می توان اصلاحش کرد.«
رئیس مجلس چند روز پیش اعلام کرد که این قانون شامل یک درصد 
جامعه می شــود. عضو کمیســیون صنایع مجلس نیز در تأیید آن گفت: 
»آمار قطعی نیســت و در خودرو و طلا و مسکن هرکدام متفاوت است 
اما به طور کلی شــامل درصد کمی از جامعه می شود. از طرفی در جایی 
که دلالی و پول زیاد است، به اسم مردم فشار می آورند. در حالی که این 

عین عدالت است و خواسته خود مردم است.«

رونق تولید با مالیات بر سوداگری

اقتصادی
شماره 4407

سه شنبه 
18 اردیبهشت  1403
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56خودروی
 باکیفیت اروپایی 

تا آخر بهمن ماه به 
مزایده گذاشته می 

215هزار
 واحد بنا در بافت های 
فرسوده نوسازی می 

شود 

50درصد 
کاهش صدور بخشنامه 

های گمرکی 

 30درصد
 نرخ سود علی الحساب 
انتشار گواهی سپرده 

خاص 

10 درصد
 عوارضی پیاز کاهش 

یافت 

5برابر 
رشد لوازم خانگی در 

کشور

400هزار
 بازرسی کار از کارگاه 
های فعال در یک سال

215هزار
 واحد بنا در بافت های 
فرسوده نوسازی می 

شود 

مدیرعامــل صنــدوق ضمانت ســرمایه گذاری 
صنایــع کوچک گفت: در راســتای اثربخشــی 
خدمات صندوق بــرای تولیدکنندگان و افزایش 
جهش تولید، ســقف ضمانت نامه های اعتباری و 

غیراعتباری صندوق به ۲ برابر افزایش یافت.
به گزارش خبرگزاری مهر، محمد حسین مقیسه 
مدیرعامــل صنــدوق ضمانت ســرمایه گذاری 
صنایع کوچک، گفت: به پیشــنهاد هیأت مدیره 
و تصویب مجمع عمومی، سقف ضمانت نامه های 
اعتباری از ۵ به ۱۰ میلیارد تومان و ســقف انواع 
ضمانت نامه هــای غیر اعتبــاری )پیمانکاری - 
قراردادی( از ۱۰ به ۲۰ میلیــارد تومان افزایش 

یافت.

وی بــا تاکیــد بــر اهمیــت افزایــش ســقف 
ضمانت نامه هــا تاکیــد کــرد: افزایش ســقف 
ضمانت نامه هــای ایــن صندوق بــرای صنایع 
کوچک در ســال جهش تولید با مشارکت مردم، 

اثربخشی خدمات صندوق را به صورت معناداری 
افزایــش خواهد داد و نقش صندوق را در جهش 

تولید برجسته تر خواهد کرد.
مدیرعامل صندوق ضمانت سرمایه گذاری صنایع 
کوچک افزود: ضمانت نامه اعتباری، برای پوشش 
ریسک عدم بازپرداخت تسهیلات اعطایی به نفع 
بانک ها و مؤسســات مالی و اعتباری و همچنین 
تضمیــن تأمین مالی از طریق ســکوهای تأمین 
مالی جمعی و ســکوهای تأمیــن مالی زنجیره 
تأمیــن بــا تخفیــف حداکثــر ۵۰ درصدی در 
کارمزد صادر می شــود. درصد پوشــش این نوع 
ضمانت نامه ۱۰۰ درصد اصل و ســود تسهیلات 
سرمایه در گردش، ایجادی و توسعه ای را شامل 

خواهد شد.
این مســئول عنوان کــرد: صندوق بــا صدور 
انــواع ضمانت نامه غیر اعتبــاری به نفع کارفرما، 
واحدهــای  قراردادهــای  اجــرای  تســهیل گر 
 تولیــدی مشــمول تعریــف صنایــع کوچــک

است.
مقیسه در پایان خاطرنشان کرد: ضمانت نامه های 
شــرکت در مناقصه، پیش پرداخت و حسن انجام 
را می تــوان مهم تریــن ضمانت نامه هــای  کار 
پیمانکاری دانســت که در صندوق بدون دریافت 
ودیعه نقدی و با تخفیف حداکثر ۵۰ درصدی در 
کارمزد، به درخواســت واحدهای تولید کوچک و 

به نفع کارفرمایان صادر می شود.

در راستای جهش تولید؛ افزایش دو برابری سقف ضمانت  نامه ها

مســاله فروش نفت ایران برای بسیاری از رسانه های 
معاند و همسویانشــان در داخل تبدیل به بحران شده 
اســت از این جهت هر روز گمانــه زنی هایی از میزان 

تخفیف فروش نفت ایران منتشر می شود.
بــه گزارش خبرنگار مهر بعــد از روی کار آمدن دولت 
ســیزدهم تولید و به تبع آن صــادرات نفت خام ایران 
افزایش یافت تا جایی که برخی از مسؤولان دولت قبل 
نیز به این موضوع تشــکیک وارد کرده و اعلام کردند 
آماری که از فروش نفت ایران در دولت سیزدهم منتشر 

می شود واقعی نیست.
این مســاله تاجایی مطرح شد که جواد اوجی وزیر نفت 
دولت ســیزدهم به این صحبت ها واکنش نشان داد و 
اعلام کرد مساله افزایش فروش نفت ایران حتی مورد 
تأیید ســناتورهای امریکایی است و هر روز تصمیمات 
جدیــد در این باره اتخاذ می شــود تا بتوانند جلوی این 
افزایش صادرات نفت را بگیرند و در مسیر این افزایش 

صادرات سنگ اندازی کنند.
بعد از این صحبت ها و انتشــار آمار و ارقام رســمی از 
میزان فروش نفت ایران در دولت ســیزدهم توســط 
رســانه ها و مؤسســات بین المللی از جملــه اوپک و 
مؤسســه بین المللی انرژی جریان رســانه های معاند 
فضای تخریب را به ســمت تخفیف های نجومی برد و 
اعلام داشت ایران در ازای تخفیف های بالا موفق شده 

است تا صادرات نفت خود را افزایش دهد.
این مساله موجب شــد تا گمانه زنی ها در مورد میزان 
تخفیف در فروش نفت ایران در ماه های گذشــته بالا 
بگیــرد و صحبت از ارقام نجومی چنــد ده دلاری در 

تخفیف نفت ایران به چین مطرح شود.
به عنوان مثال یکی از رسانه های داخلی به استناد یک 
توییت که معلوم نیست متعلق به کیست زمستان سال 
گذشــته اعلام کرده است ایران به ازای هر بشکه نفت 
۲۰ دلار تخفیف می دهد که این مساله موجب شد تا در 

رسانه ها یک جریان ایجاد کند.

بعد از آن رســانه ای دیگر بدون اشــاره به رقم خاصی 
اعلام کــرد مابه التفاوت در فروش نفت ایران و قیمت 
نفت ایران که در ســبد اوپک اعلام شده است می توان 
متوجه شــد که ایران تخفیف نجومی به مشتریان خود 

می دهد.
اخیراً نیز یکسری رســانه معاند نیز به استناد به میزان 
فروش نفت روسیه که از سوی اتحادیه اروپا اعلام شده 
اســت باید حد اکثر با قیمت ۶۰ دلار نفت اورال خود را 
بفروشد این برداشت را کرده اند که قطعاً میزان تخفیف 
نفت ایران نیز به اندازه روسیه و یا حتی بیشتر از روسیه 
اســت و قیمت فروش نفت ایران را چیزی حدود ۳۵ تا 

۴۰ دلار اعلام کرده اند.
ایران چه مقدار تخفیف بابت فروش نفت می دهد؟

به گزارش خبرنگار مهر باید یک مساله شفاف شود که 
آیا دادن تخفیف در فروش نفت امری طبیعی اســت یا 
غیر طبیعــی؟ در همین رابطه محمود امراللهی یکی از 
کارشناســان انرژی در گفت وگو با خبرنگار مهر گفت: 
در مســاله بازار یابی باید به این نکتــه توجه کرد که 
کشــورهای تولیدکننده برای نگهداشــت بــازار باید 
اقداماتی را انجام دهند که یکی از این اقدامات تخفیف 

در فروش نفت است.
وی گفت: کشــوری مانند عربســتان نیز هر ازگاهی 
قیمت نفت خود را برای مشــتریانش تغییر می دهد در 
برهــه ای قیمت را بالا و در مقطعــی قیمت ها را پایین 
می آورد. باید خاطرنشان کرد که نفت عربستان تحریم 

نیست و این کار را انجام می دهد.
این کارشــناس انــرژی ادامه داد: جالب اســت بدانید 
که دیگر کشــورهای تولیدکننده نفت که عضو اوپک 
نیســتند نیز چنین اقداماتی را انجام می دهند به عنوان 
مثال کانادا، آمریکا، روســیه قبل از تحریم، کشورهای 
تولیدکننده نفت حوزه آمریکای لاتین نیز به مشــتریان 
خود تخفیف هایی می دهنــد بنابراین دادن تخفیف در 

فروش نفت امری کاملًا جا افتاده در بازار نفت است.

وی گفت: در شرایط تحریم این مساله جدی تر می شود 
زیرا وقتی تحریم اعمال می شــود شما دو کار می توانید 
انجام دهید یا باید در چــاه نفت خود را ببندید و تولید 
را کاهش دهید و یا اینکه با اعمال تخفیف های بیشــتر 
مشــتریان خود را حفظ کنید. لازم است بدانید اثر اول 
بر اقتصاد بســیار سنگین تر اســت زیرا اگر یک زمانی 
تحریم ها برداشته شــود باید هزینه های گزافی کرد تا 
تولیــد را به حال قبل باز گردانــد و در قدم بعدی باید 
مشتریان از دســت رفته را حتی با نفت مجانی ترقیب 
کرد تا دوباره اقدام به خرید نفت از شــما کنند. اما گام 
دیگر این است که نفت را بدون آنکه تولید کاهش یابد 
با تخفیف های معقولی به فروش رساند و این کار ضمن 

حفظ مشتریان موجب نمی شود تا تولید کاهش یابد.
این کارشــناس انرژی ادامــه داد: در دولت قبل بعد از 
اعمال تحریم های جدی در ســال ۹۷ به یکباره توسط 
مســؤولان وقت وزارت نفت تصمیم گرفته شد تا تولید 
کاهــش یابد و هــر روز آمارهای متعــددی از کاهش 
دکل های فعال در مناطق نفتخیز جنوب منتشر می شد. 
در چاه های نفت بسته شد حتی جالب است بدانید وقتی 
میزان تولید به زیر یک میلیون بشــکه رسید مسؤولان 
وزارت نفت با تخفیف های بالا نتوانستند فروش نفت را 
افزایش دهند و اگر خاطرتان باشد صادرات نفت ایران 

حتی به زیر ۱۰۰ هزار بشکه رسید.
وی ادامه داد: با تغییر دولت در چاه های نفت باز شد و با 
هزینه هایی دوباره تولید در برخی از چاه ها از سر گرفته 
شد به همین دلیل شــاهد افزایش تولید نفت هستیم. 
همچنین رایزنی های صورت گرفته توســط مسؤولان 
وزارت نفت و دیپلماســی انرژی موجب شــده است تا 
صادرات نفت ایران رونده رو به جلویی داشته باشد. که 
افزایش صادرات نفت ایران غالباً به خاطر دیپلماســی 
انرژی است هرچند اعمال تخفیف ها را نیز نباید نادیده 

گرفت.
وی در پاســخ به این ســوال که آیا مطلع است ایران 

چه مقــدار تخفیف برای فروش نفــت می دهد گفت: 
خبرگــزاری رویترز به عنوان یک منبــع و رفرنس در 
میزان فــروش نفت ایران در ماه مارس ســال جاری 
گزارشــی با عنوان فقط کاهش قیمــت نفت می تواند 
ولادیمیر پوتین را متوقف کند؛ نوشــت که اکنون نفت 
اورال روسیه بشکه ای ۷۱ دلار صادر می شود که بالاتر 
سقف قیمت ۶۰ دلار اســت. حتماً می دانید نفت اورال 
روسیه بسیار شبیه به نفت ایران است. همچنین بررسی 
قیمت نفت صادراتی روســیه به هند نیز نشان می دهد 
که در همه ماه های بعد از دسامبر ۲۰۲۲ )به جز ژانویه 
۲۰۲۳( این رقم بالاتر از سقف قیمتی ۶۰ دلار به ازای 
هر بشکه بوده و حتی در ماه اکتبر سال گذشته به بیش 

از ۸۴ دلار افزایش یافته است.
امر اللهی تصریح کرد: حالا که روســیه می تواند نفت 
خود را به مشتریان خود تا قیمت ۸۴ دلار نیز به فروش 
رســاند آیا ایران نمی تواند نفت خــود را تا ۸۱ دلار به 

فروش رساند؟
وی گفــت: ایران هــم اکنــون عمده نفــت خود را 
به پالایشــگرهای شــمال چین می فروشــد که این 
پالایشــگرها بخش خصوصی هســتند و عملًا عمده 
خریداران نفت ایران همین پالایشــگرها هســتند آنها 
دنبال خرید نفت ارزان اند باید دید روســیه نفت خود را 
با چه قیمتی به مشتری دولتی خود در چین می فروشد 
که به اســتناد گمرک چین فروش نفت روسیه به این 
کشــور با قیمت ۸۴ دلار است خب آیا طبیعی است که 
ایران بیاید و یکباره ۳۰ تا ۴۰ دلار تخفیف دهد و بازار 
روســیه را بهم زند؟ آیا آن وقت جنگ قیمتی بین ایران 

و روسیه صورت نخواهد گرفت؟
بنابراین نباید به عددسازی هایی که در رسانه های معاند 

صورت می گرد توجه کرد.

یک کارشناس انرژی:

تخفیف نجومی ایران برای فروش نفت واقعی است؟

آخرین مهلت ثبت درخواســت در دبیرخانه ســازمان 
ایفای  توســعه تجارت برای بررسی درخواســت های 
تعهدات ارزی ســال ۱۴۰۱ تا پایان وقت اداری خواهد 

بود.
به گــزارش خبرگزاری مهر، بر اســاس ابــلاغ بند ۲ 
مصوبات نوزدهمین جلسه کارگروه بازگشت ارز حاصل 

از صادرات در خصوص رســیدگی به درخواست ایفای 
تعهدات ارزی حاصل از صادرات سال ۱۴۰۱ در کمیته 
کارشناسی بازگشت ارز حاصل از صادرات، آخرین مهلت 
ثبت درخواست در دبیرخانه سازمان توسعه تجارت برای 
بررسی درخواست های ایفای تعهدات ارزی سال ۱۴۰۱ 
واجدین شرایط »ثبت سفارش تا قبل از پایان دی ماه و 

قبض انبار تا قبل از پایان ســال ۱۴۰۲« تا پایان وقت 
اداری ۳۱ اردیبهشــت ماه است و پس از آن هیچ گونه 

درخواستی ترتیب اثر داده نخواهد شد.
»گفتنی اســت ارائه تصویر ثبت سفارش و اصل قبض 
انبــار یا تاییدیه مرجع صدور قبض انبار برای بررســی 

درخواست کلیه متقاضیان الزامی است.«

آخرین مهلت رسیدگی به درخواست های تعهدات ارزی 1401 اعلام شد
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معاون رئیس جمهور و رئیس ســازمان حفاظت محیط 
 زیســت گفت: در کنار برنامه های زودگذر و کوتاه مدت 
برنامه بلندمدت و اصلی ما تفکیک زباله از مبدا اســت و 
امیدواریم با این روند شــاهد کاهش فرآیند زباله سوزی 

در کشور باشیم.
به گزارش ایرنا از ســازمان حفاظت محیط زیست، علی 
ســاجقه در پنجاهمین جلســه کارگروه ملی مدیریت 
پســماند که با حضور نمایندگان دستگاه های عضو در 
این کارگروه برگزار شــد، بیان کرد: آینــدگان از ما در 
خصوص آتش زدن ســرمایه ها خرده خواهند گرفت و 
باید با تفکیک زباله از مبدا به سمت کاهش زباله سوزی 

حرکت کنیم.
وی افزود: لازم است همه ما مکلف باشیم در کنار برنامه 
های زودگــذر و کوتاه مدت برنامــه بلندمدت اصلی ما 
تفکیک زباله از مبدا باشــد که در صورت فرهنگ سازی 

اثر ماندگاری هم برای کشور دارد.
ســاجقه افزود: گزارش های ارائه شده از سوی استان 
های ایام و گیان امیدوار کننده اســت و این استان ها 
می توانند الگوی مطلوبی برای کشــور باشند. همچنین 
ســایر اســتان ها هم بایــد از ظرفیت مســئولیت های 
اجتماعی اســتفاده لازم را ببرند تا مــردم با روحیه ای 
 شــاد توانایی مشارکت در تمام زیرســاخت ها را داشته

باشند.
معاون رئیس جمهور ادامه داد: گزارش ها نشــان دهنده 
این اســت که دولت به صورت اصولی و میدانی به این 
حوزه ورود پیدا کرده و در حوزه اقتصاد و محیط زیســت 
یکــی از میثاق های ملــی دولت کنترل تــراز آلاینده 
 محیــط زیســتی و حرکت آن به ســمت شــیب منفی

است.
ســاجقه در خصوص لزوم اســتفاده از فنــاوری های 
نویــن در بحث مدیریت پســماند، گفت: مــا در حوزه 
فنی، اقتصادی، محیط زیستی و پیوست های فرهنگی از 
ظرفیت های دانش بنیان کشور در تمام سطوح حمایت و 
استفاده می کنیم و از آنجا که ظرفیت و توانایی جوان ها 
در تمام زمینه ها نماینگر است انتظار می رود وارد میدان 
شــده و در صورت نبود یک فناوری به تعقیب، بررسی و 

ایجاد آن بپردازند.
وی با اشــاره به معذوریت و محدودیت های موجود در 
کشور یادآورشد: لازم اســت با تدبیر در خصوص مولفه 
های موجود در حوزه محیط زیســت و اقتصاد با انتخاب 
بهتریــن گزینه بــه انجام کار پرداخته شــود تا با انجام 

تکلیف برای کشور پاسخگوی مردم باشیم.

فوق تخصص مهندسی ژنتیک گفت: میکروپاستیک ها 
باعث بروز انواع و اقســام ســندروم ها همچون اختال 
هورمون هــا و تغییــر جنســیت می شــوند و بایــد به 
 صورت جــدی برای کاهش مصرف پاســتیک تاش

کنیم.
به گزارش ایرنا از روابط عمومی سازمان حفاظت محیط 
زیســت، علی کرمی درباره تاثیرات میکروپاســتیک ها 
در ســامتی انسان، اظهار داشت: نتایج تحقیقات بیانگر 
وجود میکروپاســتیک ها در تمام بافت بدن انسان ها 
از جملــه خون، کبــد، کلیه، ادرار ، دســتگاه گوارش و 
از همه دردناک تر در جنین اســت و عــاوه بر تاثیر در 
اختــالات هورمونی وارد یک عرصه بســیار خطرناکی 
 همچــون تغییر جنســیت، نازایی و تغییــر هورمون ها 

شده اند.
وی ادامــه داد: همچنیــن میکروپاســتیک ها در بروز 
ســرطان ها، ســندروم های متابولیک و اختال در حوزه 
میکروبیوم معده اثرگذارند کــه تاثیرات جبران ناپذیری 
 بر دســتگاه گــوارش و اختــال در تمــام نواحی بدن 

دارند.
کرمی گفت: به واســطه استفاده گســترده کشاورزان از 
پاســتیک این میکروپاستیک ها به چرخه غذایی وارد 
شده و باید اقدامات موثری در این خصوص صورت گیرد 
که در صورت عدم به کارگیری اقدامات لازم نسل آینده 
با بحران های همچون نازایی و انواع ســرطان ها روبه رو 

خواهند شد.
وی تاکید کرد: رســانه ها به عنوان مرجع فرهنگ سازی 
و اشــاعه خبر توانایی اطاع رســانی برای تمامی اقشار 
به خصوص کشــاورزان و همگام سازی مردم را جهت 

کاهش یا حذف پاستیک دارند.
وی با اشاره به اقدام مشــترک سازمان حفاظت محیط 
زیســت و چند نهاد دولتی و اقتصادی دیگر در خصوص 
کاهش مصرف کیســه های پاستیکی تصریح کرد: این 
حرکت خوب و تاثیرگذار اســت اما بایــد ادامه دار و به 
لحاظ قانونی دارای پشــتوانه باشــد تا بتــوان به هدف 

کاهش مصرف کیسه های پاستیکی نزدیک تر شد.

گواهینامه رانندگی تابع فرآیندهای قانونی اســت و اگر 
کســی با گواهینامه جعلی تصادف کند و منجر به فوت 
فردی شود به دلیل جعلی بودن گواهینامه رانندگی قتل 

عمد محسوب می شود.
خبرگــزاری مهر، گروه جامعــه؛ گواهینامه رانندگی یک 
مدرک قانونی اســت که شــخص می تواند با داشتن آن 
از وســیله نقلیه خود اســتفاده کند. در صورت نداشــتن 
گواهینامه رانندگی پلیس حق دارد راننده را جریمه کند.

اولین اقدام اکثر جوانان پس از رسیدن به سن ۱۸ سالگی 
دریافت گواهینامه رانندگی اســت. شور و هیجان جوانی 
برای دریافــت کارت گواهینامه رانندگی و بی حوصلگی 
می تواند از جمله مواردی باشــد که باعث می شود برخی 
افراد به جای طی کردن روند قانونی دریافت گواهینامه از 

طریق راه های نادرست اقدام به دریافت آن کنند.
در فضــای مجازی تبلیغاتی با عنــوان؛ در اولین آزمون 
رانندگی قبول شوید، با خرید سوالات آئین نامه رانندگی 
با آخرین تغییرات شــما دیگر نیازی بــه خواندن کتاب 
آئین نامه نخواهید داشــت. فروش مدرک معتبر، فروش 
گواهینامه رانندگی، فروش مدرک تحصیلی اســتعامی، 
مدرک کارشناســی ارشــد، مدرک دکتری و... مشاهده 

می کنیم.
کاهبرداران به شرط استعام و صحت گواهینامه اقدام 
به فروش آن می کنند و شــهروندان را به دام خودشــان 
می اندازند و برخی از این کاهبرداران هم پس از دریافت 

وجه متواری می شوند و دیگر پاسخگو نیستند.
یکــی از مالباختگانی که فریب این گونه تبلیغات فضای 
مجازی را خورده اســت به خبرنگار مهر می گوید: ۶ ماه 
بود که با صفحه مجازی فروش گواهینامه رانندگی آشنا 
شــده بودم و اعتماد کردم و پــول کارت به کارت کردم 
و قرار شــد که گواهینامه رانندگی صــادر کند، از واریز 
پول یک هفتــه می گذرد و موبایلش خاموش اســت و 
در شــبکه های اجتماعی هم یک هفته اســت که فعال 
نشده؛ فریب خوردم، گواهینامه پایه ۳ می خواستم و برای 
شــروع کار مبلغی را واریز کردم و قرار بود مابقی مبلغ را 
موقــع تحویل گواهینامه پرداخت کنم. که الان دیگر در 

دسترس نیست.
سرهنگ احمد کرمی اسد رئیس مرکز صدور گواهینامه 
راهــور فراجا در گفت وگو بــا خبرنگار مهر گفت: صدور 
مجوزهای رانندگی تابع قوانین و مقررات برابر آئین نامه 
صدور انواع گواهینامه رانندگی اســت و این مجوز تابع 

یک سری فرآیند قانونی است.
وی افزود: از هموطنان درخواســت می شود به هیچ وجه 
فریب ایــن تبلیغات کاهبــرداری را نخورند زیرا اگر با 
گواهینامــه جعلی تصادف کند و منجــر به فوت فردی 
شــود به دلیل جعلی بودن گواهینامه رانندگی قتل عمد 
محسوب می شــود. لذا افراد به جای پرداخت هزینه های 
زیاد و مرتکب تخلف شــدن از ظرفیت های پلیس راهور 

برای دریافت گواهینامه استفاده کنند.
رئیس مرکز صــدور گواهینامه راهــور فراجا بیان کرد: 
در ایــن تبلیغات کاهبرداران متخلــف اقدام به دریافت 
هزینه هایی از افراد می کنند و دیگر هیچ ارتباطی با اینها 
برقرار نمی کنند و مدرکی هم صادر نمی شــود و اگر هم 
گواهینامــه ای دریافت کنند صرفاً یک کارت شــبیه به 
گواهینامه رانندگی اســت و در سامانه های پلیس اصالت 
ندارد و رانندگی با گواهینامه جعلی جرم اســت و سامانه 
پلیس در سراسر کشور قابلیت شناسایی گواهینامه جعلی 

از اصلی به واسطه هوشمند بودن را دارد.
ســرهنگ کرمی اســد گفت: به دلیل سیســتمی بودن 
فرآیند دریافــت گواهینامه رانندگی امکان چاپ و صدور 

گواهینامه بدون طی مراحل قانونی اصاً وجود ندارد.

معاون توســعه مشــارکت های مردمی کمیته امداد امام 
خمینی )ره( بــا تاکید بر اینکــه از ظرفیت بالای مردم 
و خیرین در کمک به دانش آموزان نیازمند باید اســتفاده 
بهینه  شــود، گفت: بیش از ۸۰۰ هــزار دانش آموز و ۵۰ 
هزار دانشــجو در مقاطع مختلف، تحت حمایت این نهاد 

امدادی قرار دارند.
به گزارش ایرنا از کمیته امداد، حبیب اله سوده افزود: یک 
میلیون و ۴۰۰ هزار حامی در سراســر کشور، ۵۱۶ هزار 
فرزند یتیم و محسنین را حمایت می کنند که تعداد زیادی 

از این افراد معلمان هستند.
معاون توسعه مشــارکت های مردمی کمیته امداد ادامه 
داد: همکاری ۴۰ ســاله کمیته امداد و وزارت آموزش و 
پرورش در جشن مهم با محوریت علم و دانش و دانایی 

با نام جشن عاطفه ها قابل تقدیر است.
وی تصریــح کرد: آنچــه امروز توقع محرومان اســت، 
فرصت تاش و معاش در شرایط سخت اقتصادی امروز 
اســت و در همین راستا تعداد زیادی از استعدادهای برتر 
در خانواده های محروم با کمک کمیته امداد به کارآفرینی 

رسیده اند و برای افراد جامعه ایجاد شغل کرده اند.
آســوده گفت: آنچه که در جامعه ما در فرهنگ نوجوانان 
تحت حمایت باید برجسته شود، هویت بخشی به استعداد 
عقلی و فکری و اســتعداد انقابی و دینی است که نقش 
معلمان عزیز با بینش فرهنگی و اقتصادی توامان در این 

زمینه بسیار مهم است.
وی با اشــاره به حمایت از ایتام توســط دانش آموزان و 
معلمان نیکوکار خاطرنشــان کرد: تعــداد یک میلیون و 
۴۰۰ هزار حامی در سراسر کشور ۵۱۶ هزار فرزند یتیم و 
محســنین را حمایت می کنند که حدود ۱۰ درصد از این 

کمک دولت به صندوق های بازنشستگی در یک دهه گذشته 
روند صعودی داشــته به طوری که در سال جاری به رقم بی 
ســابقه ۴۸۳ هزار میلیارد ریال رسید؛ اکنون پرسش خدمات 
گیرندگان صندوق ها این است که چرا باید صندوق هایی که 
با حق بیمه پرداختی بیمه شــدگان اداره می شدند، به بودجه 

عمومی کشور نیازمند باشند.
گروه جامعــه ایرنا - در ایــران ۱۷ صندوق بازنشســتگی 
فعال وجــود داردکه چهار صندوق اصلی »ســازمان تامین 
اجتماعی«، »صندوق بازنشستگی کشوری«، »صندوق بیمه 
اجتماعی کشاورزان، روســتاییان، عشایر«، »سازمان تأمین 
اجتماعی نیروهای مسلح« و ۱۳ صندوق صنفی و اختصاصی 
را شــامل می شود. بر اساس برآوردهایی که در سال ۱۴۰۱ 
صورت گرفته اســت، این صندوق ها در مجموع بیش از ۷۴ 

درصد از جمعیت کشور را پوشش می دهند.
در بین این صندوق ها، سازمان تأمین اجتماعی با بیش از ۴۶ 
میلیون و ۴۰۰ هزار نفر افراد )اصلی و تبعی( تحت پوشــش 
در سال۱۴۰۱بزرگترین صندوق بازنشستگی کشور محسوب 
می شــود که جهت تأمین حقوق و مزایای مستمری بگیران 
خود هنــوز به کمک منابع بودجه نیاز پیدا نکرده اســت اما 
در مقابل صندوقهای بازنشستگی کشوری، تأمین اجتماعی 
نیروهای مسلح)لشــکری(، کارکنان فولاد و کارکنان وزارت 
اطاعات چهار صندوقی هســتند که قادر به تأمین حقوق و 
مزایای حقوق بگیران خود با تکیه بر منابع داخلی خود نبوده 

و وابسته به بودجه سالیانه هستند.
ســایر صندوقهای بازنشســتگی را نیز نمی توان مستقل از 
بودجه دانســت و بیشتر صندوقهای دستگاهی وضعیت مالی 
مناسبی نداشــته و کمبود درآمد آنها از طریق دستگاه مادر 
)مانند سازمان صداوسیما و...( تأمین می شود. لذا برخی ارقام 
کمک به صندوقها به صورت شفاف در بودجه عمومی کشور 

ذکر نمی شود.
بروز بحران در صندوق های بازنشســتگی امر پوشــیده ای 
نیست موضوعی که ســبب شده در یک دهه گذشته میزان 
کمــک دولت به این صنــدوق ها رو به افزایش باشــد؛ به 
گونه ای که بررســی میزان حمایــت دولت از صندوق های 
بازنشســتگی در بخش دوم لایحه بودجه ۱۴۰۳ کل کشور 
نشان دهنده رشد ۳۶.۹ درصدی اعتبارات این بخش نسبت 

به قانون بودجه سال ۱۴۰۲ است.
اینکــه چرا صندوق ها در تامین مالی خود با مشــکل روبرو 
باشــند، دلایل متعددی دارد که مهمترین آن کاهش نسبت 
پشتیبانی، تغییر هرم سنی و جمعیتی کشور و نیز بازنشستگی 

های پیش از موعد است.
کاهشنسبتپشتیبانیووضعیتبغرنجصندوقها

یکی از شــاخص های مهم نمایانگر وضعیت ثبات و پایداری 
صندوق ها نسبت پشتیبانی است. این شاخص برابر با نسبت 
تعداد بیمه شــدگان اصلی به تعداد پرونده های مســتمری 
بگیــران اســت و در واقع وضعیت جریــان مالی ورودی به 
جریان مالی خروجی صندوق ها را نشــان می دهد لذا هر چه 
این شــاخص بزرگتر باشد آن صندوق از نظر درآمد و هزینه 
در نقطــه مطلوب تری قرار دارد بــه این معنا که به ازای هر 
مســتمری بگیر در صندوق افراد بیمه پرداز بیشــتری وجود 

دارند.
بررسی آمارهای منتشر شده توسط سازمان تأمین اجتماعی 
نشان می دهد که روند تغییرات این شاخص در دو دهه اخیر 
برای این ســازمان نزولی بوده و مقدار آن تا سال ۱۴۰۱ به 
حدود ۴ رســیده اســت. به عبارت دیگر در دو دهه اخیر به 
صورت مســتمر نسبت درآمد حاصل از دریافت حق بیمه به 

هزینه پرداخت مستمری کاهش یافته است.
همچنین آمارهای منتشــر شــده از صندوق بازنشســتگی 
کشوری به عنوان دومین صندوق بازنشستگی بزرگ کشور 

از نظر تعداد افراد تحت پوشــش نشان می دهد که شاخص 
مذکور به عدد ۰.۵۵ در سال ۱۴۰۱ رسیده که کاما گویای 

وضعیت بغرنج این صندوق است.
سایر صندوق های بازنشستگی نیز از نسبت پشتیبانی مناسبی 
برخوردار نبوده و وضعیت مناســبی از نظر مالی ندارند؛ برای 
مثال طبق آخرین آمارهای در دســترس برای ســال ۱۳۹۹ 
نسبت پشتیبانی صندوق بازنشستگی نیروهای مسلح ۰.۸۳ و 
سایر صندوقها ۱.۱۰ است که نشان از وخامت پایداری مالی 

در این صندوقها دارد.
به نظر می رســد تنهــا صندوق های وکای دادگســتری و 
بازنشستگی کشاورزان روستاییان و عشایر از نسبت پشتیبانی 
خوبی برخوردار می باشند که روند ۱۰ ساله نسبت مذکور در 
صندوق بازنشستگی، کشــاورزان روستاییان و عشایر نشان 
دهنده حرکت سریع این صندوق به سمت وضعیتی نامطلوب 

است.
یکی از مهمترین دلایل بروز وضعیت وخیم نسبت پشتیبانی 
صندوق را می توان در تغییر نامتوازن و ســریع ترکیب سنی 
جمعیت به سمت سالمندی بیشتر جستجو کرد بالا بودن نرخ 
رشــد جمعیت در یک دوره )دهه ۱۳۶۰( و کاهش این نرخ 
در دوره های بعدی باعث شــده که به تدریج ترکیب ســنی 

جمعیتی کشور از نظر سنی نامتوازن شود.
بر اســاس گزارش های مرکز آمار کشــور در آبان ماه سال 
۱۳۶۵ جمعیت ســالمندان و میانســالان )۳۰سال و بیشتر( 
کشــور ۲۸ درصــد کل جمعیت بوده در حالــی که در آبان 
ماه ســال ۱۳۹۵ سهم جمعیت مذکور به حدود ۵۱ درصد از 
جمعیت کل کشــور رسیده است. این عدد در سال ۱۴۰۰ به 
میزان ۵۷ درصد جمعیت کشور پیش بینی می شود. همچنین 
متوسط سنی جمعیت کشور از ۲۱.۷ در سال ۱۳۶۵ به ۳۱.۱ 

در سال ۱۳۹۵ رسیده است.
تغییرات جمعیتی با توجه به فقدان یک نظام تأمین اجتماعی 
چند لایه منســجم و کارآمد و نیز ساختار مالی صندوق های 
بازنشستگی در ایران که از نوع نظام تعادل منابع مصارف ۲ 
)PAYG( هســتند باعث شده تا به صورت مستقیم و خیلی 
سریع بر صندوق های بازنشســتگی آثار سوء خود را نشان 

دهد.
تحولاتجمعیتیوعدمواکنشمناسبنسبتبهآن

یکی از مــوارد مهم تأثیــر گذار بر پایــداری صندوق های 
بازنشستگی ســن بازنشستگی و فاصله آن با امید به زندگی 
است که مدت زمان بهره مندی از مزایا و مستمری بازنشستگی 
را نشــان می دهد با وجود افزایش پیوسته امید به زندگی در 
کشــور طی چند دهه گذشته نه تنها سن بازنشستگی با امید 
به زندگی تعدیل نشده بلکه شکاف سن برقراری بازنشستگی 
و امیــد به زندگی به طور قابل توجــه ای نیز افزایش یافته 
اســت و به همین خاطر دولت و مجلس شورای اسامی در 
برنامه هفتم پیشــرفت اقدام به افزایش ســن و سابقه لازم 
 جهت احراز شرایط بازنشستگی در صندوق های بازنشستگی

کردند.
با این حال بازنشســتگی های پیش از موعد را که به واسطه 
قوانین مختلف تکلیف شــده اند هنوز می توان یکی از اصلی 

ترین دلایل این شــکاف محسوب کرد خروج زودهنگام در 
برخی رســته های بیمه ای باعث می شــود تا ضمن کاهش 
دوران بیمه پردازی ســنوات دریافت مســتمری نیز افزایش 
یابــد که در نتیجه آن بار مالی قابل توجهی به صندوق های 

بازنشستگی تحمیل می شود.
افرادی کــه دوره تحصیلی آنان جزو ســوابق خدمتشــان 
محســوب می شــوند بخش دیگــری از گروه های باســن 

بازنشستگی پایین را تشکیل می دهند.
وضعیتنامناسبسرمایهگذاریمنابعصندوقها

با رشــد مصارف صندوق های بیمه گر نسبت به منابع نقدی 
این صندوق ها عماً امکان ســرمایه گذاری برای اغلب این 
صندوق هــا وجود نــدارد. همچنین شــرایط اقتصاد کانی 
نامناســب از جمله تورم های بالا و به تبع آن بازدهی حقیقی 
انــدک دارایی های صندوق ها عدم وصــول به هنگام دولت 
به تعهدات خود در قبال ســازمان تأمیــن اجتماعی، فقدان 
شــفافیت کافی و نیز ضعف های مدیریتی و ســاختاری در 
زمینه ســرمایه  گــذاری در بســیاری از صندوق ها وضعیت 

مطلوبی را ایجاد نکرده است.
تحمیــل طرح ها و قوانین مغایر با اصول بیمه ای را می توان 
عامل دیگری برشــمرد زیرا در طی چند دهه گذشته طرح ها 
و قوانیــن متعــددی در حوزه صندوق های بازنشســتگی و 
بیمه های اجتماعی وضع شده که برخی از آنها مغایر با اصول 

بیمه ای بوده است.
تعدد و تنوع این قوانین باعث شده است تا این عامل نیز یکی 
از علل مهم وضعیت نامســاعد پایــداری مالی صندوق های 
بازنشستگی شــود زیرا این طرح ها و قوانین متعدد افزایش 
تعهدات این صندوق ها از یک ســو و از سوی دیگر کاهش 
منابع آنها را به دنبال داشــته اند. از طرف دیگر عمل نکردن 
صحیــح دولت بــه تعهدات خــود در قبال ایــن قوانین و 
طرح های عمدتاً با ماهیت حمایتی باعث شــده تا صندوقها 
 از اصــول بیمه ای از جمله حفظ ثبــات و پایداری مالی دور 

شوند.
این خلط بین سیاســت های حمایتی با سیاســت های بیمه 
ای کــه منابع آن حاصل مشــارکت افراد اســت نوعی بی 
عدالتــی در حق مشــارکت کنندگان را نیز بــه دنبال دارد 
در حالــی کــه همان طور کــه از سیاســتهای کلی تأمین 
اجتماعــی نیــز برداشــت می شــود، در یک نظــام تأمین 
اجتماعــی چندلایه طرح های حمایتــی از طرح های بیمه 
ای مبتنــی بر مشــارکت از هم تفکیک می شــوند. برخی 
از ایــن قوانین و طرح هــا که عمدتاً به دلیــل عدم تأمین 
مالــی مغایر با اصول بیمه ای بــوده و با اهداف اجتماعی و 
 گاهی سیاســی و اغلب با کارکردهای حمایتی پیاده سازی 

شده اند.
از جملــه این طرح هــا می توان به معافیــت بیمه ای برخی 
کارگاههــای تــا حداکثر ۵ نفــر کارگر، طرح هــای متعدد 
بازنشســتگی پیش از موعد نظیر بازنشستگی پیش از موعد 
ماده ۱۰ قانون نوســازی صنایع کشــور، بازنشستگی های 
پیش از موعــد کارکنان دولت، بازنشســتگی های پیش از 
موعد مشاغل ســخت و زیا نآور و متناســب سازی حقوق 
بازنشســتگان بدون در نظــر گرفتن تأمیــن مالی صحیح 
در برخــی ادوار، بیمه های حمایتی برخی اقشــار با اتکا به 

درآمدهای ناپایدار و... است.
از این رو کارشناســان معتقدند در یک شیوه مقید به اصول 
بیمه ای، لازم اســت تا دولت بــار مالی برآوردی هر کدام از 
طرح ها و بدهی های ناشــی از قوانیــن و مقررات حمایتی 
تحمیل شــده به ســازمان تأمین اجتماعی را به تفکیک به 
صورت شفاف برآورد و در لایحه بودجه منظورکند تا هزینه 
سیاســت های حمایتی از منابع حاصل از مشــارکت سازمان 

بیمه گر تأمین نشود.

    خبر 
  محیط زیست    

وابستگی صندوق های بازنشستگی به بودجه دولت ناشی از چیست؟ 
ماجرای فروش گواهینامه های 

رانندگی 

معاون رئیس جمهور:

رویکرد اساسی، تفکیک زباله از مبدا 
است  

معاون کمیته امداد امام خمینی )ره( اعلام کرد:

حمایت کمیته امداد از بیش از ۸۰۰ 
هزار دانش آموز و 5۰ هزار دانشجو 

متخصص ژنتیک:
میکروپلاستیک ها تاثیر مستقیم بر 

تغییرهورمون و جنسیت جنین دارند

مدیرعامل صندوق ذخیره فرهنگیان گفت: 
سامانه نظارت و شفافیت اطاعات و اسناد 
صندوق ذخیــره فرهنگیان تحــت عنوان 
»پنجره« امروز همزمان با هفته گرامیداشت 
مقام معلم و در راستای یکپارچگی سازمانی، 
شــفافیت حداکثــری، نظارت هوشــمند و 
انضباط مدیریتی به عنوان یکی از مطالبات 
 و خواســته های فرهنگیــان آغــاز به کار

کرد.
به گزارش ایرنا از صندوق ذخیره فرهنگیان، 
محسن احمدی اظهارداشــت: این سامانه، 
نخســتین اقدام برای دســتیابی به سیستم 
هــای کنتــرل هوشــمند و از مهمتریــن 
برای  فناورانــه  نویــن و  زیرســاخت های 
مدیریت و نظــارت همه جانبه و داده محور 
تابعه  فعالیــت هلدینگ ها و شــرکت های 
صندوق ذخیره فرهنگیان محسوب می شود 
و بــه طور دقیق تر، این ســامانه پنجره ای 
برای نظارت مســتمر و آنایــن بر جریان 
اطاعات و اســناد عملکردی هلدینگ ها و 

شرکت های تابعه است.
وی افــزود: هدف از طراحــی و تولید این 
سامانه، ساماندهی و حفظ اسناد و اطاعات 
شــرکت های زیر مجموعه صندوق، حفظ و 
توسعه شــفافیت و آگاهی، حمایت از حقوق 
موثر  نظارت  )فرهنگیان(،  ســرمایه گذاران 
بر حســن اجرای قوانین و مقررات، تسهیل 
فرآینــد تهیه و افشــای اطاعــات، ایجاد 

هماهنگــی بین واحدهای درون ســازمانی 
و گام مثبتی در جهت پیشــگیری از وقوع 

مشکات است.
»پنجره« یک محصول دانش بنیان و بومی

مدیرعامل صندوق با اشــاره به قابلیت ها و 
اقتصادی  بزرگ  مجموعه  این  ظرفیت های 
اظهار داشــت: پنجره محصولی است که به 
صــورت کاماً بومی و اختصاصی، توســط 
شرکت دانش بنیان پژوهش و نوآوری صنایع 
آموزشی از شرکت های تابعه صندوق ذخیره 

فرهنگیان طراحی و تولید شده است.
احمــدی تاکید کرد: از آنجــا که نظارت و 
شــفافیت دو روی یک ســکه هستند، این 
ســامانه از طریق افزایش شفافیت، امکان 
پایش و ارزیابی دقیق، ســریع و جامع برای 

کلیه ذینفعان را فراهم می کند.
ایجادسامانهجامعصندوقذخیرهبرای
انضباط افزایش و سازمانی یکپارچگی

مدیریتیوکنترلی
مدیرعامل صندوق ذخیره فرهنگیان با اشاره 
به اینکه ســامانه پنجره، بخشی از برنامه و 

راهبــرد جامــع صندوق به منظور توســعه 
زیرســاخت های نوین نظارتــی و مدیریتی 
اســت افزود: هــدف پنجره نظــارت همه 
جانبه و داده محــور بر فعالیت ها و عملکرد 

هلدینگ ها و شرکت های تابعه است.
احمدی در همین زمینــه افزود: در تکمیل 
این رویکرد، سامانه یکپارچه برنامه، بودجه 
و عملکرد، بــا هدف پایــش منظم میزان 
تحقق اهداف کمی و کیفی برنامه و بودجه 
سالیانه هر یک از هلدینگ ها و شرکت های 
تابعه و مقایســه با شاخص های مختلف در 

دستور کار قرار گرفته است.
توسعهوتکمیلســامانهجامعهوش

تجاریدرآیندهنزدیک
مدیرعامل صندوق بــا اعام اینکه ایجاد و 
 )BI( راه اندازی سامانه جامع هوش تجاری
نیز  فرهنگیان  ذخیــره  اختصاصی صندوق 
هدف گذاری شده است اظهار داشت: سامانه 
هوش تجاری بــه  منظور کنترل متمرکز بر 
روی شاخص های قابل اندازه گیری مدیریتی 
و در شرکت های تابعه، تحلیل مبتنی بر داده 
و اطاعات عملکرد شــرکت ها و مقایســه 
با یکدیگر و شــرکت های فعال در صنعت 
مشــابه، احصاء چالش ها و مشکات پیش 
روی شــرکت ها و انجام اقدامات پیشگیرانه 
و پیش بینی روند درآمدزایی و ســود و زیان 
بنگاه های اقتصادی در حال تکمیل و توسعه 

است.

وی بیان کرد: اعمال مدیریت اثربخش تر و 
افزایش بهره وری سازمانی در تمام زنجیره 
ارزش اقتصادی صندوق ذخیره فرهنگیان از 
مزایای این سامانه است که در آینده نزدیک 
در چنــد فــاز طراحی شــده و در صندوق 

استقرار خواهد یافت.
امکاننظارتدقیقوبرخطذینفعانبر

تمامفعالیتهایصندوق
احمدی اظهار داشت: در بخش حقوقی نیز 
سامانه مدیریت امور دعاوی با هدف نظارت 
اثربخش بر پرونده های حقوقی شــرکت ها 
و بــه اشــتراک گذاری درس آموخته هــای 

شرکت ها با یکدیگر پیش بینی شده است.
وی تصریــح کــرد: این ســامانه ها که در 
مجموع سیستم نظارتی و شفافیت صندوق 
ذخیره فرهنگیان را تشــکیل می دهند، ابزار 
بســیار مهمی در اختیار تمــام ذینفعان به 
ویژه فرهنگیــان خواهد بود تا از این طریق 
بر دارایی ها و ســرمایه گذاری این مجموعه 
عظیم اقتصــادی نظــارت و کنترل دقیق 

داشته باشند.
فرهنگیان  مدیرعامــل صنــدوق ذخیــره 
درخصوص چگونگی دسترســی به سامانه 
هوشــمند پنجره خاطرنشــان کرد: بعد از 
تکمیل مرحلــه ورود داده ها و اطاعات به 
این سیستم و طی یک زمان بندی مشخص 
بــه تدریج همــه ذی نفعان بــه اطاعات 

سامانه پنجره دسترسی خواهند داشت.

مدیرعامل صندوق ذخیره فرهنگیان خبر داد:

آغاز به کار سامانه نظارت و شفافیت اطلاعات و اسناد در صندوق ذخیره فرهنگیان 

با امضــای تفاهم نامه همــکاری مجمع جهانی 
تقریــب مذاهب اســامی و کمیته امــداد امام 
خمینی)ره( شــبکه خیریه ها، خیــران و ایرانیان 
فعال، مرتبط و مقیم خارج از کشور برای حمایت 

از نیازمندان ایجاد می شود. 
بــه گزارش خبرنگار معــارف ایرنا، فعالیت های 
مجمع جهانی تقریب مذاهب اســامی بیش از 

سه دهه است که به صورت فرامرزی در سراسر 
جهان به ویژه کشــورهای اسامی گسترده شده 
که از اهداف اصلی ایجاد این مجمع می توان به 
ایجاد تقریب بیــن دیدگاه های مذاهب مختلف 
اســامی و همچنین ایجاد اتحــاد میان پیروان 
مذاهب اسامی برای رســیدن به هدف گذاری 
امت واحده اشــاره کرد ولی به گفته دبیرکل این 

مجمع در کنار این برنامه ها فعالیت های دیگری 
نیز در راســتای رســیدن به هدف اصلی یعنی 
امــت واحده صورت می گیرد. حجت الاســام 
حمید شهریاری در حاشــیه نشست خبری سی 
و ششمین کنفرانس بین المللی وحدت اسامی 
)ســال ۱۴۰۱( به خبرنگار معارف ایرنا گفته بود: 
طرح های »ســعید« و »آی محسن« به منظور 
اجرای طرح شبکه سازی جهان اسام است که 
امت واحده در بستر این سکو تشکیل می شود و 

به زودی کارت شــهروندی امت واحده را صادر 
خواهیم کرد. وی افزود: طرح آی محسن یا طرح 
خدمت رســانی جهان اسام در دستور کار است 
که ۱۸ خدمت طی مراحلی معرفی خواهد شــد 
و اولین خدمت ثبت نــام و حضور در کنفرانس 
وحدت اســامی است و همه افراد با ثبت نام به 
صورت آزاد می تواننــد از این خدمت بهره مند 
شوند تا این کنفرانس به کسانی محدود نشود که 

برای آنان دعوتنامه فرستاده شده است.

شبکه خیریه ها و خیران خارج از کشور ایجاد می شود 



سیاسی

در روزهای گذشــته مقاومت اســامی بحریــن با نام 
گردان های الاشــتر با انتشــار بیانیه ای اعام داشــت با 
حمله پهپادی خود، مقر شرکت حمل و نقل »تراک نت« 
اســرائیل در بندر ام الرشــراش )ایات( را مورد اصابت 
قرار داد. این بیانیه و شــروع فعالیت های رزمی مقاومت 
اســامی در بحرین روح تازه ای بر محور ضداسرائیلی در 

منطقه دمید.
به گــزارش گروه سیاســت خارجی ایرنا، انتشــار بیانیه 
مقاومت اســامی بحرین که با عنوان گردان های الاشتر 
صادر گردید و در آن بــه حمله ۲۷ آوریل پهپادهای این 
گروه به شــرکت صهیونیســتی تراک نت در بندر ایات 
اشاره شــده بود، به طور ویژه ای در صدر اخبار مربوط به 

منطقه غرب آسیا قرار گرفت.
این حمله که به طور غیرمستقیم حضور نیرویی جدید در 
محور مقاومت را نوید داد، بــار دیگر باعث غافل گیری 

محور صهیونیستی و غربی شد.
آغاز فعالیت رزمی نیروی جدید در بحرین برعلیه جنایات 
اســرائیل، که یکی از ارکان طرح خائنانه عادی ســازی 
روابط اعراب و اســرائیل به شــمار می آید، در شرایطی 
که با کوچکترین فعالیت ها ضداســرائیلی در این کشــور 
برخوردهای شــدید صــورت می پذیرد، باعث شــگفتی 

تحلیلگران مسائل غرب آسیا شده است.
گفتنی اســت، بحرین در سال ۲۰۲۰ میادی درحالی به 
عنوان اولین کشــور عربی حوزه خلیــج فارس به توافق 
موســوم به صلح ابراهیم )عادی ســازی روابط اعراب و 
اســرائیل( پیوست و روابط دیپلماتیک خود را با این رژیم 
برقرار ساخت که دیگر کشــورهای این حوزه با ترس و 
شک به مســیرعادی سازی نگاه کرده و در آن مقطع به 

طرح آمریکایی صلح ابراهیم نپیوستند.
اکنــون از بعد نظامی این ســوال مطرح اســت که چرا 
مقاومت بحرین شرکت حمل و نقل »تراک نت« اسرائیل 

را هدف قرار داد؟
علی عبدی کارشــناس مسائل فلسطین با اشاره به روابط 
دوجانبه و متقابل بحرین و رژیم صهیونیســتی می گوید: 
»شــرکت تراک نت پس از علنی شــدن روابط رژیم آل 
خلیفه در بحرین با رژیم اشــغالگر قدس شریف قرارداد 
چند میلیارد دلاری بــرای ایجاد خط تدارکاتی و حمل و 
نقل از این منطقه به اراضی اشغالی فلسطین منعقد کرده 

بود«
وی ادامه داد: »شرکت تراک نت همان شرکتی است که 
پس از اعام محاصره دریایی اسرائیل از سوی انصارالله 
یمن مجری فعال کردن مســیر زمینی از امارات-اردن-

عربستان به اسرائیل شده بود«
غیرت دینی مقاومت

از بعــد ایدوئولوژیک و دینی نیز اعام موجودیت و انجام 
عملیات توسط یک گروه مقاومت جدید نکات قابل تاملی 
را به همراه دارد. تولد و فعالیت یک نیروی ضداســرائیلی 
دیگر در منطقه غرب آسیا و بالاخص در کشوری همچون 
بحرین با جمعیت عمدتا شیعی، بار دیگر صحت این گزاره 
را آشکار ساخت که شیعیان در سرتاسر منطقه،مهم ترین 

حامی برادران اهل تسنن در فلسطین به شمار می آیند.
شــیعیان در ایران، عراق، لبنان، یمن و اکنون بحرین با 
حمله به مواضع دشمن صهیونیستی، نشان دادند که امت 
اسامی زنده اســت و خواب آشفته اختاف بین شیعه و 
ســنی در جبهه یکپارچه مســلمین بر ضد ظلم و ستم و 

استکبار، هیچگاه به واقعیت نمی پیوندد.
بازشــدن جبهه جدیدی برعلیه جنایات صهیونیســم، در 
کشــوری که میزبان یکی از بزرگترین پایگاه های نیروی 
دریایی آمریکا در جهان اســت، زنگ خطری جدی برای 

سران اسرائیل و حامیان غربی آن به شمار می آید.
مقاومت اسامی بحرین طلیعه ای از بیداری امت اسامی 
در مکانی است که شــاید کمتر کسی انتظار فعالیت های 

ضدصهیونیستی در آن را داشت.
پیام روشن به اسرائیل

تجربه هفت ماه گذشــته نشــانگر این اســت که جنون 
جنایت اسرائیل جز با زبان زور متوقف نخواهد شد.

در شرایطی که در هفت ماه گذشته، بسیاری از کشورهای 
جهان به انحای مختلف ســعی در بازداشتن این رژیم از 
نسل کشی در غزه را داشتند، هیچکدام از این رایزنی ها 
منجر به توقف جنون نتانیاهو، گالانت و دیگر سران این 

رژیم نشد.
در هفت ماه گذشــته تحت فشار حامیان غربی این رژیم، 
نهادهــای بین المللــی در انفعال محــض هیچ واکنش 

قاطعی را بر علیه این رژیم اتخاذ نکردند.
در ســایه حمایت غرب اســرائیل تمام خط قرمز ها را رد 
کــرده و جنایت جنگی در نوار غــزه را به حد اعلی خود 

رساند.
بررســی این روند توقف ناپذیر جنایت اســرائیل نشانگر 
این اســت که زور و ســاح و قدرت تنها زبانی است که 

صهیونیست ها آن را درک خواهند کرد.
تولد جبهه جدید مقاومت اسامی در بحرین نشان داد از 
این پس اسرائیل باید منتظر حمات و شلیک های جدید 

از هر مختصاتی در منطقه باشد.
این رژیم همچنین باید پاســخگوی شــعله های خشمی 
باشد که از دل نیویورک، بوســتون، لس آنجلس، لندن، 
پاریــس، برلین و...زبانه کشــیده و نابودگر جنایت گری 

صهیونیسم است.

  سیاست خارجی
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  سیاست داخلی

    

رئیس ســتاد کل نیروهای مســلح در پیامی با اشاره 
به اینکه بســیج شــجره طیبه انقاب اسامی است، 
گفت: جوانان بسیجی در گروه های جهادی مایه فخر 

و مباهات کشور هستند.
به گــزارش خبرنگار دفاعی ایرنا، ســردار سرلشــکر 
پاسدار محمد باقری در پیامی به مناسبت گرامیداشت 
سالروز تأســیس سازمان بسیج ســازندگی به فرمان 
مقام معظم رهبری نوشت: بسیج شجره طیبه انقاب 
اسامی است که به تدبیر بنیانگذار جمهوری اسامی، 
حضــرت امام راحل عظیم الشــأن بنیان نهاده شــد؛ 
ســازمانی مردمی که در برهه های خطیرِ بیش از چهار 
دهه عمر با برکت انقاب اسامی خدمات بی شماری 
را در عرصه هــای مختلف، از حضور خالصانه در دفاع 
مقدس تا عرصه خدمت رســانی به محرومان جامعه و 
ســازندگی به نظام مقدس جمهوری اسامی و میهن 

اسامی تقدیم کرده است.
وی یادآورشد: ۱۷ اردیبهشت؛ سالروز تأسیس سازمان 
بسیج سازندگی به فرمان مقام معظم رهبری است که 
فرمودند: »ایــن کارِ اردوهای هجرت و حرکت عظیم 
بسیج ســازندگی یکی از برکاتش خدمت رسانی است 
که میلیون ها نفر از این خدمت شما به صورت مستقیم 

بهره مند می شوند«.
رئیس ستاد کل نیروهای مســلح بیان کرد: از این رو 
فرصت را غنیمت شــمرده و سام، خدا قوت و ارادت 
قلبی خود را به جوانان بســیجی در گروه های جهادی 
که مایه فخر و مباهات کشور هستند، تقدیم می کنم.

عضو شــورای مرکزی حزب کارگزاران نقش مجلس 
در اداره کشــور را بســیار بــزرگ و بااهمیت خواند و 
گفت: نماینــدگان مجلس باید دانش، تعهد، کارآمدی 
و نظارت بر اجرا داشته و قوانین خوب تصویب کنند.

محمد هاشــمی رفســنجانی در گفت وگو با خبرنگار 
احــزاب ایرنا درباره اهمیت حضــور مردم در دور دوم 
انتخــاب مجلس گفت: مجلــس دو وظیفه مهم دارد 
یکی قانونگذاری و دیگری نظــارت بر اجرای قانون 

است.
وی افزود: اکنون بســیاری از مشکاتی که در کشور 
بخصوص در حوزه فســاد به وجــود می آید به دلیل 
عدم نظارت بر اجرای قانون اســت چراکه اگر نظارتی 
وجود داشــت اینقدر فســاد نبود. مشکات کوچک و 
بزرگی کــه در حال حاضر در کشــور وجود دارد اگر 
 نیاز به قانون مناســب دارند، این قوانین باید تصویب

شوند.
این فعال سیاسی نقش مجلس در اداره کشور را نقش 
بسیار بزرگ و بااهمیتی توصیف و خاطرنشان کرد: از 
این جهت اگر نمایندگان مجلس کســانی باشــند که 
دانش و تعهد و نظارت بر اجرا داشــته و کارآمد باشند 
و قوانین خوب تصویب کنند وضعیت کشــور و مردم 

بهتر از این خواهد بود.
هاشــمی ادامــه داد: بنابرایــن بــه لحــاظ تحلیلی 
بســیار مهم اســت که مردم با توجه به شرایطی که 
دارنــد نمایندگانــی را انتخــاب کنند کــه آنها را به  
خوبی می شناســند و مطمئن هســتند کــه در جهت 
رســیدگی به حل مشــکات مردم حرکت می کنند، 
 قوانیــن مناســب تصویب و بــر آن قوانیــن نظارت 

می کنند.
و چالش های  آینده حل مشکلات  دغدغه مجلس 

کشور باشد
وی تصریح کرد: مشــارکت و حضور پرشور مردم  پای 
صندوق های رای از این جهت مهم است که مجلسی 
روی کار بیاید که هم دغدغه و شرایط مردم را مدنظر 
قرار دهــد و هم برای رفــع گرفتارهای  مردم تاش 
 کنــد و از طرفی نظارت بر اجرای قوانین هم داشــته

باشد.
بــه گــزارش ایرنــا، دور دوم انتخابــات دوازدهمین 
دوره مجلس شــورای اســامی جمعه ۲۱ اردیبهشت 
در ۲۲ حــوزه بــا رقابت بــرای ۴۵ کرســی از ۲۹۰ 
 کرســی مجلس شــورای اســامی برگــزار خواهد 

شد.
دور دوم انتخابات مجلس شــورای اسامی، انتخابات 
در ۸ حــوزه انتخابیــه تبریز، تهران، آبادان، شــیراز، 
کرمانشــاه، خرم آباد، قائم شهر و مایر به صورت تمام 

الکترونیکی برگزار می شود.

در پیامی به مناسبت سالروز تأسیس بسیج سازندگی؛

سرلشکر باقری: جوانان بسیجی مایه 
فخر و مباهات کشور هستند 

هاشمی :
مشارکت در دور دوم انتخابات 

مجلس مهم است 

فرمانده کل ســپاه پاسداران انقاب اســامی در پیامی به 
مناسبت فرا رســیدن روز بسیج ســازندگی تاکید کرد: رفع 
محرومیــت تنها با اتکال به خداونــد متعال و برخورداری از 
تفکــر و روحیه جهادی و عمل انقابــی و اعتماد به نیروی 
انسانی مخلص و شیفته خدمت و فداکاری امکان پذیر خواهد 

بود.
به گزارش ایرنا، سرلشکر پاســدار حسین سامی در پیامی 
به مناسبت فرا رسیدن روز بسیج سازندگی نوشت: در تقویم 
تاریخی میهن اســامی مزین به نام »بســیج سازندگی« از 
نهادهــای روییده از بطن حقیقت انقاب اســامی اســت؛ 
امروز بسیج سازندگی ارائه تعریف نوینی از مدیریت جهادی 
در عرصه هــای خدمــت خالصانه و بی مــنّ و اذی در پرتو 
ولایتمداری در مســیر تابناک آرمان های انقاب اسامی به 

شمار می رود.
فرمانده کل ســپاه پاسداران انقاب اســامی افزود: بسیج 
ســازندگی طی ســال های فعالیت خود با اتــکا به انگیزه و 
همت والای جوانــان مومن و انقابی و ورود به میدان های 
ســازندگی، خدمــت رســانی و محرومیت زدایــی و دیگر 
عرصه های مختلف نیاز کشــور به ویژه عمرانی، آبرســانی، 
نهضت کمک های مومنانه، اقتصاد مقاومتی و نهضت مسکن 

محرومان و شــتافتن به کمک مــردم در بایای طبیعی، به 
شایستگی از توانمندی های شگفت آور و غیرقابل انکار خود 
برای آبادانی ایران عزیز رونمایی کرد و با ترسیم نقش موثر 
پویــا و حیات بخش تجربه گرانبها و الهام بخشــی فراروی 
عاقمندان به انقاب و نظام اسامی فراتر از جغرافیای این 

سرزمین گشود.
سرلشکر ســامی تاکید کرد: حضور مجاهدانه و هوشمندانه 
در صحنه های پرمســئوولیت خدمت رسانی و مردم یاری با 
نصب العین قــرار دادن منویات و رهنمودهای حکیمانه رهبر 
عظیم الشــأن انقاب اســامی حضرت آیــت الله العظمی 
امام خامنــه ای )مدظله العالی( از شــاخصه های برجســته 

»ســازمان بسیج ســازندگی« اســت که موجبات گسترش 
فرهنگ و تفکر ناب جهادی بعنوان یادگار ارزشمند حضرت 
 امــام خمینی )ره( را بیــن جوانان ایران اســامی رقم زده

است.
وی تاکید کرد: اینک در گام دوم انقاب اســامی که تجلی 
عزت مداری، اقتدار، پیشــرفت و شکوه ایران عزیز در مسیر 
تمدن ســازی و درک عصر ظهور اســت، بــاور داریم رفع 
محرومیــت تنها با اتکال به خداونــد متعال و برخورداری از 
تفکــر و روحیه جهادی و عمل انقابــی و اعتماد به نیروی 
انسانی مخلص و شیفته خدمت و فداکاری امکان پذیر خواهد 

بود.
فرمانده کل ســپاه پاســداران تصریح کرد: اینجانب سالروز 
تشــکیل بسیج سازندگی را به مســئولین ارجمند و یکایک 
جهادگــران خــدوم این نهــاد مقدس تبریــک می گویم و 
امیــدوارم حرکت متعهدانه و مخلصانــه جهادگران ولایی و 
انقابی تحت تعالیم اسام ناب محمدی )ص( و آموزه های 
تاریخــی انقــاب، در راســتای جلب رضای پــروردگار و 
خرســندی رهبر عزیز و جانباز انقاب و آرامش بخشــی به 
 ملت شریف ایران، شکوهمندانه و پرفروغ تر از گذشته تداوم 

یابد.

سرلشکرسلامی: رفع محرومیت تنها با تفکر و روحیه جهادی 
امکان پذیر است

تحلیلگران و کارشناســان نظامی در غرب 
تاکید دارند که پهپادهــای ایرانی کارآمدی 
خود را در میدان های واقعی اثبات کرده اند و 
به همین دلیل با استقبال کشورهای زیادی 

روبه رو شده اند.
بــه گزارش گروه سیاســت خارجــی ایرنا، 
 Breaking« پایــگاه تحلیلــی نظامــی
Defense« در گزارشی به ارزیابی یکی از 
پیامدهای جهانی عملیات موشــکی پهپادی 
»وعده صادق« پرداخته و آورده است باوجود 
همکاری و مقابله گســترده چند کشــور در 
کنار اسرائیل با تسلیحات پرتاب شده تهران 
اما عاقــه جهانی به پهپادهای ایرانی رو به 
کاهش نیســت و تحلیلگران می گویند بازار 
پراشــتیاقی در سراسر جهان برای دسترسی 
و خرید پهپادهای به نســبت ارزان و کارآمد 

ایران وجود دارد.
نویسنده گزارش تصریح کرد: شاید اسرائیل 
و متحدانش توانسته باشــند با تعداد زیادی 
از ۳۰۰ پهپاد و موشــکی که ایران در حمله 
بی سابقه خود به اسرائیل پرتاب کرد، مقابله 
کنند اما به نظر کارشناسان این امر مشتریان 
پرنده های بدون سرنشین تهران را منصرف 

نکرده است.
و  دفاعــی  پژوهشــگر  »فابیــان هینــز« 
نظامی در موسســه بین المللــی مطالعات 
اســتراتژیک، معتقد است: بیشتر کشورهایی 
که به پهپادهای ایرانی عاقه مند هســتند، 
می خواهنــد از آنهــا در مقابــل دشــمنان 

توانمندی همچون آمریکا و اسرائیل استفاده 
کنند. برای این کشورها قابلیت های دشمنان 
پیشرفته  همچون ایالات متحده در رهگیری 
این تســلیحات چندان نگران کننده نیست. 
پهپادهای تهاجمی ایرانی کارایی خود را به 

خوبی اثبات کرده اند.
»ساموئل بندت« کارشناس هوش مصنوعی 
و سیســتم های بدون سرنشین در اندیشکده 
CNA در واشــنگتن نیــز عنوان داشــت 
کــه مخالفت های اســرائیل هم بــر بازار 
فــروش ایــران به ویژه به کشــورهایی که 
به دنبــال اتخاذ رویکرد سیاســی و نظامی 
 مســتقل از غرب هســتند، تأثیــر نخواهد

گذاشت.
این گزارش بــا بیان جزئیاتی از تعداد و نوع 
پهپادها و موشــک های مورد استفاده ایران 
در »وعده صــادق« مدعی شــد که ایران 
۱۷۰ پهپاد شــاهد ۱۳۱ و شاهد ۱۳۶ را در 
کنار بیش از ۳۰ موشــک کروز و بیشــتر از 
۱۲۰ موشــک بالستیک به ســمت اهدافی 
در اسرائیل شــلیک کرد. طبق این تحلیل، 
در ســال های اخیر خانواده پهپادهای شاهد 

به دلیل اســتفاده موفق در چند ســناریوی 
عملیاتــی توجه گســترده ای را در جهان به 
خــود جلب کرده انــد کــه مهمترین محل 

نمایش آن ها در اوکراین بوده است.
»ژان مارک ریکلــی« رئیس بخش ارزیابی 
ریســک های جهانــی و نوظهــور در مرکز 
 Breaking سیاست های امنیتی ژنو هم به
ویترین  اوکراین  شــد:  مدعی   Defence
قدرتمنــدی را برای پهپاد شــاهد ارائه کرد 
ضمن آنکه حتی اگر این پهپادها در حمله به 
اسرائیل شکست خورده باشند، آن ها اثبات 
کردند که هزینه قابــل توجهی را به طرف 

مقابل تحمیل می کنند.
وی تصریح کرد: اســتفاده از موشــک های 
گران قیمت بــرای نابودی ایــن پهپادهای 
ارزان هزینــه زیادی را به بار می آورد مهمتر 
آنکــه توانمندی های مدافع را از بین می برد. 
در مورد اسرائیل هم انهدام پهپادها هزینه ای 

بیشتر از پهپادها را در بر داشت.
ریکلی با بیان اینکه محاسبه فوق، پهپادهای 
ایران را برای بســیاری از خریــداران بین 
المللی جذاب کرده اســت، افزود: بازار بالقوه 
ایران شامل کشورهایی می شوند که از سوی 
غرب تحریم شــده اند یا هراســی از تحریم 
آن هــا ندارند و مایل هم نیســتند شــرایط 
غربی ها هنگام فروش تسلیحات را بپذیرند.

طبق این گزارش، عاقه به خرید پهپادهای 
ایرانی حتــی پس از بحث هــا و انکارهای 
فــراوان در مورد اســتفاده روســیه از این 

پرنده ها علیه اوکراین بیشــتر هم شد. چند 
ماه بعد از آن یک مقام ارشــد ایرانی اعام 
کرد که ۲۲ کشور به خرید پهپادهای ساخت 
ایران ابراز عاقــه کرده اند. »یوآو گالانت« 
وزیر دفاع اســرائیل هم در ماه فوریه مدعی 
شد که ۵۰ کشــور در حال مذاکره با تهران 
 برای خرید موشــک و پهپادهای این کشور 

هستند.
حتی یکی از کارشناســان »بنیــاد دفاع از 
دموکراسی ها« هم عنوان داشت که »اکنون 
پهپادهای ایرانی در چهار قاره آســیا، آفریقا، 
اروپا و آمریکای جنوبــی در میدان عملیات 

حضور دارند.«
این گزارش در زمینــه رقبای ایران در بازار 
پهپادها نیز آورده است: تحلیلگران پهپادهای 
ایرانی را راه حلی کم هزینه تر می دانند. ... با 
اینکه چین در صدر صادرات حوزه پهپاد قرار 
دارد اما کارشناسان می گویند که ایران فراتر 
از پکن اســت و رقبای اندکــی هم در بازار 

خاص خود دارد.
هینز در این رابطه تاکیــد کرد که ایران در 
رده پهپادهای برد بلنــد، جنگی و انتحاری 
کارآمدی اثبات شده ای دارد. ضمن آنکه در 
واقعیت هم شرکت های چندانی در این بازار 

مطرح هستند.
طبــق تحلیل فــوق، وقتــی بســیاری از 
کارشناسان برای نخستین بار با گزارش هایی 
در مورد وابستگی روسیه به پهپادهای ایران 

برخورد کردند، شگفت زده شدند.

پایگاه تحلیلی نظامی »Breaking Defense« گزارش داد؛

صف خرید پهپادهای ایرانی؛ پس از موفقیت در میدان عملیاتی

معــاون هماهنگ کننده و رئیس ســتاد کل 
ارتش، اســاتید باید دانشــجویان خود را به 
گونه ای آمــوزش دهند که بــرای مقابله با 
تهدیدات آینده آماده شــوند، گفت: اگر نگاه 
به آینده وجود نداشته باشد، تربیت و آموزش 

دچار روزمرگی خواهد شد.
به گــزارش خبرنگار دفاعی ایرنا، امیر دریادار 
حبیب الله سیاری در همایش تجلیل از برترین 
اســاتید و مربیان ارتش جمهوری اســامی 
ایران که در ســالن کوثر ســازمان عقیدتی 
ارتش برگزار شد، با بیان اینکه اهمیت نیروی 
انســانی در همه ســازمان ها مشخص است، 
اظهار داشــت: پیش تر گفته می شــد نیروی 
انســانی اما امروز از آن به عنوان ســرمایه 
انسانی یاد می شــود که باید آموزش دیده و 

با مهارت باشد.
معــاون هماهنگ کننده و رئیس ســتاد کل 
ارتــش افزود: آنچه در دنیــای امروز موجب 
بالندگی سازمان ها می شــود سرمایه انسانی 
آن هاست و اگر نیروی انسانی بالنده، کیفی و 
سرافراز در سازمان وجود نداشته باشد، مسیر 
سازمان به طور قطع معکوس می شود و رشد 

نمی کند.
وی ادامــه داد: باید به تربیت و آموزش آینده 
ســازان در ارتــش توجه کنیم کــه مطابق 
فرمایشــات رهبر معظم انقاب باید اولویت 
اول فرماندهان باشد و از موضوعاتی است که 
باید همیشه در دستور کار ما قرار داشته باشد.

دریادار سیاری با بیان اینکه جایگاه تربیت و 
آموزش یک جایگاه بســیار والا است، تاکید 
کرد: مربیان و اســاتید با از خود گذشــتگی، 
ایثار و تاش موجب تربیت نیروی انســانی 

با کیفیت می شوند.
وی افزود: مربیان و اســاتید همه کسانی که 
امروز توســط مربیان تربیت شده و آموزش 
می بینند آینده ســازان ارتش هستند بنابراین 
جایگاه اســاتید و مربیان در ارتش جمهوری 
اســامی ایران یک جایگاه والا و ارزشــمند 

است که باید به آن توجه خاصی داشت.
معــاون هماهنگ کننده و رئیس ســتاد کل 
ارتش با بیان اینکــه تهدیدات آینده متفاوت 
هســتند، گفــت: اســاتید باید توجــه کنند 
دانشــجویان خود را به گونه ای آموزش دهند 
که بــرای مقابله با تهدیــدات آینده آمادگی 
داشــته باشند. اگر نگاه به آینده وجود نداشته 
باشــد، تربیت و آموزش دچار روزمرگی می 

شود.
دریادار سیاری بیان داشت: محیط، فناوری ها، 
ساح و تجهیزات آینده در حال تغییر است و 
هر جنگی که امروز اتفاق می افتد در مقایسه 
با جنگ های گذشته حاوی تغییراتی است. به 
همین دلیل باید با توجه به تهدیدات در آینده 

دانشجویان را تربیت کنیم.
وی ضمن تاکید بر لزوم عدم دچار شــدن به 
غافلگیری فناورانه در جنگ ها، تاکید کرد: ما 
باید همگام بــا فناوری ها آموزش دهیم و به 

پیش برویم.
معــاون هماهنگ کننده و رئیس ســتاد کل 
ارتــش ادامــه داد: اقدامات خانــواده تربیت 
و آموزش ارتش، بســیار ارزشــمند است که 
نمونه آن برگزاری نخستین نمایشگاه تربیت 
آموزش در سال گذشته است و دستاوردهای 
نمایشــگاه به گونه ای بود که دبیر شــورای 
عالی انقــاب فرهنگی از این دســتاوردها 
 استقبال کرد و خواستار اجرای آن در این نهاد 

شد.
دریادار سیاری گفت: همه دانشجویانی که در 
مراکز آموزشی ارتش جمهوری اسامی ایران 
تحصیل می کننــد باید بتوانند نیازهای جنگ 

آینده را تامین کنند.
وی ادامــه داد: اســاتید و مربیــان بایــد به 
زیرساخت های آموزشی توجه و به مرور زمان 
در راستای نوسازی و بهسازی مرکز آموزشی 
حرکــت کنند. در انتخاب اســاتید، مربیان و 
فرماندهان مراکز آموزش دقت شود تا بهترین 

افراد انتخاب شوند و دانشجویان را به بهترین 
نحو آموزش دهند.

دریادار ســیاری بر لزوم نظارت مســتمر بر 
آموزش هــا تاکید کرد و گفــت: همه مربیان 
و اســاتید دقت و تاش کنند تا دچار خواب 
حرفه ای نشــوند، خــواب حرفــه ای به این 
معناســت که گاهی به علت انجام بسیار زیاد 
یک کار تصور می کنیم که در حد اعای آن 

کار قرار داریم و برتر از ما وجود ندارد.
وی افزود: هنگامی که به این حالت رسیدیم 
یعنی دیگر به پژوهش، مطالعه و به روز شدن 
کاری نداریم و فکر می کنیم نســبت به همه 
مطالب اشــراف داریم، آنگاه دچار روزمرگی 
می شویم که آفت مدیریت و فرماندهی است.

معــاون هماهنگ کننده و رئیس ســتاد کل 
ارتــش با بیان اینکه اگر دچــار روزمرگی در 
حوزه تربیت و آموزش شویم و به روز نشویم 
و نســبت به فناوری ها و تجهیزات روز تسلط 
نداشــتیم، افزود: این زمان اســت که دچار 
روزمرگی و خواب حرفه ای می شویم و خواب 
حرفه ای بزرگترین آســیبی است که در حوزه 
تربیت و آموزش بر یک اســتاد و مربی غلبه 

پیدا می کند.
دریادار ســیاری در پایان گفت: استاد و مربی 
باید هنگام مراجعه به هر کاس به روز باشد 
چون فنــاوری و علم در حــال تغییر بوده و 
دانشــجوی تحت آموزش نیز با روز گذشته 

متفاوت است.

دریادار سیاری: اساتید، دانشجویان ارتش را برای مقابله با تهدیدات آینده آماده کنند

وزیر امور خارجه جمهوری اســامی ایران 
در دیــدار و گفت وگو با مدیرکل منطقه ای 
وزارت امور خارجه تونس، زمینه های توسعه 

روابط را بین ایران و تونس بررسی کرد.
به گزارش ایرنا، حســین امیرعبداللهیان در 
مسیر بازگشــت از بانجول پایتخت گامبیا 

و پــس از شــرکت در پانزدهمین اجاس 
ســران سازمان همکاری اســامی در این 
کشــور، در توقف کوتاهی در فرودگاه بین 
المللی تونس، از ســوی مدیران کل منطقه 
ای و تشــریفات وزارت امور خارجه تونس، 
میرمســعود حسینیان ســفیر و دیپلمات ها 

اســامی  جمهوری  ســفارت  همکاران  و 
 ایــران در تونــس مــورد اســتقبال قرار 

گرفت.
وزیــر امور خارجه در ایــن توقف کوتاه در 
گفت وگو با مدیرکل منطقه ای وزارت امور 
خارجه تونس زمینه های توسعه روابط بین 

تونس و ایران را بررسی کرد.
وزیر امور خارجه همچنین ضمن احوالپرسی 
و خــدا قوت به ســفیر و اعضای ســفارت 
کشــورمان، در جریــان آخرین تحولات و 
تاش ها برای توســعه و گســترش روابط 
کشورمان با تونس در عرصه های مختلف 
قرار گرفت و سفیر کشورمان توضیحاتی از 

محل ماموریت خود ارائه کرد.

امیرعبداللهیان زمینه های توسعه روابط را بین ایران و تونس بررسی کرد 
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شــراره های خورشــیدی فوران هــای بــزرگ تابــش 
الکترومغناطیسی خورشید هستند که از چند دقیقه تا چند 
ســاعت طول می کشــند و به تازگی ۲ شراره خورشیدی 
بسیار قدرتمند از خورشــید به سمت منطقه اقیانوس آرام 

زمین رهسپار شده اند.
به گزارش ایســنا، منطقه لکه خورشــیدی موســوم به 
AR۳۶۶۳ دو شراره خورشیدی قدرتمند را در عرض تنها 

شش ساعت از یکدیگر شلیک کرد.
به نقل از اسپیس، اولین فوران در شب ۲ مه رخ داد، زمانی 
که خورشــید شراره خورشیدی کلاس X خود را آزاد کرد 
که قوی ترین دسته از شراره ها است، باعث خاموشی امواج 
کوتاه رادیویی در سراســر اســترالیا، ژاپن و بخش بزرگی 

از چین شد.
فوران بعدی در صبح روز ۳ مه رخ داد، زمانی که خورشید 
یک شراره خورشیدی کلاس M را شلیک کرد که دومین 

دسته در قدرتمندترین شراره هاست.
کیت استرانگ فیزیکدان خورشــیدی در حساب کاربری 
 !X خود در شــبکه ایکس نوشــت: یک شراره در کلاس
منطقه لکه خورشــیدی AR۳۶۶۳ به تازگی یک شراره 
X۱.۷ تولید کرده است که یازدهمین شراره بزرگ تاکنون 
در این چرخه خورشیدی است. این یک شراره تکانشی بود 

که در مجموع حدود ۲۵ دقیقه طول کشید.
منطقه AR۳۶۶۳ یک منطقه میزبان لکه های خورشیدی 
اســت که به تازگی ظاهر شده است و کشف شده که دو 

شراره قدرتمند را در یک فاصله کوتاه شلیک می کند.
شــراره های خورشــیدی فوران هــای بــزرگ تابــش 
الکترومغناطیســی خورشید هســتند که از چند دقیقه تا 
چند ســاعت طول می کشــند. این طغیان ناگهانی انرژی 
الکترومغناطیسی با سرعت نور حرکت می کند، بنابراین اثر 
آن بر ســمت روز زمین و بر جو بیرونی آن قابل مشاهده 

است.
شراره خورشیدی از انفجار بزرگ در جو خورشید به وجود 
می آید و باعث آزاد شــدن انرژی در حد یک  ششم انرژی 
خروجی از سطح خورشید در هر دقیقه می شود. این پدیده 
در سایر ستارگان هم دیده می شود که به آنها نیز »شراره 
ستاره ای« گفته می شود. شراره خورشیدی کلیه لایه های 
سطح خورشید شامل شیدسپهر، تاج خورشیدی و فام سپهر 
را تحت تأثیر قرار می دهد و باعث گرم شــدن پلاســما 
تا چندین میلیون درجه کلوین می شــود. همچنین باعث 
ســرعت گرفتن الکترون ها، پروتون ها و یون های سنگین 
تا نزدیکی سرعت نور می شود. همچنین اشعه ای را تولید 
می کند و لایه هــای الکترومغناطیس را ایجاد می کند که 
شامل کلیه امواج الکترومغناطیس از امواج رادیویی تا اشعه 
گاما است. شراره ها خود را از آزادسازی انرژی مغناطیسی 

ذخیره شده در تاج خورشیدی تغذیه می کنند.
لکه انفجاری خورشیدی رو به زمین

در زمان هر دو فوران، لکه انفجاری خورشــید رو به زمین 
بود و یک پرتاب جرم تاجی)CME( می توانست حداقل 
یکی از این شراره های خورشیدی را همراهی کند. پرتاب 
جرم تاجی یک دفع بزرگ پلاســما و میدان مغناطیســی 

است.
خروج جرم از تاج خورشیدی فورانِ پرجرم از باد خورشیدی 
و افزایش میدان های مغناطیسی است که از تاج خورشید 
بیرون می آید و در فضا منتشــر می شــود. خروج جرم از 
تاج خورشیدی معمولًا با دیگر پدیده های خورشیدی مانند 
شراره خورشــیدی همراه است. این پدیده از مناطق فعال 
خورشــید مانند لکه های گروهی خورشید برمی خیزد و در 
بیشینه، روزانه سه بار فوران جرم از تاج خورشید در قالب 
باد خورشــیدی در فضا منتشر می شود که سرعت مافوق 
صــوت معادل ۲۵۰ تا ۷۰۰ کیلومتر بــر ثانیه دارند و این 

مقدار در کمینه به یک خروج در هر پنج روز می رسد.
بر اساس گزارش پایگاه Spaceweather، اندکی پس 
از شلیک شــراره کلاس X، نیروی هوایی ایالات متحده 
یک انفجار رادیویی خورشــیدی نوع ۲ را گزارش کرد که 
نوعی سیگنال رادیویی طبیعی منتشر شده توسط گاز لبه 

جلویی یک پرتاب جرم تاجی است.
نرخ رانش داخل این انفجار نشــان دهنده سرعت پرتاب 
۹۶۰ کیلومتــر بــر ثانیه ای اســت. تصاویر تــاج نگاری 
SOHO از آن زمــان وجود پرتاب جــرم تاجی را تایید 
کرده است. بخش اعظم آن از شمال سیاره ما عبور خواهد 
کرد و جناح جنوبــی آن در اواخر امروز)۵ مه( یک ضربه 

چشمگیر به زمین وارد می کند.
پرتاب جرم تاجی می تواند ارتباطات را مختل کند

یک پرتــاب جرم تاجی هدایت شــده به ســمت زمین 
می تواند شبکه های برق، شبکه های مخابراتی و ماهواره ها 
را مختل کند و فضانوردان را در معرض دوزهای خطرناک 

تشعشع قرار دهد.
با این حال، ناظران آســمان از آنها استقبال می کنند، چرا 
که می توانند طوفان های ژئومغناطیســی را برانگیزند که 
بــه نوبه خود نمایش هایی بی نظیر در قالب شــفق قطبی 

را ارائه می دهند.
هنگامــی که یک شــراره خورشــیدی به انــدازه کافی 
قوی شلیک شــود، یونیزاســیون در لایه های پایین تر و 
متراکم تر یونوســفر اتفاق می افتد. امــواج رادیویی که با 
الکترون ها در این لایه تعامل دارند، به دلیل برخوردهای 
مکــرر که در محیط چگالی بالاتر یونوســفر رخ می دهد، 
 انرژی خود را از دســت می دهند و شــفق قطبی را پدید 

می آورند.

برخورد ۲ شراره خورشیدی قوی 
به زمین

روزی که گذشت شاهد اخبار و رویدادهای متفاوتی در علم 
و فنــاوری ایران و جهان بودیم که در این گزارش به مرور 

آنها می پردازیم.
به گزارش ایســنا، از ســاخت باتری با آب توسط محققان 
چینی و شکســتن رکــورد نزدیکی اتم ها تــا اوج گرفتن 
بارش شهابی اتِادَلوی و بررســی زلزله های کلانشهرها در 
یک کنفرانس علمی در پژوهشــگاه بین المللی زلزله شناسی 
و مهندســی زلزله، دنیــای علم و فناوری ایــران و جهان 
شــاهد اخبار متفاوت و جذابی بود که در ادامه به مرور آنها 

می پردازیم.
چینی ها با »آب« باتری ساختند

دانشــمندان چینی می گویند باتری آبی آنها تقریباً دو برابر 
ظرفیت انرژی نســبت به باتری های لیتیومی ارائه می دهد. 
این باتری های آبی از آب به عنوان حلال برای الکترولیت ها 

استفاده می کنند که ایمنی آنها را افزایش می دهد.
فیزیکدانان MIT رکورد نزدیکی اتم ها را شکستند

نزدیکی اتم ها برای شبیه ســازهای کوانتومی که ابزارهای 
قدرتمند دانشمندان برای اکتشاف مواد و حالات جدید ماده 

هستند، بسیار مهم است.
میدان مغناطیسی زمین ۲۶ میلیون سال ناپدید شده 

بود
یک مطالعه جدید موضوع شــگفت انگیزی را کشف کرده 
اســت کــه در آن می گوید میدان مغناطیســی زمین ۵۹۰ 
میلیون ســال پیش به مدت ۲۶ میلیون ســال ضعیف شده 

است.
بررســی زلزله های کلانشهرها در کنفرانس علمی/زلزله بم 

در منطقه بدون زلزله ۲ هزارساله رخ داد
رئیس پژوهشــگاه بین المللی زلزله شناسی و مهندسی زلزله 
با تاکید بر اینکه زمین زیر پای ما در حال تکامل همیشگی 
است، گفت: در بم زلزله در جایی به وقوع پیوست که ۲ هزار 
ســال زلزله در آن رخ نداده بود؛ از این رو زلزله یک پدیده 
پیچیده است و نیاز اســت برای بررسی دوره های بازگشت 

زلزله همه نظرات مورد بررسی قرار گیرد.
اعطای امتیاز ویژه در برنامه هــای اعزام به خارج از 

کشور به شرکت های برتر حاضر در »ایران هلث«
رئیس ســازمان توســعه همکاری های علمــی و فناورانه 
بین المللــی معاونــت علمــی ریاســت جمهوری گفــت: 
نمایشــگاه »ایــران هلث« به عنــوان بزرگتریــن رویداد 
کشــور در حوزه تجهیزات پزشــکی یکــی از محفل های 
مؤثــر بــرای توســعه همکاری هــا و ایجــاد تعامــلات 
 بین المللــی مبتنــی بــر فناوری هــای حــوزه ســلامت

 است.
صفحه نمایش های لمسی ضدباکتری می شوند

اگر چیزی در دنیا وجود داشــته باشد که باید آنتی باکتریال 
یا ضد باکتری شود، آن صفحه  نمایش های لمسی عمومی 
هستند که همه با انگشتان آلوده خود به آنها دست می زنند. 
اکنون کمک به شکل یک پوشش مسی جدید از راه رسیده 

است.
برچسب هوشمند برای پایش مواد غذایی دریایی ساخته شد

محقــق ایرانــی بــرای پایش تازگــی غذاهــای دریایی 
 بــا فنــاوری نانو و مــواد گیاهی، جوهر هوشــمند ســبز

ساخت.
درمان بیماری کلیوی با سَم صدپایان!

هزاران ســال اســت که طب ســنتی چینی از صدپاهای 
ســمی برای درمان بیماری های کلیوی، صرع و بسیاری از 

اختلالات دیگر استفاده کرده است.
دیدن و بوییدن غذا ممکن است به راه جدیدی برای 

درمان دیابت تبدیل شود
آیا تا به حال به این فکر کرده اید که وقتی گرســنه هستید 
و غذا می بینید یــا بوی غذا را حس می کنید، چه اتفاقی در 
بدن شما می افتد؟ گروهی از محققان در مؤسسه تحقیقات 
متابولیســم ماکس پلانک متوجه شــده اند که بدن ما در 
عرض چند دقیقــه چگونه به این موضوع واکنش نشــان 
می دهد. این یافته ها ممکن اســت راه را برای درمان دیابت 

نوع ۲ نیز هموار کند.
عکس های فضاپیمای »اســتارلاینر« در آستانه اولین 

پرواز سرنشین دار
پــرواز  اولیــن  بــرای  »اســتارلاینر«  فضاپیمــای 
 سرنشــین دار در روز ششــم مه، به ســکوی پرتاب انتقال 

یافت.
»زلزله« و »جنگ« دو مخاطره مهم جوامع بشری

بــه اعتقــاد عضو هیــات علمــی پژوهشــگاه بین المللی 
زلزله شناســی و مهندســی زلزله امروزه شاخص تاب آوری 
جایگزین میزان تلفات انســانی در بررسی وقوع مخاطرات 
شده است؛ از این رو دو رخداد »زلزله« و »جنگ« مهمترین 
مخاطرات جوامع بشــری به شــمار می روند؛ چرا که زلزله 
بزرگ هائیتی موجب از دست رفتن استقلال این کشور شد.

چگونگی بومی ســازی فناوری ها از طریــق اعتبار مالیاتی 
اپراتورها

دبیر ســتاد توســعه فناوری های اتصال پذیری و ارتباطات 
معاونت علمــی، فنــاوری و اقتصاد دانش بنیان ریاســت 
جمهوری گفــت: هزینه هایی که اپراتورهــا باید به عنوان 
مالیات بپردازند، می تواند صرف پروژه های تحقیق و توسعه 
برون ســپاری شده آن شرکت به شــرکت های دانش بنیان 

شود.
ایجاد مهاجرت گروهی در بخش زمین شناســی و اکتشاف 
معدنی به دلیل عدم جذب مناسب نیروی انسانی متخصص

مدیرکل دفتــر برنامه ریــزی، فناوری و بودجه ســازمان 
زمین شناســی و اکتشافات معدنی کشــور با بیان اینکه در 
حوزه زمین شناســی و اکتشــافات معدنی متاسفانه با پدیده 
مهاجرت گروهی ســروکار داریم و این امــر ارائه خدمات 
زمین شناســی را در کشــور با بحران مواجــه خواهد کرد، 
گفت: ظرفیت اشــتغال در این حوزه در کشــور بسیار بالا 
اســت، ولی اقدامی کــه برنامه جذب نیــروی متخصص 
را ناکارآمد کرده، عدم جذب مناســب در طی این ســال ها 
 به ویژه در طی برنامه ششــم توســعه در کل کشــور بوده 

است.
فیزیک ثابت کرد که »دشمنِ دشمنِ شما واقعاً دوست 

شماست«
یک گروه تحقیقاتی از دانشــگاه نورث وســترن از فیزیک 
و نظریه آماری برای تاییــد نظریه تعادل اجتماعی »فریتز 

هایدر« استفاده کردند.

از رکوردشکنی فیزیکدانان تا از آب 
باتری ساختن چینی ها به گفته یک فرد مطلع، ایلان ماســک، مدیرعامل شرکت 

تســلا روز یکشنبه در یک ســفر از پیش اعلام نشده وارد 
پکن شــد و انتظار می رود در آنجا در مورد عرضه نرم افزار 
کامل خــودران)FSD( و اجازه انتقــال داده ها به خارج از 

کشور صحبت کند.
به گزارش ایســنا، رســانه های دولتی چین گــزارش دادند 
که او با نخســت وزیر لی چیانــگ)Li Qiang( در پکن 
ملاقــات کرده و طی ایــن دیدار لی به ماســک گفته که 
توسعه تســلا در چین می تواند به عنوان نمونه ای موفق از 
 همکاری اقتصادی و تجــاری آمریکا و چین در نظر گرفته 

شود.
به نقل از رویترز، ماسک در حالی که تصویری با نخست وزیر 
در شبکه اجتماعی ایکس منتشر کرد نوشت: افتخار ملاقات 
با نخســت وزیر لی چیانگ را دارم. ما اکنون سال هاست که 

یکدیگر را می شناسیم، از اوایل روزهای شانگهای.
تسلا در سال ۲۰۱۸ با مقامات چینی برای ساخت کارخانه ای 
در شانگهای به توافق رسید که اولین کارخانه این شرکت در 

خارج از ایالات متحده است.

این شرکت سازنده خودروهای الکتریکی ایالات متحده، نرم 
افزار کامل خودران را که مستقل ترین نسخه نرم افزار خلبان 
خودکار)Autopilot( است، چهار سال پیش عرضه کرد، 
اما به رغم تقاضای مشــتریان، هنوز نتوانسته آن را در چین 

به عنوان دومین بازار بزرگ جهان در دسترس قرار دهد.
ماســک در پاسخ به سوالی در ایکس گفت که تسلا ممکن 
اســت این نرم افزار را »خیلی زود« در دســترس مشتریان 

چینی قرار دهد.
تحلیلگــران ســهام در ودباش)Wedbush( این ســفر 

غافلگیرکننده را »لحظه ای مهم برای تسلا« نامیدند.
خودروســازان چینی رقیب ماننــد Xpeng، با عرضه نرم 
افزارهای مشابه، به دنبال دستیابی به برتری نسبت به تسلا 

هستند.
تســلا از ســال ۲۰۲۱ تمام داده های جمع آوری شده توسط 
ناوگان چینی خود در شانگهای را طبق نیاز تنظیم کننده های 
چینــی ذخیره کرده و هیچ اطلاعاتــی را به ایالات متحده 

منتقل نکرده است.
به گفته این فرد مطلع، ماسک به دنبال دریافت مجوز برای 
انتقال داده های جمع آوری شــده در کشور به خارج از کشور 
برای آمــوزش الگوریتم هایی بــرای فناوری های رانندگی 

خودران است.
در اوایل روز، یک گزارش جداگانه توسط رادیو دولتی چین 
منتشر شــد که گفته بود لی از نمایشگاه خودرو پکن بازدید 
کرده و در مورد اینکه چگونه بخش خودروهای انرژی جدید 
هوشمند چین )NEV( موقعیت پیشرو در بازار را به دست 
آورده و بایــد برای حفظ آن تلاش کنــد، اظهار نظر کرده 

است.

سفر غیر منتظره ایلان ماسک به چین برای چه بود؟

دلایل متعددی وجــود دارد که چرا برخی 
افراد می توانند بسیار سریع بدوند در حالی 
که برخی دیگر آهســته تر می دوند. ژنتیک 
و ویژگی هایی کــه از والدین خود به ارث 
می برید جزء عواملی اســت که در سرعت 
نقش دارد، اما انتخاب ها و تجربیات شــما 

نیز نقش ایفا می کند.
 Usain(به گزارش ایســنا، یوسین بولت
Bolt(، ســریع ترین فــرد جهــان، دوی 
۱۰۰ متــر را با ســرعت ۲۳.۳۵ مایل در 
ســاعت)۳۷.۵۷ کیلومتر در ساعت( دوید. 
این برای یک انســان بســیار سریع است 
و تقریبا مشــابه همان ســرعتی است که 
با ماشــین در محله یــا مناطق نزدیک به 
مدرســه حرکت می کنید. شــاید وقتی در 
ماشین هســتید آنقدر سریع به نظر نرسد، 
اما برای یک انسان بســیار سریع است و 
باید گفت تعداد کمی از دوندگان در جهان 
می توانند حتی نزدیک به این سرعت شوند.

بــه نقل از اس اف، یکــی از عوامل اصلی 
که بر توانایی افراد در دویدن ســریع تأثیر 
می گــذارد، ســاختار بــدن از جمله نحوه 

عملکرد عضلات است.
بدن انســان بیش از ۶۰۰ ماهیچه دارد که 
با هــم کار می کنند و به فــرد این امکان 
را می دهنــد کــه در جهــات مختلف و با 
ســرعت های مختلف حرکــت کنند. این 
ماهیچه هــا از گروه هایی از فیبر تشــکیل 
شده اند. دو نوع اصلی فیبر وجود دارد: تند 

انقباض و کند انقباض.
این  از  ماهیچه ها دارای ترکیبات مختلفی 
فیبرها هســتند. به عنوان مثال، دو عضله 
ساق پا را تشکیل می دهند که یکی عمدتا 
فیبرهای تنــد انقبــاض دارد. این عضله 
ماهیچه دوقلــو نام دارد کــه برای دوی 
سرعت و پریدن اســتفاده می شود. عضله 
دیگر عمدتــا دارای فیبرهای کند انقباض 
است که برای پیاده روی و آهسته دویدن 

استفاده می شود.
فیبرهای عضلانی ســریع انقباض، بزرگتر 
هســتند و به بدن شــما کمک می کنند تا 
ســریع حرکت کند و نیروی قابل توجهی 
تولیــد کند. دونــدگان ســرعت معمولا 
انقباض  دارای فیبرهای عضلانی ســریع 

فراوانی هســتند. با این حال، این نوع فیبر 
عضلانی نیز به سرعت خسته می شود که 
این مدت زمان دویدن با حداکثر ســرعت 
 را به مســافت های نســبتا کوتاه محدود

می کند.
فیبرهای عضلانی کنــد انقباض کوچکتر 
هستند و به شما کمک می کنند با سرعت 
کمتــر اما با اســتقامت بیشــتری بدوید. 
دونــدگان مســافت طولانــی و دوچرخه 
ســواران رقابتــی مقادیر زیــادی از این 

عضلات دارند.
اینکه چه مقدار از هــر نوع فیبر عضلانی 
داشته باشــید، عمدتا توسط ژن های شما 
تعیین می شــود، بنابراین در مــورد انواع 

ماهیچه ها باید با آنچه متولد شــده اید کار 
کنید. اما تمرینات می تواند به تمرین دادن 

این عضلات کمک کند.
مغز شما نقش بزرگی ایفا می کند

توانایــی بدنی فقط مربــوط به ماهیچه ها 
نیســت. مغز شــما نیز نقــش مهمی ایفا 

می کند.
ماهیچه های اسکلتی شما توسط مغز شما 
کنترل می شــوند. برای مثــال، می توانید 
طــول گام هایتان، نحوه حرکــت بازوها، 
برخورد پاهایتان با زمین و حتی روش هایی 
را که برای تنفس استفاده می کنید کنترل 
کنید. می توانید به بــدن خود بیاموزید که 
 از بهتریــن روش هــای دویدن اســتفاده

کند.
همچنین می توانید فــرم دویدن خود را با 
اســتفاده از کل بدن، حرکت دادن بازوها 
خلاف جهت پاها، دویدن روی انگشــتان 
پا و به حداکثر رســاندن زمان صرف شده 
در فــاز اوج گرفتن با هر دو پــا از زمین 
بهبــود بخشــید. اســتفاده از روش های 
مناسب دویدن به عضلات کمک می کند 
نیروی بیشــتری ایجاد کننــد و با هم کار 
 کنند، که به شــما کمک می کند سریع تر 

بدوید.

چرا برخی افراد سریع تر از دیگران می دوند؟

فسیل یک پستاندار ۶۵ میلیون ساله در شهر 
کلرادو اســپرینگز آمریکا یافت شده است که 
کمی بیــش از دو پونــد وزن دارد و به گفته 
دانشــمندان، جد همــه گاوهــا، خوک ها و 

گوزن هاست.
به گزارش ایســنا، دانشمندان موزه طبیعت و 
علم دنور)Denver( یک گونه پستاندار ۶۵ 
میلیون ساله را کشف کرده اند که جد حیوانات 

سُم دار مدرن مانند آهو، گاو و خوک است.
بــه نقــل از آی ای، ایــن فســیل جدید که 
 Militocodon(لایــدی میلیتوکــودون 
lydae( نام دارد در شــهر کلرادو اسپرینگز 
آمریکا پیدا شــده و مربوط به دوره بلافاصله 

پس از انقراض دایناسورهاست.
جمجمه، آرواره ها و به اندازه چینچیلا

دانشــمندان اشــاره کردند که میلیتوکودون 
لایدی با اندازه تقریبی ۲۳ تا ۳۶ ســانتی متر 
و کمی بیــش از دو پوند وزن تقریباً به اندازه 
یک چینچیلا است. بقایای جمجمه و فک این 
موجود در صخره هایی کــه مربوط به دوران 
بلافاصله پس از انقراض دایناســورها هستند، 

کشف شد.

این کشــف، داده های مهمــی در مورد تنوع 
سریع پســتانداران پس از انقراض دایناسورها 
ارائــه می دهد. به گفته محققان، این کشــف 
می تواند ســرعت و تنوع گونه هایی را که در 
مدت زمــان کوتاهی از تخم بیرون آمده اند را 

آشکار کند.
دکتــر تایلر لیســون متصدی مــوزه دیرینه 
شناســی مهره داران، اهمیت این کشــف را 
به دلیل وجود سابقه فســیلی ضعیف در این 
دوره زمانی برجســته کرد. ایــن امر آن را به 
یک گام بزرگ در ثبت اولین تنوع پستانداران 
 پــس از آخرین انقراض دســته جمعی تبدیل 

می کند.

این کشف نور جدیدی را بر تاریخ اولیه تکامل 
می اندازد، اما پیچیدگی ها را نیز آشکار می کند. 
به عنوان مثال، دندان ها می توانند سرنخ هایی 
در مــورد رژیم غذایی و روابــط تکاملی ارائه 
دهند. اما وقتی صحبــت از جمجمه به میان 
می آید، همانطور که دانشمندان در این مطالعه 
نتیجه گیری می کنند، این جمجمه فاقد علائم 
تشــخیصی اســت. این امر چالش هایی را در 
درک کامــل جایــگاه آن در درخت تکاملی 

ایجاد می کند.
این پســتاندار تازه کشف شــده به این دلیل 
میلیتوکــودون لایدی نام گرفــت که دو نفر 
از مشــارکت کنندگان برجسته این پژوهش 
گرامی داشــته شوند. آنها شارون میلیتو، معلم 
بازنشســته و داوطلب این پــروژه و لیدا هیل 
حامی موزه و قهرمان شــهر کلرادو اسپرینگز 

هستند.
پژوهشی هشت ساله

مناطق کــورال بلافــز و جیمــی کمپ در 
نزدیکی شــهر کلرادو اســپرینگز، مکان های 
تحقیقاتی مهمی هســتند که صخره هایشان 
آثار ارزشــمندی از محیط های باستانی را در 

خود جای داده است.
در ســال ۲۰۱۶، دکتر تایلر لیسون و تیمش 
یک جمجمه پســتاندار ۶۵ میلیون ســاله را 
در کورال بلافــز نزدیک کلرادو اســپرینگز 
پیــدا کردنــد و در عــرض چنــد دقیقــه، 
جمجمه هــای دیگــری از گونه های مختلف 
از جمله یک پســتاندار گیاه خــوار که ۶۶ تا 
۶۳ میلیون ســال پیــش می زیســته به نام 
کارســیوپتیکوس)Carsioptychus( پیدا 

کردند.
دکتر لیســون اشــاره کــرد که قبــل از این 
پیشرفت، آنها نقشه های زمین شناسی بولیوی، 
آرژانتین و ســایر مکان های جهانی را مطالعه 

می کردند.
وی گفت: به اندازه کافی خنده دار است، چرا 
که ما سرانجام در همین جا در کلرادو به این 
کشف بزرگ رسیدیم. این دیوانه کننده است، 
زیرا هرگز فکر نمی کنید این اکتشافات بزرگ 

در همین نزدیکی شما اتفاق بیفتد.
مــوزه طبیعت و علم دنور از ســال ۱۹۹۱ به 
مطالعه این مکان ها پرداخته اســت و تاکنون 
بیش از ۱۰۰۰ فســیل مهــره داران و ۶۰۰۰ 
فســیل برگ توسط دکتر تایلر لیسون و دکتر 
یان میلر جمع آوری و تجزیه و تحلیل شــده 

است.

این موجود، جد گاوها و گوزن هاست

پرواز  اولین  برای  »استارلاینر«  فضاپیمای 
سرنشین دار در روز ششــم مه، به سکوی 

پرتاب انتقال یافت.
به گزارش ایســنا، پرواز سرنشین داری که 
مدت هاســت انتظار پرتاب آن را می کشیم 
و بــا تاخیر زیادی همراه بوده، در آســتانه 

پرتاب است.
به نقل از اســپیس، یک موشک »اطلس 
Atlas V(»۵( روز شــنبه چهــارم مه به 
ســکوی پرتاب خود در »پایــگاه نیروی 
فضایــی کیپ کانــاورال« انتقــال یافت 
تا برای اولیــن ماموریت تاریخ ســاز خود 
آماده شــود. بر فراز تقویت کننده شــرکت 
 ،)ULA(»ائتــلاف پرتاب و راه انــدازی«
 )Starliner(»اســتارلاینر« فضاپیمای 
شرکت »بوئینگ«)Boeing( قرار داشت 
که اولین پرواز سرنشــین دار خود را پس از 
پرتاب روز دوشــنبه ششم مه انجام خواهد 

داد.
ایــن ماموریــت کــه »آزمایــش پــرواز 
فضانورد  دو  دارد،  نــام   )CFT(»خدمــه
کهنــه کار ناســا و خلبانان ســابق نیروی 

دریایــی آمریکا را بــا خود خواهــد برد. 
 Barry Butch(»بری بــوچ ویلمــور«
مأموریــت  فرماندهــی   )Wilmore
را بــر عهــده خواهد داشــت و »ســونی 
ویلیامــز«)Suni Williams( خلبــان 
ماموریــت خواهد بود. ایــن دو نفر اکنون 
 در »مرکــز فضایــی کنــدی« قرنطینــه

شده اند.
حضور استارلاینر به عنوان اولین فضاپیمایی 
 Apollo(»۷ که از زمان ماموریت »آپولو
۷( در ۱۱ اکتبر ۱۹۶۸ فضانوردان را از کیپ 
کانــاورال به فضا می برد، بی نظیر اســت. 
همچنین، از زمــان ماموریت »مرکوری-

در   )۹  Mercury-Atlas(»۹ اطلــس 
۱۵ می ۱۹۶۳، هیچ انســانی بر موشــک 

اطلس سوار نشده است.
اگــر ماموریت آزمایش پــرواز خدمه طبق 
برنامه پیــش برود، بوئینگ بــه زودی به 
 )SpaceX(»اســپیس ایکس« شــرکت 
خواهد پیوســت و فضانــوردان را به مدت 
شــش ماه به ایســتگاه فضایی بین المللی 
در  شــرکت  دو  هــر  فرســتاد.  خواهــد 

ســال ۲۰۱۴ قراردادهــای پــرواز تجاری 
سرنشــین دار را از ناســا دریافت کردند که 
ارزش بوئینگ در آن زمان ۴.۲ میلیارد دلار 
و ارزش اسپیس ایکس ۲.۶ میلیارد دلار بود.

انتظار می رفت که ماموریت آزمایش پرواز 
خدمه زودتر و در ســال ۲۰۲۳ پرتاب شود 
اما مشــکلات مهمی که سال گذشته پیدا 
شدند، این امر را به تعویق انداختند. مقامات 
بوئینگ از آن زمان به دنبال رفع مشکلات 
مربوط بــه بارهــای روی چترهای اصلی 

کپسول و همچنین سیم کشی پوشیده  شده 
با نوار قابل اشتعال بودند.

ناسا و بوئینگ همه جزئیات را با دقت پیش 
از این پرواز بررســی کردند و در نشســت 
مطبوعاتی روز جمعه سوم مه اعلام کردند 
که همه چیــز از نظر ایمنی آماده اســت. 
آب وهوا نیــز برای پرتاب روز دوشــنبه تا 
۹۵ درصد مناسب است. بررسی ها پیرامون 
آمادگی فنی و شرایط آب وهوایی تا لحظه 

پرتاب ادامه خواهند داشت.

عکس های فضاپیمای »استارلاینر« در آستانه اولین پرواز سرنشین دار
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P باور داریم، » قلم « مقدس اســت؛ عهـــــد می بندیم همواره آن را پاس داشته 

و پاک نگاه داریم.

P باور داریم، » حرمت و حیثیت« همگان، محترم و خدشــه ناپذیر اســت؛ رعایت 

حریم اشخاص و پاسداشت کرامت انسانی افراد را اصلی ضروری و لازم می دانیم.

 P باور داریم، » آگاهی داشتن« حقی اساسی است و از این روی، خود را متعهد می دانیم

تا در روایــت رویدادها، امانتداری صادق بوده  و با دقت و ســرعت، انجام وظیفه 

نمائیم.
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متخصصان در جریان مطالعه ای تحقیقاتی در یکی از دانشگاه های 
کانادا مشاهده کرده اند که فشار روانی بر زنان جوانی که به صورت 
مداوم در حال مقایسه ظاهر خود با دیگران هستند، بسیار بالاست.

به گزارش ایســنا، گروهی از دختران جــوان در کانادا که در این 
مطالعه تحقیقاتی شــرکت کرده اند، از تاثیر مخرب شــبکه های 
اجتماعی در زندگی شــان گفته انــد از جمله اینکه اســتفاده از 
شبکه های اجتماعی توانایی آنان در ایجاد روابط را کاهش داده، 
خواب آنان را مختل کرده و همچنین ســبب شــده که حتی به 

خودکشی بیاندیشند.
در این مطالعه ۶۶ دانشجوی رشته روانشناسی دانشگاه »یورک« 
تورنتو به دو گروه تقســیم شدند. دسترســی گروه اول به مدت 
یک هفته به فیس بوک، تیک تاک، اینستاگرام و سایر شبکه های 
اجتماعی قطع شد و گروه دیگر طبق روال معمول به این شبکه ها 

دسترسی داشتند.
پیش از آغاز مطالعه نیز با شرکت کنندگان هر دو گروه مصاحبه و 
ســوالاتی مانند میزان تمرکز، اعتماد به نفس و نگرش نسبت به 
ظاهر فیزیکی از آنها پرســیده شد. مثلا اینکه چقدر از اندام خود 
راضی هســتند؟ آیا دوست دارند مانند مدل های مجلات به نظر 
برسند؟ چقدر در روز شکل ظاهری بدن خود را با اینفولئنسرهای 
شبکه های اجتماعی مقایســه می کنند؟ نسبت به فرم بدن خود 

شرم دارند؟
به گفته »جنیفر میلز«، اســتاد روانشناســی که این پژوهش را 
سرپرستی می کرد، پاسخ ها شــوکه کننده بود و از اثرات مخرب 
بزرگی خبر می داد که اغلب در تحقیقات روانشناسی نادیده گرفته 

می شوند.
حتی پــس از اصلاحات آماری که تنــوع طبیعی در نحوه تفکر 
افراد در مورد شــکل بدن شان را در نظر گرفته بود، بین دو گروه 
مطالعه شده، تفاوت آشکاری وجود داشت. بدین ترتیب که اعتماد 
به نفس و نگرش نســبت به خود در گروهی که در یک هفته از 
شبکه های اجتماعی استفاده نکرده بودند به میزان قابل توجهی 
بهتر بود. میلز که بیش از دو دهه اســت در مورد نقش هدفمند 
رسانه های اجتماعی بر زنان و به خصوص تاثیر آن بر اختلالات 
زنان تحقیق کرده است، می گوید: این موضوعات پیش از فراگیر 
شدن اینترنت تا امروز که استفاده از شبکه های اجتماعی به طور 
چشــمگیری اجتناب ناپذیر شده، وجود داشــته است. البته در آن 
زمان، فقط می توانســتید تعداد محدودی از دقایق یا ساعات خود 
را صرف خواندن مجلات مد و زیبایی کنید و این مجلات دست 
کم فقط یک بار در هفته منتشــر می شدند اما حالا هر لحظه در 

معرض خواندن و دیدن مطالب از این دست هستید.
این اســتاد روانشناسی همچنین معتقد اســت، پرهیز از مراجعه 
به شــبکه های اجتماعی به تنهایی عاملِ تغییــر در ارزش های 
روانشــناختی در بین زنان جوان نخواهد شد بلکه پیامدهای آن، 

منجر به تغییرات در سبک زندگی فرد می شود.
به گزارش دویچه وله، عدم اســتفاده از چنین شبکه هایی افراد را 
به ملاقات بیشــتر حضوری با دوستان، خواب با کیفیت و بودن 
در هوای تازه و ورزش نیز ســوق می دهــد؛ فعالیت هایی که به 
اثبات برای ســلامت جسم و روان نقش بسیار مهم و سودمندی 

ایفا می کنند.

 
بنابر اعلام روابط عمومی ســازمان غذا و دارو، این سازمان صرفا 
مکلف به تامین داروهای موجود در فهرســت رســمی داروهای 

کشور یا فارماکوپه است.
به گزارش خبرگزاری مهر، روابط عمومی ســازمان غذا و دارو در 
پاســخ به برخی گلایه های فضای مجازی از عدم دسترســی به 
تعدادی از داروها با اشــاره به تک نسخه ای یا مسافرتی بودن آنها 
اعلام کرد: ســازمان غذا و دارو صرفاً مکلــف به تأمین داروهای 

موجود در فهرست رسمی کشور است.
بر اساس بند پ ماده ۷2 قانون برنامه ششم توسعه، تجویز داروی 

خارج از فهرست دارویی توسط پزشکان ممنوع است.
روابط عمومی ســازمان غــذا و دارو علت تمایــل برخی بیماران 
برای مصرف داروهای خارجــی در حالی که که نمونه داخلی آن 
با قیمت مناسب تر وجود دارد، گفت: این موضوعی فرهنگی است 
که بخشــی از آن به پزشــکان هنگام گفت وگو با بیماران مرتبط 
می شــود که بعضاً بر کیفیت نمونه خارجی تاکید بیشتری دارند و 
بخشی دیگر به خاطر تصورات غلطی است که در جامعه نسبت به 

محصول داخلی وجود دارد.
بنابراین گزارش روابط عمومی ســازمان غذا و دارو از چهره های 
مطرح فضــای مجازی که دلســوزانه ممکن اســت پیگیر تهیه 
داروهای خارج از فهرســت رسمی باشــند که تجویز آنها وجاهت 
قانونی هم ندارد؛ خواســت قبل از جمــع آوری اطلاعات کامل و 
جامع از منابع موثق اطلاع رســانی اشــتباه و گمراه کننده نداشته 

باشند.

 

عضو کمیسیون بهداشت و درمان در مجلس، از کمبود 9 هزار ماما 
در کشــور خبر داد و گفت: کمبود ماما همچون کادر پرستاری در 

شیفت های سنگین، خود را نشان داده است. 
به گزارش خبرگزاری مهر، فاطمه محمدبیگی، افزود: متأســفانه 
کمبود ماما در کشور همچون کادر پرستاری در شیفت های سنگین 
این گروه خود را نشــان داده است و منجر به استهلاک، خستگی 
کادر مامایی شده اســت و همین مسئله عاملی بر کاهش کیفیت 

کار ماماها در کشور است.
وی گفت: مامایی یکی از مشــاغل ارزنده در جهان هستی است، 
رشــته مامایی به دلیل اینکه ســلامت مادر و کودک را به ارمغان 
می آورد بسیار ارزشــمند است، ارتقای سلامت مادران و کودکان، 
ترویج فرزندآوری و تغذیه به واسطه شیر مادر، جلوگیری از مرگ 
مادر، کــودک و آموزش مراقبت های دوران بــارداری معمولًا به 

واسطه این گروه حساس رشته پزشکی انجام می پذیرد.
محمدبیگی با اشــاره به کاهش جمعیت ایران در سال های آینده، 
افزود: ایران تنها کشــور دارنده جایــزه کاهش جمعیت در جهان 
اســت، در قانون جوانی جمعیت به صورت ویــژه به کمبود ماما 
در کشور اشاره شــده، یعنی به ازای هر دو زایمان فعال باید یک 
ماما در کشــور وجود داشته باشد؛ متأسفانه به دلیل کمبود ماما در 

بیمارستان های کشور این بند قانونی اجرایی نمی شود.
عضو کمیسیون بهداشــت و درمان در مجلس، با بیان اینکه قرار 
بود امســال حدود 3500 ماما در کشــور اســتخدام شوند، اظهار 
داشــت: در ظرفیت پذیرش و استخدام وزارت بهداشت تنها حدود 
300 ماما در کشور ثبت شده بود، چرا باید میزان جذب و استخدام 

ماما به رغم نیاز کشور کم باشد.

وزیــر بهداشــت، در پیامــی از تلاش هــای جامعــه مامایــی 
قدردانــی جمعیــت  جوانــی  سیاســت های  اجــرای   در 

کرد.
بــه گزارش خبرگزاری مهر، بهرام عین اللهی، در پیام خود عنوان 
کــرد: روز جهانی ماما، فرصت مناســبی برای یــادآوری اهمیت 
جایگاه مامایی در نظام ســلامت و پاسداشــت حرفه ای مقدس و 
مؤثر در تحقق اهداف و برنامه های نظام بهداشتی و درمانی کشور 

است.
قشــری ســختکوش و صبور که خدمات آنان، ایران اسلامی را 
 بــه پرچمدار ترویــج فرهنگ خانواده محــور در دنیا تبدیل کرده

است.
اینجانــب بــا تبریک ایــن روز ارزشــمند و با شــعار »هر ماما 
یــک ســفیر جوانــی جمعیــت«؛ ضمــن اهتمــام مجدانه در 
راســتای ارتقا کرامــت این عزیــزان، جایــگاه والای جامعه ی 
پرتــلاش مامایــی در اجرای موفــق برنامه جوانــی جمعیت به 
عنــوان یکــی از سیاســت های کلان حکمرانی ســلامت، که 
 ضامن حیات و توســعه نهــاد اصیل خانواده بوده اســت، را ارج

می نهم.

   خبر 
    دانستنی  

 

محمدبیگی عنوان کرد؛ 
9۰۰۰ کمبود ماما در مقابل 3۰۰ 

مجوز استخدام

وزیر بهداشت عنوان کرد؛

ماماها سفیر جوانی جمعیت هستند 

تاثیر استفاده کمتر از شبکه های 
اجتماعی بر افزایش اعتماد به  نفس

روابط عمومی سازمان غذا و دارو اعلام کرد؛

تجویز داروی خارج از فهرست 
کشوری ممنوع است

https://eitaa.com/nedahn

https://rubika.ir/Nedayhormozgan

معــاون درمان وزارت بهداشــت، با یــادآوری اینکه تعداد 
پزشــکان زیرمیزی بگیــر کمتر از 5 درصد اســت، اثبات 

زیرمیزی را تنها مشکل برخورد با معضل دانست.
به گزارش خبرگزاری مهر، ســعید کریمی، با تاکید بر اینکه 
تعداد پزشکان زیرمیزی بگیر کمتر از 5 درصد است، گفت: 
بیش از این میزان امکان گرفتن زیرمیزی توســط پزشکان 
مانند پزشــکان عمومی، اطفال، نســخه نویــس، عفونی، 

بیهوشی و پاتولوژی وجود ندارد.
وی افزود: هر چند گرفتــن زیرمیزی اقدامی خلاف قانون 
است اما این موضوع باید مستند باشد و صرف اینکه کسی 
ادعا کند پزشــکی زیرمیزی دریافت یا مطالبه کرده اســت 
برای محکمه مستدل نیست و باید در این رابطه مستندات 

کافی یعنی فیش واریزی وجود داشته باشد.
معــاون درمــان وزارت بهداشــت ادامــه داد: پرونده های 

زیرمیزی توســط ما جمع آوری و برای تعزیرات، دادستانی 
و نظام پزشکی ارســال می شود و آنها هم از ما می خواهند 
مســتندات لازم را ارائه کنیم و اگر وجود نداشته باشد حکم 
برائت صادر می شــود بنابراین در ایــن رابطه از هموطنان 
درخواست داریم اگر پزشــکی از آنها درخواست پول خارج 

از تعرفــه و زیرمیزی کرد با ســامانه 190 تماس گرفته و 
گزارش دهند و از ســویی اگر پولی واریز می کنند مستندات 

آن را جمع آوری و ارائه کنند.
کریمی با یادآوری اینکه مجازات های زیرمیزی در نشست 
سران قوا تشدید شده است، گفت: در صورتی که اثبات شود 
پزشــک زیرمیزی گرفته برای مرتبــه اول 10 برابر، مرتبه 
دوم 25 برابر و مرتبه سوم تا 50 برابر جریمه می شود و این 
مجازات هــا به طور قطع بازدارنده بوده و در این رابطه حتی 

پزشکانی بودند که میلیاردی جریمه شدند.
وی تنها مشــکل برخورد با معضــل زیرمیزی را اثبات آن 
دانســت و گفت: اثبات این معضل باید مســتدل باشد زیرا 
برخی ادعــا می کنند کــه از ما زیرمیزی گرفته شــده اما 
هیچ گونه مســتنداتی ندارند بنابراین موضوع قابل پیگیری 

نخواهد بود.

معاون وزیر بهداشت عنوان کرد؛

کمتر از 5 درصد پزشکان زیرمیزی می گیرند 

نوبت اول عملیات ایمن ســازی تکمیلی با 
قطره فلج اطفــال در مناطق پرخطر تحت 
پوشــش دانشــگاه علوم پزشــکی شهید 

بهشتی با موفقیت اجرا شد.
به گزارش خبرگزاری مهر، ســیمین دخت 
بیــات رئیس گروه پیشــگیری و مبارزه با 
بیماری های واگیر معاونت بهداشت دانشگاه 
علوم پزشکی شهید بهشتی گفت: در مرحله 
اول این عملیات ضمن مراجعه به 2۷ هزار 
و 298 خانوار، تعداد 3۷ هزار و ۶92 کودک 

زیر 5 سال واکسینه شدند.
وی افزود: نوبت اول اجــرای این طرح از 

دوم تا چهارم اردیبهشــت به شکل مراجعه 
خانه به خانه منازل و جســتجوی کودکان 

زیر 5 سال در مناطق پرخطر اجرا شد.
بیــات، هدف این برنامــه را توقف گردش 
ویروس فلج اطفال در مناطق پرخطر )نقاط 

کانونی و وارده( عنوان کرد و گفت: با توجه 
به انتقال ویروس وحشی فلج اطفال در دو 
قاره آسیا و آفریقا و بومی بودن بیماری در 
کشورهای همسایه شرقی ایران )افغانستان 
ایمن سازی تکمیلی  و پاکســتان( عملیات 
ســالانه، برای حفــظ موقعیت عــاری از 
ویــروس فلج اطفال در کشــورمان الزامی 

است.
به گفته وی، ایــن مرحله به عنوان مرحله 
نهایی قبل از ریشــه کنی جهانی ویروس 

اطفال محسوب می شود.
بیات یادآور شــد: گروه هــدف این طرح، 

کودکان 5 ســال )صفر تا 59( ماهه بودند 
که بدون توجه به ســابقه ایمن سازی قبلی 
دو قطــره واکســن خوراکی فلــج اطفال 

دریافت کردند.
به گفته وی، تمامی کودکان زیر 5 ســال 
که در محل هــای تجمع مهاجران خارجی 
سکونت داشتند، کودکان ساکن مناطقی با 
احتمال پوشــش واکسیناسیون کمتر از 95 
درصد، کودکان ساکن مناطق تحت پوشش 
تیم های ســیار و کودکان اتباع ســاکن در 
مناطق تابعه دانشــگاه تحت پوشــش این 

طرح قرار گرفتند.
رئیــس گروه مبارزه بــا بیماری های واگیر 
معاونت بهداشــت دانشــگاه علوم پزشکی 
شــهید بهشتی خاطرنشان کرد: مرحله دوم 
طرح از 30 اردیبهشت تا یکم خرداد 1403 

اجرا خواهد شد.

در مناطق پرخطر تحت پوشش دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی؛

ایمن سازی کودکان زیر 5 سال با قطره فلج اطفال اجرا شد 

ندای هرمزگان     عکس 

بندرعباس    / عکاس: محمد علی عطایی 

عدم مصرف سیگار

فعالیت بدنی منظم

مدت زمان خواب کافی 

رژیم غذایی سالم 

4 نکته طلایی که 
عمرتان را افزایش می دهد 

اینفو گرافیک: ندای هرمزگان/س.عطایی

نایــب رییس جامعه جراحــان ایران گفت: 
طــرح مطالب اصولی در کنــار یافته های 
جدیــد جراحی در دنیا، محــور مورد توجه 
در کنگره جامعه جراحان است که از صبح 
دوشــنبه 1۷ اردیبهشت 1403 آغاز به کار 

خواهد کرد.
به گزارش خبرگزاری مهر، سیاوش صحت 
افزود: امســال شــاهد برگــزاری چهل و 
پنجمین کنگره علمی جامعه جراحان ایران 
هســتیم. اولین کنگره جراحان در ســال 
13۶3 در اصفهان برگزار شــد، ســال های 
بعد نیز در شــیراز، اصفهان، تهران برگزار 
شد. کنگره علمی ســالیانه جامعه جراحان 
ایــران از ســال 13۷1 در تهــران به طور 
متمرکز برگزار شده است. طی این سنوات 
کنگره هــای علمی میــان دوره ای نیز در 
شــهرهای مختلف کشــور به طور پیوسته 
اســتانی جامعه جراحان  توسط شاخه های 

برگزار می شود.
وی ادامــه داد: بدیــن ترتیب تلاش برای 
ارتقا دانش تخصصی همــکاران جراح در 
راستای بهبود کیفیت ارائه خدمات درمانی 
بــه بیماران، طی این چهل ســال اخیر که 
امســال چهلمین ســالگرد تأسیس جامعه 
جراحان ایران اســت به طور مستمر برقرار 
تمامی رشــته های مختلــف جراحی  بود. 
عمومی و تخصصی در سالن های اقماری و 
متعدد طی پنج روز برگزاری کنگره به ارائه 
مطالب علمی، پژوهشی، سخنرانی ها، پانل 

های پرسش و پاسخ می پردازند.
صحت افــزود: امیدواریم هر روز شــاهد 
بهبود هــر چه بیشــتر دانــش جراحی و 
توسعه رشــته های مختلف در کشور باشیم 
تــا در نهایت بــه درمان بیمــاران کمک 
شــایانی کنیم. هدف بالا بــردن آموزش 
پزشــکی در ایران و به روز شدن دانش و 

اطلاعــات علمی همکاران اســت. الان با 
توجه به محدودیت های مرتبط با تحریم ها، 
متأســفانه مجــلات و ژورنال های علمی 
خارجی را همانند گذشــته در اختیار نداریم 
پس ســعی می کنیم با برگــزاری اینگونه 
همایش ها، اطلاعات جدید و روز پزشــکی 
در ســطح دنیــا را مطرح و مــورد بحث و 

بررسی قرار دهیم.
وی ادامه داد: مســائل و مشکلات جامعه 
پزشکی و بی انگیزگی برای ادامه تحصیل 
در برخی رشــته های پزشــکی و جراحی، 
مسائل معیشــتی و اقتصادی و فرهنگی و 
سایر ابعاد، طی برگزاری کنگره های جامعه 
جراحان همیشــه مورد بحث و تبادل نظر 

قرار داشته است.
صحت افزود: یکی از موضوعات مورد بحث 
در این کنگره پیرامون تروما و ابعاد مختلف 
آن اســت ولی در خصوص تروما باید گفت 

که متأسفانه مشکلات پیش بیمارستانی و 
بیمارستانی جهت رسیدگی سریع به موارد 
سوانح و حوادث جاده ای هنوز برطرف نشده 
است. زمان رسیدن به مصدوم آسیب دیده 
طولانی است، آمبولانس ها دیر به مصدوم 
می رســند و گاهی از مردم برای جابجایی 
فرد تروما دیــده کمــک می گیرند، چون 
پرســنل کافی ندارند! ترافیک و خیابان ها 
مشــکل مهمی اســت که باعث می شود 
مصدوم دیر به بیمارستان برسد؛ مشکلات 
اورژانس های بیمارســتانی نیز مطرح است. 
تمام این موضوعات همیشه در کنگره های 
جامعه جراحان در جلسات مشترک با اعضا 
قطب تروما مورد توجه قرار گرفته اســت. 
امیدواریم در کنگره امسال به دستاوردهای 

خوب علمی بیشتری برسیم.

صحت عنوان کرد؛

بررسی ابعاد مختلف تروما در کنگره جراحان ایران 


